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PROLOGO

Bingen Zupiria Gorostidi
Consejero de Cultura y Politica LingUistica

El andlisis de la situacion sociolingliistica del euskera cuenta ya tres décadas. Des-
pués de aquella primera encuesta sociolinglistica realizada en 1991, acabamos de
presentar este ano la séptima, con datos de 2021.

La Encuesta sociolinglistica es, junto con el Mapa sociolingUistico, el estudio cuan-
titativo mas utilizado por los investigadores, agentes y euskaltzales que trabajamos
en el dmbito de la politica lingUistica. Es una herramienta importante a disposicion
de las politicas publicas en materia lingUistica y permite medir la evolucion del co-
nocimiento del euskera, de su uso y de la actitud ciudadana ante su promocién. Y, es
destacable que la evolucidn sigue una curva ascendente en la Comunidad Auténoma
de Euskadi. Es, sin duda, la consecuencia de las politicas que se han impulsado en
el Sistema Educativo y en la euskaldunizacion de las personas adultas y, de manera
particular, de la apuesta que la sociedad vasca ha realizado por la revitalizacién del
euskera.

El siglo XXI ha traido nuevos retos. Superados los factores de racionalidad y partici-
pacién que caracterizaron la modernidad, la globalizacién se ha impuesto en la ten-
sion que percibimos entre lo local y lo global. Como consecuencia de ello, el dmbito
socio-geografico que conocemos como ambito del euskera muestra cada vez mayor
diversidad. Los nuevos movimientos migratorios o la relacién que estamos constru-
yendo con el el entorno digital, han llenado de matices y de diversidad el pequefo
universo de nuestra lengua.

En esa investigacion del ambito sociolinglistico del euskera hemos acordado ana-
lizar y presentar de forma conjunta las realidades correspondientes a la Comunidad
Auténoma de Euskadi, la Comunidad Foral Navarra y la Colectividad de Iparralde.
Este estudio que ahora presentamos sobre el enclave de Trevifio es una investiga-
cién realizada en el mismo sentido. Asi damos continuidad a los estudios realizados
en 2002, 2007 y 2012, y analizamos la situacidon del euskera en los dos municipios que
conforman el enclave de Trevino. Para ello hemos realizado una encuesta por hoga-
res en la que hemos preguntado sobre el conocimiento del euskera, sobre lengua
maternay uso, y sobre la actitud social hacia la promocién del euskera.
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En este punto debo dar las gracias a los alcaldes del Condado de Trevifio y La Puebla
de Arganzoén, a la técnica de euskera, y a la ciudadania en general. Su colaboracion y
favorable disposiciéon nos han facilitado el trabajo de campo y la adecuada elabora-
cién del estudio.

Segun datos del Instituto Nacional de Estadistica de 2021, el enclave tiene 1.929 ha-
bitantes. Tres cuartas partes viven en el Condado de Trevifio y una cuarta parte en La
Puebla de Arganzdn.

Mirando a los resultados de este estudio, se observa que la evolucion del euskera
crece progresivamente en el enclave de Trevifio. Un tercio de la poblaciéon de dos
anos o mas del enclave de Trevifo es vascohablante (habla bien o bastante bien eus-
kera) y un 12% es vascohablante pasivo (entiende el euskera). En 2002 era vascoha-
blante el 11%; dos décadas después el porcentaje de vascohablantes es del 30,6 %.
El incremento del conocimiento también ha influido directamente en los datos rela-
tivos al uso, ya que, en los Ultimos diez afios, el uso del euskera también ha crecido:
ha aumentado 3,3 puntos en el hogar, se mantiene en el ambito de las amistades y
ha crecido 5,9 puntos en el ambito laboral. Son cada vez mas numerosos los espa-
cios en los que se aprende vy utiliza el euskera en el enclave de Trevino. Mas alla de
la transmision familiar, el uso formal del euskera se ha extendido y hoy, ademas de
ser la lengua infantil, es también la lengua de las personas adultas en determinados
ambitos sociales.

La opinién percibida sobre la promocidn del euskera es también positiva: la actitud
favorable al euskera de los habitantes del enclave de Trevino ha crecido en los Gltimos
anos. Asi en la Ultima década se ha producido un incremento de 10,4 puntos en esta
variable. Son datos positivos, que explican la revitalizacion del euskera en el enclave
de Trevifo.

Este estudio desgrana al detalle estos datos generales, tanto desde una perspectiva
actual como desde la perspectiva de la evolucion sociolingtiistica. Confiamos en que
los positivos resultados que ofrece sirvan de estimulo tanto para la ciudadania como
paralos responsables institucionales, asi en el enclave de Trevifio como en el conjun-
to de los territorio del euskera.
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Planteamiento
y aspectos
metodologicos

1.1. PLANTEAMIENTO

Este estudio realizado por Siadeco, y encargado por el Departamento de Cultura y
Politica LingUlistica del Gobierno Vasco, tiene dos objetivos principales: analizar el
conocimiento, primera lengua y uso del euskera de las personas que residen en los
dos municipios que conforman el Enclave de Trevifo '; y conocer las opiniones que
posee la poblacidn sobre la promocién del euskera.

Este estudio guarda similitud con los elaborados en 2002, 2007 y 2012, lo que va a
permitir contar con una aproximacion evolutiva o diacrénica a las cuestiones que en
él se abordan.

El Enclave de Trevino esté situado a 100 kildbmetros de Burgos y a tan solo 20 de Vito-
ria-Gasteiz. Pertenece ala provincia de Burgos (Castillay Ledn), aunque se encuentra
completamente rodeado por territorio de Alava (Euskadi). Pertenece a la comarca del
Ebroy forma parte del partido judicial de Miranda de Ebro.

1 Probablemente serd el enclave mas famoso del Estado Espanol. Un trozo de Burgos situado
en plena provincia de Alava. La geografia tiene términos concretos para zonas como esta, ro-
deadas de una administracién politica diferente a la que pertenecen. Son enclaves. O exclaves,
segln el punto de vista. Trevifio es un enclave de Alava, porque esta en su territorio. Para Burgos
es un exclave, ya que es un area propia en el exterior de sus limites provinciales. El término mas
utilizado es enclave.
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El Enclave de Trevino estd formado por dos municipios: Condado de Trevifio, con
260,71 km? y La Puebla de Arganzdn, con 18,87 km?. En total el enclave abarca
279,58 km?.

Segun datos del Instituto Nacional de Estadistica (INE) del afio 2021, el enclave cuen-
ta con 1929 habitantes empadronados. De ellos, casi tres cuartas partes (el 73,4 %),
reside en el Condado de Trevifio (1416 habitantes), y el resto (513 habitantes) en La
Puebla de Arganzdn.

TABLA 1: Distribucion de la poblacién empadronada en el Enclave de Treviiio, por
municipio y seglin sexo

TOTAL
Hombres Mujeres
Abs. %
Condado de Trevifio 778 638 1416 73,4
La Puebla de Arganzdn 278 235 53 26,6
TOTAL 1056 873 1929 100,0

Fuente: INE 2021. Elaboracion Siadeco, 2022

Ademés de las personas empadronadas, existe un importante contingente de po-
blacién que reside en el enclave, pero que no se encuentra empadronado en sus dos
municipios.

En el Condado de Trevifo se registran una importante cantidad de juntas administra-
tivas-pueblos.

Municipios Juntas administrativas-pueblos y pedanias

Aguillo, Ajarte, Albaina, Anastro, Araico, Arana, Argote, Armentia, Arrieta,

Ascarza, Bajauri, Burgueta, Busto de Trevifo, Caricedo, Cucho, Dorddniz,
Condado de Dorono, Franco, Fuidio, Golernio, Gralrldival, Imiruri, Laﬁo, Marayri, Meana,
Mesanza, Moraza, Moscador de Trevifio, Muergas, Obécuri, Ocilla y

e Ladrera, Ogueta, Ozana, Pangua, Pariza, Pedruzo, Samiano, San Esteban
de Trevino, San Martin Galvarin, San Martin Zar, San Vicentejo, Saraso,
Séaseta, Taravero, Torre, Trevifo, Uzquiano, Villanueva de Tobera y Zurbitu
La Pueblade .
Arganzén Villanueva de Oca

Fuente: Ayuntamientos de La Puebla de Arganzén y de Condado de Trevifo. Elaboracion Siadeco 2022.



ESTUDIO SOCIOLINGUISTICO
DEL ENCLAVE DE TREVINO. 2022

Respecto al contenido del estudio, ademas del capitulo dedicado a al planteamiento
y los aspectos metodoldgicos se centra en cuatro grandes aspectos tematicos, que
se intentan sintetizar al maximo en el Ultimo capitulo de conclusiones. De modo que:

En el primero se lleva a cabo un andlisis de las variables basicas relacionadas
con la CARACTERIZACION SOCIODEMOGRAFICA de la poblacién del Enclave
de Trevino: sexo y edad, lugar de nacimiento, relacién con la actividad y pro-
fesidn, y nivel de estudios, asi como el lugar en el que los realizaron o los rea-
lizan, modelo linglistico en los que cursan o cursaron los estudios primarios,
el modelo lingliistico o la presencia del euskera que tuvo o tiene en ellos, vy el
estudio del euskera fuera del sistema de ensefanza reglado.

En el segundo analizamos la COMPETENCIA LINGUISTICA de la poblacién del
Enclave de Trevino, y mas concretamente: las habilidades lingUisticas (capa-
cidad de entender, hablar, leer y escribir), la poblacidn vascohablante y la po-
blacidn vascohablante pasiva, la competencia linglistica en euskera en fun-
cién de multiples variables, la primera lengua (o primera lengua en la infancia,
hasta los tres anos), el tipo de aprendizaje del euskera: transmision familiar
y/o formativa, y por Ultimo la facilidad de expresion en euskera y castellano, la
denominada competencia linglistica relativa.

En tercer lugar, abordamos cuestiones relacionadas con la USO DEL EUSKE-
RA: la utilizacion de esta lengua en la vida cotidiana (en el hogar con las amista-
des, en el trabajo, con los/as companeros/as de estudio..etc.) el conocimiento
del euskera en la red de relaciones de las personas vascohablantes, la compe-
tencia lingtliistica en euskera de la poblacién y el uso del euskera con herma-
nos/asy amigos/as, y por Ultimo, el uso del euskera en las redes sociales.

En cuarto lugar llevamos a cabo un ANALISIS OPINATICO sobre las opiniones
de la poblacion mayor de quince anos del Enclave de Trevifio a en torno a di-
versas cuestiones: el grado de interés por el euskera, el modelo linglistico en
el que deberian cursar estudios los ninos y las ninas, el idioma en el que de-
beria ser la ensefanza en la escuela publica Trevifo (y el idioma por el que se
optaria), el idiomaen el que se deberian realizar las actividades extraescolares
y lidicas para los nifos y las nifas, el idioma en el que se deberian de rotular
las calles y la valoracion sobre la labor de los ayuntamientos para la promocién
del conocimiento y uso del euskera.

Una vez llevados a cabo estos tipos de anélisis teméticos exponemos, a modo de
sintesis basica, las principales conclusiones de conjunto del estudio.

A'lo largo del informe se realiza un anélisis evolutivo comparando los resultados del
proceso de encuestacion llevado a cabo, con el que se realizd basicamente en el afio

13
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20122, Si bien ambas operaciones se desarrollaron de forma muy diferente, ya que en
ese afno se contaba con a lainformacién individualizada de todas las personas inscri-
tas en los Padrones de los dos municipios, mientras que, en el afno 2022, Siadeco no
tuvo la opcidn de acceder a esa informacion. Esto es algo que, como vamos a explicar
mas adelante, modificd el proceso metodoldgico de esta Ultima operacion.

1.2. ASPECTOS METODOLOGICOS
1.2.1. TECNICA

La realizacion de este proyecto ha requerido contar con una estructura metodoldgica
que conjugase el acceso y el andlisis de informacioén indirecta o documental sobre
su objetivo y contenido?®, y la creacidon de una nueva informacion directa generada
a través de un proceso de encuestacion en los propios hogares del Enclave de Tre-
vifo, que permitiese recopilar datos del conjunto de la poblacidon residente en ese
territorio de dos o mas anos?*, estuviese o no empadronada. Ya que un importante
contingente de poblacién reside habitualmente en el enclave, pero no se encuentra
empadronado en él. Todo ello, careciendo de los datos padronales de los dos muni-
cipios que conforman el enclave.

La técnica fundamental que utilizamos para crear nueva informacién directa de ca-
racter sociolinglistico relativa al Enclave de Trevifo, es la de encuesta personal do-
miciliaria con cuestionario cerrado y estructurado. En esa encuesta, un miembro del
hogar aporté a la persona encuestadora la informacion relativa a todos los miembros
qgue viven en el hogar de dos 0 mas anos. Para ello se utilizd el pertinente cuestio-
nario, facilitado por la Viceconsejeria de Politica LingUistica del Gobierno Vasco (en
adelante, VPL).

Por tanto, analizamos un ingente trabajo de rastreo de las viviendas ubicadas en los
dos municipios del enclave. Se visitaron 1.254 viviendas. De ellas, 127 eran viviendas

2 En el Padrén Municipal de 2011 figuraban inscritas en el Enclave de Trevifio 1.930 personas de
2 0omas anos, y se consiguid recoger informacién de 1.421, ademas también se recopild informa-
cién de 375 personas que, aunque no estan inscritas en el Padrén, residen habitualmente en el
enclave. Por tanto, se recopild informacién de 1.796 personas.

3 Entre este tipo de informacién ocupan un lugar central los estudios sociolingtiisticos realizados
en el enclave y mas especificamente el tltimo llevado a cabo en el afio 2012.

4 Siendo este un estudio sociolingliistico, las personas menores de dos afos, al no hablar o hablar
con dificultad cualquieridioma, no las tenemos en cuenta. (Durante el proceso de encuestacion
detectamos la existencia de 29 nifios/as menores de dos anos).
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vacias, y 144 eran consideradas como segunda residencia y en 61no se localizd a na-
die que aportara informacion.

Contactamos con personas informantes de 922 viviendas (el 72,5 % de las visitadas).
De ellas, 131 se negaron a contestar la encuesta (lo que representaria una tasa de no
respuesta de hogares de solo un 14,2 %). Y en 791 viviendas recogimos informacién
de 1.925 personas de dos y mas afos®. De ellas, 1.314 son residentes en el Condado
de Trevifo (el 68,3 %) y 611 en La Puebla de Arganzon.

TABLA 2: Resultado del rastreo de viviendas, y poblacién sobre las que obtuvo
informacion en el proceso de trabajo de campo

Condado de | LaPueblade Total
Trevifno Arganzén Encla\{e de
Treviino
Total viviendas visitadas 864 390 1.254
N2 de viviendas en las que se realizaron 529 560 791
encuestas
N de viviendas en las que no se realizaron
encuestas y motivos: 335 128 463
- Viviendas vacias 67 60 127
- Segunda residencia 127 17 144
. V|V|engas en las que se registrd 90 41 131
negativa a contestar
- Viviendas en las que no se ha podido
localizar a nadie 32 4 =
. Otros_motwos :no se ha podido 19 6 o5
entrevistar
Poblamop de ollos y mas afios sobre la que se 1314 611 1925
ha recopilado informacion

Fuente: Siadeco, 2022.

Del conjunto de las 1.925 personas de dos y mas afos sobre las que hemos reco-
pilado informacidn, 1.109 se encuentran empadronadas en el Enclave de Trevifio (el
576 % del total); concretamente, 735 en el Condado de Trevifio y 374 en La Puebla de
Arganzén; el resto (816) son personas residentes habituales, pero no empadronadas.
(579 viven en el Condado de Trevifo, y 237 en La Puebla de Arganzon).

Considerando solamente la informacion obtenida de las personas de dos o més afios
qgue se encuentran empadronadas en el enclave, y presuponiendo que conformasen

5 Respecto al afo 2012, en esta Ultima operacion se ha recopilado informacién de 129 personas mas.
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un tamano de muestra representativo del universo de personas censadas de esa
edad (aunque previamente no existid disefio muestral probabilistico), el margen de
error estadistico de los datos seria 1,92 %.

En todo caso, para conocer y analizar en profundidad la realidad sociolingUistica del
enclave, consideramos fundamental analizar el conjunto de la poblacién de hecho,
es decir, la poblacion residente habitualmente en el enclave, independientemente de
que esté o no empadronada en el mismo.

El proceso de trabajo de campo o de recogida de informacion se realizé durante los
meses de junio y julio de 2022.

La distribucién del nimero de personas sobre las que se ha recopilado informacidn,
tanto en La Puebla de Arganzdn como en el Condado de Trevifio, seglin género, edad
y empadronamiento, es la que aparece reflejada en la siguiente tabla.

TABLA 3: Distribucion de las personas encuestadas segiin género, grupos de
edad y empadronamiento

Coais?ﬁoode L?Al:gaert‘);g:e Enclave de Trevifo
Abs. % Abs. % Abs. %

Género
Hombre 656 499 320 524 976 50,7
Mujer 652 49,6 291 476 943 49,0
Ns/Nc 6 0,5 0 0,0 6 0,3
Edad
2-15 afios 193 14,7 91 14,9 284 14,8
16-24 afos 86 6,5 48 79 134 70
25-34 anos 87 6,6 68 1,1 155 8,1
35-49 afnos 316 24,0 167 27,3 483 25,1
50-64 afios 326 24,8 125 20,5 451 234
>64 afios 306 23,3 12 18,3 418 21,7
Empadronamiento
Si 735 559 374 61,2 1109 57,6
No 545 41,5 233 38,1 778 404
Ns/Nc 34 2,6 4 0,7 38 2,0

100,0 100,0 100,0
Total de personas 1314 611 1925

68,3 31,7 100,0
Etxebizitzak guztira 529 66,9 262 33,1 791 100,0

Fuente: Siadeco, 2022.
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1.2.2. FASES DE TRABAJO

Las principales fases y tareas el proceso metodoldgico de este proyecto fueron las
siguientes:

Planificacion inicial, global y concreta de la operacion: se planificaron todas
las tareas del proyecto, con su distribucién de recursos técnicos y humanos;
asi como su periodificacion temporal. En esos momentos se elaboré el dos-
sier metodoldgico del conjunto de la operacion, y se constituyd la “Oficina
presencial y virtual Siadeco” referente para todo el proyecto. Dicha oficina
fue un apoyo indispensable para gestionar todas las tareas previas alafase de
trabajo de campo, el propio trabajo de campo y también todas las cuestiones
relacionadas con el tratamiento, interpretacion y analisis de la informacion
obtenida.

Constitucién de una Comision de Seguimiento del Trabajo integrada, de una
parte, por la representacion técnica de Siadeco responsable de la ejecucion
del proyecto y por otra, por la representacion de la VPL. De esta manera, se
establecieron con claridad las personas interlocutoras que, necesariamente,
debian de comunicarse en el proceso de desarrollo del proyecto, facilitando,
desde el mismo inicio, el flujo de comunicacién entre ambas instancias.

Recopilacion y andlisis de toda la informacion documental existente, y que
resulta de maxima operatividad para llevar a cabo la operacion. Entre ella,
destacamos la informacion relacionada directa o indirectamente con estu-
dios sociolinglisticos precedentes (afo 2002, afio 2007 y ano 2012). Respec-
to alacceso aladocumentacién indirecta hemos de destacar que, al contrario
de lo que sucedid cuando se realizd la encuesta de 2012, no pudimos contar
con la informacién censal-padronal de los hogares y habitantes del enclave
(Para poseer una adecuada base de sondeo de parte del universo objeto de
en cuestacion, asi como de las distintas posibilidades de localizacion y con-
tactacién con el mismo, lo que, en buena medida, dificultd la realizacion de
la fase de trabajo de campo. De modo que la localizacién de todo el universo
objeto de estudio se realiz6 a través de un de rastreo exhaustivo y replicativo
“de calle”, de todas las viviendas existentes en los dos municipios del Enclave
de Trevifio: en sus juntas administrativas, pueblos, pedanias).

Andlisis del cuestionario a utilizar en la operacidn, facilitado por VPL: testeo y
validacion del mismo, con introduccién de cambios y mejoras (tanto en eus-
kera como en castellano). El cuestionario es similar al utilizado en los estudios
realizados los anos 2002, 2007 y 2012, y contiene las preguntas mas impor-
tantes incluidas en la Encuesta Sociolinglistica de Pais Vasco que cada cinco
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anos realiza la VPL. Ademas, las preguntas del cuestionario son compatibles
con las incluidas en la Comunidad Auténoma de Euskadi (CAE) y en Navarra
en el Censo de Poblacion.

Constitucion y preparacion de la red de trabajo de campo o equipo de en-
cuestadores/as e inspectores/as). Para la fase de formacion elaboramos una
guia de encuestacion, con todas las instrucciones pertinentes.

Realizacién del trabajo de campo o proceso de encuestacion personal do-
miciliaria a un informante de hogar, con sus correspondientes sistemas de
seguimiento (registro de todo tipo de incidencias), control e inspeccién. Para
ello se visitaron presencialmente todas las viviendas del enclave. Como va
hemos adelantado mas arriba, en este trabajo de campo se encuestd a perso-
nas, que, aunque no estaban empadronadas en el enclave, residen de forma
permanente en él.

Elaboracion de aplicacion para la grabacion informatica de la informacion que
se recogio en el proceso de encuestacion a través de las entrevistas. Tenien-
do en cuenta la construccién del cuestionario, dicha aplicacién detectaba
errores al introducir datos, y comprobaba los filtros introducidos, los edits o
condiciones ldgicas, asi como el cumplimento de rangos intravariables o in-
tervariables, y la posible imputacion de no respuesta o valores missing.

Tratamiento de la informacién recopilada a través del proceso de encuesta-
cion (realizacién de depuraciones, validaciones..) y digitalizacion de esta (gra-
bacién informatica) para la creacién de la base de datos.

Exploraciéon estadistica de la informacion, y elaboraciéon de las correspon-
dientes tabulaciones, graficaciones, esquemas, flujogramas..etc. (Para ello
se elaborara un plan de explotacion basado en estadistica descriptiva. El Sof-
tware basico que vamos a utilizar en el estudio estadistico sera el SPSS: Sta-
tistical Package for the Social Sciences).

Realizacién de uninforme con todos los resultados del andlisis llevado a cabo.
Junto a los resultados para el conjunto de la poblacién del Enclave de Trevifo,
se van a analizar los de cada uno de los dos municipios que los componen
y, l6gicamente, como norma general, los resultados del Condado se aproxi-
maran mas a los del conjunto del enclave que los de La Puebla de Arganzdn,
debido a que la mayoria de poblacién del enclave reside en el Condado de
Trevifo.



DEL ENCLAVE DE TREVINO

Caracterizacion
sociodemografica

2.1.SEXOY EDAD

En los Gltimos diez anos la poblacidon residente en el Enclave de Trevifio ha sufrido un
importante proceso de envejecimiento. De modo que:

El porcentaje de poblacién de menos de 50 afios es muy inferior: pasa de re-
presentar un 72,5 % en el ano 2012, a un 55 % en 2022.
El porcentaje de poblacion de mas de 50 anos es mucho mayor: en el afo

2012 representaba un 28 %, y en 2022 supone un 45 %.

Actualmente, el 21 % de la poblacién del Enclave de Trevifio tiene menos de 25 afos,
y un porcentaje similar posee 64 o0 mas anos.
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Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

La poblacién residente en el Condado de Trevifio se encuentra mas envejecida que
la que habita en La Puebla de Arganzén. De modo de que la poblacién de mas de 50
anos de este municipio es un 38,3 %, mientras que en el Condado de Trevino aumenta
hasta un 48,1 %

GRAFICO 2: Distribucién de la poblacién por edad. Condado de Trevifo, La Puebla
de Arganzén y Enclave de Trevifio, 2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.
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Enlos Ultimos diez anos el porcentaje de poblacion de mas de 50 afios en el Condado
de Trevifo ha aumentado 19 puntos, mientras que en La Puebla de Arganzén el incre-
mento es menor (13,9 puntos)

En la distribucion de la edad segln género no se constatan excesivas diferencias, si
bien el porcentaje de mujeres de 64 afos o mas es algo superior al de los hombres
(22,6 % frente a 21,7 %).

TABLA 4: Distribucion de la poblacién por edad. Condado de Trevifio, La Puebla de
Arganzén y Enclave de Trevifio, 2012-2022 (%)

Coacé:?ﬁoode Lz‘:;aeﬂgg € Enclave de Trevifio
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 2022
Hombres Mujeres Total

2-15 afos 16,3 14,7 17,0 14,9 16,5 14,1 15,3 14,8
16-24 afos 5,0 6,5 6,3 7 5,3 7,1 6,8 7,0
25-34 afnos 15,1 6,6 17,6 1,1 15,8 8,9 7,1 8,1
35-49 anos | 34,6 24,0 34,2 27,3 34,5 24,5 259 25,1
50-64 anos | 156 24,8 174 20,5 16,1 244 224 234
>64 afnos 13,5 23,3 7.6 18,3 1,9 210 22,6 21,7
TOTAL 1000 | 1000 | 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

2.2. LUGARDE NACIMIENTO

En los Ultimos 10 anos el porcentaje de poblacién que ha nacido en el propio Enclave
de Trevino ha descendido levemente: pasando de un 27,8 % en 2012 a un 22,9 % en
2022.Y el porcentaje que ha nacido en Alava ha aumentado practicamente en el mis-
mo porcentaje, pasando del 40 % en 2012 al 44,5 % en 2022.

Actualmente la poblacidn que ha nacido en el resto del Pais Vasco es un 8,6 % (por-
centaje similar al que se registraba diez afos atras). La que ha nacido en Burgos un
4% (en2012 eraun 3,4 %). Y la que ha nacido en lugares diferente al Enclave de Trevi-
Ao, el Pais Vasco y Burgos es un 20 % (porcentaje similar al de 2012).
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GRAFICO 3: Distribucién de la poblacién segiin su lugar de nacimiento. Enclave de
Trevifo, 2012-2022 (%)
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Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

La poblacion residente en el Condado de Trevino respecto a la que habita en La Pue-
bla de Arganzén presenta un mayor porcentaje de personas que han nacido en Alava
(un 47,6 % frente a un 37,7 %); y un menor porcentaje de personas que han nacido en
el propio Enclave de Trevino (un 21% frente a un 27 %).

GRAFICO 4: Distribucién de la poblacién segiin su lugar de nacimiento. Condado
de Trevino, La Puebla de Arganzén y Enclave de Trevifio, 2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.
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En los Ultimos diez anos el porcentaje de poblacion del Condado de Trevifio que ha
nacido en Alava ha aumentado 7,6 puntos, mientras que en La Puebla de Arganzén ha
descendido 2,4 puntos.

El porcentaje de mujeres que ha nacido fuera del Enclave de Trevifo, del Pais Vasco
y de Burgos supera, aunque escasamente, a la de los hombres (un 22 % frente a un
18,2 %).

TABLA 5: Distribucion de la poblacién segtin su lugar de nacimiento. Condado de
Trevino, La Puebla de Arganzén y Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

Condado de La Puebla de Enclave de Trevifio

Treviino Arganzon
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 2022

Hombres Mujeres Total

Err;f/';‘ge Ee 306 | 210 | 204 | 270 | 278 230 226 22,9
Alava 40,0 47,6 40,1 37,7 40,0 448 444 445

Pais Vasco 8,3 84 9,0 9,2 8,5 9,8 74 8,6

Burgos 3,2 3,6 3,9 4.8 34 4.3 3,6 4.0
Resto 17,9 194 26,6 21,3 20,3 18,2 22,0 20,0
TOTAL 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 100,0 100,0 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

2.3. RELACION CON LA ACTIVIDAD, PROFESION Y LUGAR DE
TRABAJO

2.3.1. RELACION CON LA ACTIVIDAD

En los dltimos diez anos, en el Enclave de Trevifo, ha descendido el porcentaje de
poblacién que trabaja por cuenta ajena: pasando de un 43 % a un 38,9 %. También ha
descendido el porcentaje de personas paradas, reduciéndose de un 6,2 % a un 2,7 %.
Y ha aumentado considerablemente el porcentaje de poblacion jubilada: incremen-
tandose de un13 % a un 22,5 %.
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Actualmente la poblacién que trabaja por cuenta propia representa un 12 %, la que
se dedica a las labores del hogar un 3,3 %y la estudiante un 20 %. Proporciones muy
similares a las que se registraban en 2012.

GRAFICO 5: Distribucién de la poblacién segtin su actividad laboral. Enclave de
Trevifo, 2012-2022 (%)
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Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

El porcentaje de poblacién que trabaja por cuenta ajena en La Puebla de Arganzén
(44,8 %) es superior a la que se registra en el Condado de Trevifo (36,2 %).

El porcentaje de poblacidon que trabaja por cuenta propia vy el de poblacion jubilada
es superior en el Condado de Trevino, que en La Puebla de Arganzén. De modo que
en el Condado de Trevifio un 13,6 % trabaja por cuenta propia, y un 24 % es poblacion
jubilada. Mientras que en La Puebla de Arganzdén ambos porcentajes son menores,
un 8,7 %y un 19,2 %, respectivamente.
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GRAFICO 6: Distribucién de la poblacién segiin su actividad laboral. Condado de
Trevino, La Puebla de Arganzén y Enclave de Trevifo, 2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.
En los Ultimos diez anos el porcentaje de poblacion del Condado de Trevino jubilada

ha aumentado 8,9 puntos, mientras que en La Puebla de Arganzén ha aumentado
algo mas (11,8 puntos).

Actualmente, en el conjunto del Enclave de Trevifo, el porcentaje de hombres que
trabaja por cuenta propia supera a la de las mujeres (un 15 % frente a un 9 %).
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TABLA 6: Distribucién de la poblacién segtin su actividad laboral. Condado de
Trevino, La Puebla de Arganzén y Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

Co_ac;?,?ﬁoode L?Al:gaert‘)zlgge Enclave de Treviio
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 2022
Hombres | Mujeres Total
ILaebnatj : Src(’)rpia 151 | 136 | 86 | 87 | 133 15,0 90 12,0
Trabaja e 404 | 362 | 499 | 448 | 430 | 389 387 389
En paro 59 2,6 6,7 2,8 6,1 24 3,0 2,7
Labores de casa 3,8 3,6 53 2,6 4.2 0,3 6,4 3,3
Persona jubilada 15,1 24,0 74 19,2 13,0 23,0 22,1 22,5
Estudiante 191 19,7 21,7 21,5 19,8 19,9 204 20,2
Resto 0,6 04 04 0,5 0,6 04 04 04
TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

2.3.2. PROFESION

En los Ultimos diez afos se constata un importante incremento del porcentaje de
personas que son técnicos/as medios y superiores (aumenta de un 11 % a un 27,9 %)
y también un relevante descenso del porcentaje de obreros/as (desciende de un
294 % a un 16,7 %). El porcentaje de personal auténomo desciende de un 21 % a un
16,8 %. Y la de empleados/as también desciende levemente, de un 29,8 % a un 27,9 %.
Sin embargo, el porcentaje de agricultores/as aumenta, aunque muy escasamente,
pasando de un 8,8 % a un 10,8 %.
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GRAFICO 7: Distribucién de la poblacién segin su profesién. Enclave de Trevifio,

2012-2022 (%)
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Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.
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El porcentaje de poblacion cuya profesion es técnico/a medio o superior en La Pue-
bla de Arganzén es bastante mayor a la que se registra en el Condado de Trevifio (un

33,3 % frente aun 254 %).

GRAFICO 8: Distribucién de la poblacién segtin su profesién. Condado de Trevifio,
La Puebla de Arganzén y Enclave de Trevino, 2022. (%)
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Fuente: Siadeco 2022.

28,127327,9

33,3
25,4I i

Técnico/técnica
medio o superior

Empleado/
empleada

27



ESTUDIO SOCIOLINGUISTICO
DEL ENCLAVE DE TREVINO. 2022

En los Ultimos 10 afnos, el porcentaje de poblacidn técnico/a medio o superior en el
Condado de Trevino ha aumentado 13,7 puntos, mientras que en La Puebla de Argan-
z6n ha aumentado 24 puntos.

Actualmente, en el conjunto del Enclave de Trevifo, los hombres superan amplia-
mente a las mujeres en cuanto al porcentaje de agricultores (un 13,5 % frente a un
76 %)y de obreros (un 24,3 % frente a un 8,2 %). Las mujeres superan a los hombres
respecto al porcentaje de empleadas (un 35,5 % frente a un 21%) y técnicas medias o
superiores (un 30 % frente a un 25,8 %).

TABLA 7: Distribucion de la poblacion segtin su profesion. Condado de Trevifo, La
Puebla de Arganzén y Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

La Puebla
Co.lr_lr(i?’?ﬁoode de Enclave de Trevifo
Arganzon
2022
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012
Hombres | Mujeres Total
Agricultor/
agricultora 10,5 1,5 45 9,3 8,8 13,5 7,6 10,8
Personal 223 | 175 | 175 | 154 | 210 15,3 18,6 16,8
autonomo
Obrero/obrera 26,2 | 176 374 | 148 | 294 24,3 8,2 16,7
Empleado/
empleada 29,2 281 31,5 27,3 | 299 21,0 &5/5 279
Técnico/Técnica
Profesional 1n7 | 254 91 333 | 11,0 25,8 30,0 27,9
Liberal
TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

2.3.3. LUGAR DE TRABAJO

Un 72,7 % de la poblacién del Enclave de Trevifio trabaja en Alava, un 16,2 % en el pro-
pio enclave, un 4 % en el resto del Pais Vasco y un 5,1 % en Burgos. En los ultimos diez
anos estas proporciones ha variado muy escasamente, aumentado minimamente las
de las personas que desarrollan su actividad fuera del Enclave de Trevifio y de Alava,
es decir, en el Pais Vasco (pasa de 2,5 % a 4 %) en Burgos (sube del 3,6 % al 5,1%) y en
el resto (de 1,6 % a 2,1%).
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GRAFICO 9: Distribucién de la poblacién segtin su lugar de trabajo. Enclave de

Trevifio, 2012-2022 (%)
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Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.
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El Condado de Trevifo, frente a La Puebla de Arganzdn, aunque por escasa diferen-
cia, presenta mayores proporciones de poblacién que trabaja en propio enclave, en

Alavay en el resto del Pais Vasco.

La Puebla de Arganzdn respecto al Condado de Trevifio, cuenta con un mayor por-
centaje poblacidon que trabaja en Burgos (7,7 % frente a 3,7 %) y en otros lugares dife-
rentes al enclave, el Pais Vasco y Burgos (2,8 % frente a 1,7 %).

GRAFICO 10: Distribucién de la poblacién segin su lugar de trabajo. Condado de
Trevino, La Puebla de Arganzén y Enclave de Trevifo, 2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.
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Enlos Ultimos 10 afios el porcentaje de poblacidn del Condado de Trevino que trabaja
en el propio Enclave de Trevino ha descendido 3,3 puntos, mientras que entre la que
vive en La Puebla de Arganzén practicamente se ha mantenido igual (solo ha aumen-
tado 0,2 puntos).

El porcentaje de mujeres residentes en el conjunto del Enclave de Trevino que traba-
jan en Alava (76 %) supera a la de los hombres (70 %).

TABLA 8: Distribucién de la poblacién segtin su lugar de trabajo. Condado de
Trevino, La Puebla de Arganzén y Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

Condadode | LaPueblade Enclave de Trevifio
Trevino Arganzon
Lugar de
trabajo 2022
2012 | 2022 | 2012 2022 | 2012
Hombres | Mujeres | Total
Enclave de
Trevifio 204 | 171 14,3 14,5 18,7 17,9 14,3 16,2
Alava 726 | 72,8 76,6 72,3 73,7 70,0 76,0 72,7
Pais Vasco 2,56 47 2,4 2,8 2,56 46 31 40
Burgos 2,8 3,7 5,6 7.7 3,6 5,0 5,2 5,1
Resto 1,8 17 1,0 2,8 1,6 2,56 1,3 2,1
TOTAL 100,0 | 1000 | 1000 | 1000 | 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

2.4. NIVEL DE ESTUDIOS, LUGAR DE ESTUDIO Y MODELO
LINGUISTICO

2.4.1. NIVEL DE ESTUDIOS

Enlos Ultimos diez afios ha aumentado de forma importante la poblacion que cuenta
con estudios superiores (aumentando de un 11,3 % a un 20 %). Y el porcentaje con
estudios medios superiores de grado medio también ha subido (pasando de un 6,7 %
aun 94 %).

Por otro lado, ha descendido de forma relevante la poblacion que posee estudios
primarios (pasando de un de un 33,2 % a un 22,7 %) y la que tiene Bachillerato, BUP,
COU, FP2 (pasando de un 25,3 % a un 19 %).
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Actualmente la poblaciéon que no cuenta con estudios o tiene los estudios primarios
sin terminar es un 12 %, promocidn muy similar a la que se registraba en 2012 (11,1 %).

GRAFICO 11: Distribucién de la poblacién segin su nivel de estudios. Enclave de
Trevifo, 2012-2022 (%)
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Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

La poblacion que reside en el Condado de Trevifo, respecto a la de La Puebla de Ar-
ganzoén, registra un porcentaje mayor de personas que cuentan con estudios prima-
rios 0 EGB (un 24,6 % frente a un 18,5 %).

La poblacion residente en La Puebla de Arganzdn, respecto a la del Condado de Tre-
vifo, presenta un mayor porcentaje de personas con Bachillerato, BUB, COU, FP2
(un 21,8 % frente a un 17,7 %), y con estudios superiores (un 22,5 % frente a un 18,9 %).
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GRAFICO 12: Distribucién de la poblacién segtin su nivel de estudios. Condado de
Treviino, La Puebla de Arganzén y Enclave de Treviino, 2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.

Actualmente, en el conjunto del Enclave de Trevifio, los hombres superan a las muje-
res respecto al porcentaje de personas con estudios superiores de grado medio (un
11,6 % frente a un 7,2 %) y en cambio son mas las mujeres con estudios superiores (un
23,2 % frente a un 16,7 % entre los hombres).

En la Ultima década la poblacidon en el Condado de Trevifio con estudios primarios
como maximo ha descendido 9,2 puntos (bajando de un 46 % a un 36,8 %), y en La
Puebla de Arganzdén desciende 4,7 puntos (bajando del 35,8 % al 31,1 %).

En los diez Ultimos afios en el Condado de Trevifio el porcentaje de poblacion con
estudios superiores de grado medio o superiores ha aumentado 11,4 puntos, y en La
Puebla de Arganzdn el incremento porcentual es bastante similar (11,1 puntos).
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TABLA 9: Distribucion de la poblacién segiin su nivel de estudios. Condado de
Trevino, La Puebla de Arganzén y Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

La Puebla
Condaf.l_o de de Enclave de Trevifo
Treviino L
Arganzon
2022
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 -
Hombres | Mujeres Total
Ninguno/
Primarios sin 126 | 12,2 70 12,6 11 1,8 12,7 12,3
terminar
Primarios/EGB 334 | 246 | 288 | 1856 | 32,2 23,1 22,4 22,7
Bachiller
elemental/ESO/ 13,3 16,8 13,5 16,1 13,4 17,8 15,5 16,6
FP1
Bachillerato/
BUP/COU/FP2 233 | 177 | 309 | 21,8 | 253 19,0 19,0 19,0
Superioresgrado | ¢ | 99 | 72 | 85 | 67 16 7.2 94
medio
Superiores 10,8 | 189 12,7 | 225 | 113 16,7 23,2 20,0
TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

2.4.2. LUGAR DE ESTUDIOS DE LA POBLACION ESTUDIANTE

a. La poblacion estudiante en general

Actualmente el 20,2 % de la poblacién del Enclave de Trevifio es poblacién estudian-
te; y de ella, el 72,7 % realiza sus estudios en Alava, porcentaje similar al que se regis-

traba en 2012.

En los ultimos diez afnos el porcentaje de poblacion estudiante que cursa estudios
en el propio Enclave de Trevifio ha descendido, pasando de un 21,6 % a un 15,8 %. Y
ha aumentado el porcentaje que estudia en otros lugares del Pais Vasco (pasa de un

0,6 %aunb,2%.).

En la actualidad, el 4,7 % de los/as estudiantes estudian en Burgos, un porcentaje
muy similar a la que se registraba en 2012 (4,5 %).
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GRAFICO 13: Distribucién de la poblacién estudiante segtin su lugar de estudios.
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Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.
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Burgos Resto

La poblacién estudiante residente en el Condado de Trevifio, respecto a la que reside
en La Puebla de Arganzdén, destaca por estudiar en menor medida en el propio En-
clave de Trevifio (un 10,6 % frente a un 26,2 %) y en mayor medida en Alava (un 76,1%

frente a un 66,2 %).

GRAFICO 14: Distribucién de la poblacién estudiante segtin su lugar de estudios.
Condado de Trevifio, La Puebla de Arganzén y Enclave de Treviio, 2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.
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En los Ultimos 10 anos el porcentaje de poblacién estudiante residente en el Con-
dado de Trevino que cursa estudios en el propio Enclave de Trevifio ha descendido
11,4 puntos, mientras que entre la poblacién estudiante de La Puebla de Arganzdén ha
aumentado 5,4 puntos.

Actualmente, el porcentaje de mujeres que estudian en el propio enclave supera a la
de hombres (un 18,8 % frente a un 13,1 %) y la de las que estudian en Burgos también
(un 5,8 % frente a un 3,7 %).

TABLA 10: Distribucion de la poblacion segtn su lugar de estudios. Condado de
Trevino, La Puebla de Arganzén y Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

La Puebla
Co_lr_\r(i?’?ﬁoode de Enclave de Trevino
Lugar Arganzon
de estudios 2022
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012
Hombres | Mujeres | Total
Enclave de Trevino 220 | 106 | 208 | 26,2 | 216 13,1 18,8 15,8
Alava 740 | 761 | 698 | 66,2 | 72,8 74,9 70,2 72,7
Pais Vasco 0,0 6,3 1,9 3,1 0,6 58 47 5,2
Burgos 3,2 59 7,5 2,3 45 3,7 5,8 47
Resto 0,8 1,2 0,0 2,3 0,6 2,6 0,5 16
TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

b. La poblacion estudiante menor de 12 aihos

En los Ultimos diez anos el porcentaje de poblacién menor de 12 anos que estudia
en el propio Enclave de Trevifio ha descendido (pasando de un 30 % a un 24,6 %) y ha
aumentado la que estudia fuera. De modo que la que cursa estudios en Alava pasa de
un 69 % aun72 %, laquelo hace en el resto del Pais Vasco es un 1,3 %y la que estudia
en Burgos pasadeun1%aun 2,2 %.
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GRAFICO 15: Distribucién de la poblacién menor de 12 afios segtin su lugar de
estudios. Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)
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Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

La poblacion de menos de 12 afios residente en el Condado de Trevino respecto a la
que vive en La Puebla de Arganzén, destaca por estudiar en menor medida en el pro-
pio Enclave de Trevifio (solo un 15,2 % frente a un 44,6 %) y en mayor medida lo hace
fuera. De modo que, un 82,3 % frente a un 50 % estudia en Alava.

GRAFICO 16: Distribucién de la poblacién menor de 12 afios segiin su lugar de
estudios. Condado de Trevino, La Puebla de Arganzén y Enclave de Trevifio, 2022. (%)
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El porcentaje de chicas menores de 12 anos que estudian en el propio Enclave de Tre-
vino supera a la de chicos (un 27 % frente a un 22,2 %) y el porcentaje de chicos que
estudian en Alava supera a la de las chicas (un 74,1% frente a un 69,7 %).

TABLA 11: Distribucién de la poblacién menor de 12 aiios segtn su lugar de
estudios. Condado de Trevifio, La Puebla de Arganzén y Enclave de Treviio,

2012-2022 (%)

La Puebla
dCeo_Ir_:- Z?I?ﬁoo de ) Enclave de Treviio
Lugar de Arganzoén
estudios 2022
2022 2022 2012
Hombres | Mujeres Total
Enclave de Trevifo 15,2 446 30 22,2 27,0 24,6
Alava 82,3 50,0 69 741 69,7 72,0
Pais Vasco 0,6 2,7 0 1,9 0,8 1,3
Burgos 1,9 2,7 1 1,9 25 2,2
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

2.4.3. MODELO LINGUISTICO EN EL QUE SE HAN REALIZADO LOS

ESTUDIOS PRIMARIOS

El 60,4 % de la poblacidn residente en el Enclave de Trevino ha realizado sus estudios
primarios en el modelo X-Castellano (un porcentaje similar al que se registraba en el

ano 2012 -59,6 %-).

En los Ultimos diez afos ha aumentado 5,9 puntos el porcentaje de poblacion que
ha cursado estudios primarios en el modelo D-Euskera (pasando de un 14,2 % a un
20,1 %), también ha aumentado escasamente la que ha realizado estudios en el mo-
delo B-Bilinglie (pasade un 5,2 % a 5,6 %), y ha descendido de forma mas importante
la que lo ha hecho en el modelo A-Castellano (ha pasado de un 21% a un 13,9 %).
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GRAFICO 17: Distribucién de la poblacién segtin el modelo lingiiistico en el que se
han realizado los estudios primarios. Enclave de Trevifio, 2012-2022 (%)
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Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

La poblacion residente en el Condado de Trevifio respecto a la que vive en La Puebla
de Arganzén en mayor medida ha cursado estudios primarios en el modelo X-Caste-
llano (un 61,3 % frente a un 58,6 %) y en el modelo A-Castellano (un 14,7 % frente a un
12,2 %).

GRAFICO 18: Distribucién de la poblacién segin el modelo lingiiistico en el que se
han realizado los estudios primarios. Condado de Treviio, La Puebla de Arganzény
Enclave de Treviino, 2022 (%)
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En los diez dltimos anos el porcentaje de poblacion del Condado de Trevifio que ha
estudiado en el modelo D-Euskera ha aumentado 5,4 puntos (pasando de un 14 %
aun 194 %)y la de La Puebla de Arganzén ha aumentado 7 puntos (pasando de un
14,7 % aun 21,7 %).

En funcion del género se constatan escasas diferencias sobre el modelo linglistico
en el que se han realizado los estudios primarios.

TABLA 12: Distribucion de la poblacién segtin el modelo lingiiistico en el que se
han realizado los estudios primarios. Condado de Trevifio, La Puebla de Arganzény
Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

Condadode | LaPueblade Enclave de Trevifio

Trevifo Arganzén
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 2922

Hombres | Mujeres Total

X - Castellano | 59,2 | 61,3 | 605 586 | 596 59,8 61,2 604
A -Castellano | 214 | 147 20,0 12,2 21,0 14,7 13,1 13,9
B - Bilinglie 54 4,7 47 7.6 5,2 6,0 5,2 5,6
D - Euskera 140 | 194 14,7 21,7 14,2 19,5 204 20,1
TOTAL 100,0 | 1000 | 1000 | 1000 | 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

Conforme disminuimos en la edad de la poblacién, el porcentaje de personas que
han cursado estudios primarios en el modelo D-Euskera aumenta progresivamente.
De modo que entre la poblacion de 50-64 anos el porcentaje que ha cursado en ese
modelo es del 1,6 %, entre la de 35-49 es del 11,5 %, del 30,3 % entre la de 25-34, y
asciende sensiblemente en los dos grupos mas jovenes: 61,9 % entre la poblacion de
16-24 anosy 68,1 % entre la de 2-15 afos. Del afno 2012 al 2022 en todos estos grupos
de edad se ha incrementado el porcentaje de poblacion que ha cursado estudios en
este modelo. Es de destacar que entre la poblacién de 16 a 24 afos el porcentaje
practicamente se ha duplicado, pasando de un 31,3 % al 61,9 %; con un fuerte des-
censo del modelo A-Castellano que desciende de un 26 % a un 5,2 %.

El proceso contrario sucede con las personas que han realizado estudios primarios
en el modelo X-Castellano. De modo que conforme disminuimos en la edad, el por-
centaje también disminuye . Asi, entre la poblacién de 50-64 anos, el porcentaje que
ha cursado estudios en ese modelo es del 83,2 %, entre la de 35-49 es del 49,4 %,
entre la de 25-34 es del 38,7 %, entre la de 16-24 del 20,1 % y entre la de 2-15 afos es
un 16,7 %. Del ano 2012 al 2022 practicamente en todos estos grupos de edad (excep-
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to en el de 25 a 34 anos) ha descendido el porcentaje de poblacién que ha cursado
estudios en este modelo.

El porcentaje de poblacion que ha cursado estudios primarios en modelo B-Bilingtie
aumenta a medida que disminuimos la edad; es del 5,9 % en la poblacion de 35-49
anos, y asciende al 15,5 % entre la de 25-34 afnos, si bien disminuye ligeramente en la
poblacién de 2-24 afios (en torno al 12 %). Del afio 2012 al 2022 entre los 2 y 25 afios el
porcentaje de personas que ha estudiado en este modelo desciende levemente, sin
embargo, a partir de esa edad, aumenta.

El porcentaje de poblacién que ha cursado estudios primarios en modelo A-Caste-
llano va disminuyendo progresivamente a medida que desciende de los 50 anos. De
modo que entre la poblacién de 35-49 anos es del 33,3 %, del 15,5 % entre la de 25-34
anos, del 5,2 % entre la de 16-24 afios y del 2,8 % entre la de 2-15 afos. Del afio 2012 al
2022, en todos estos grupos de edad, el porcentaje ha descendido.

GRAFICO 19: Distribucién de la poblacién segin el modelo lingiiistico en el que se
han realizado los estudios primarios, segtin género y grupos de edad. Enclave de
Trevino, 2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.
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han realizado los estudios primarios y grupos de edad. Enclave de Treviio, 2012-

2022 (%)
iﬁ;g 1250254 25 - 34 afios 3:ﬁ_ 029 52.':._ °§4 > 64 afos Total

2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022

X - Castellano | 22,0 | 16,7 | 292 | 201 | 378 | 38,7 | 599 | 494 | 990 | 83,2 | 100,0 | 99,7 | 596 | 604

A - Castellano | 64 2,8 | 26,0 52 | 420 | 155 | 344 | 333 0,7 14,9 0,0 0,0 21,0 | 139

B - Bilinglie 145 | 124 | 135 | 12,7 8,5 15,5 2,1 59 0,0 04 0,0 0,2 52 56

D - Euskera 57,1 68,1 | 31,3 | 619 1,7 | 303 | 36 1,5 0,3 1,6 0,0 0,0 14,2 | 20,1
TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

2.5. ESTUDIO DEL EUSKERA AL MARGEN DEL SISTEMA DE
ENSENANZA (fuera del centro educativo)

El 80 % de la poblacion no ha estudiado euskera al margen del sistema educativo, es
decir, fuera de los centros de ensefanza reglados. Un 11,1 % manifiesta que si lo ha
hecho algun verano, y un 8,9 % durante varios veranos. Del ano 2012 a 2022 ha au-
mentado el porcentaje de las personas que ha estudiado euskera algin verano (sube
de 6,5 % a11,1%), y ha descendido el de las que han estudiado euskera varios veranos
(bajade 14,5 % a 8,9 %). Lo que hace que, globalmente, en esta ultima década, el por-
centaje de poblacién que nunca ha estudiado euskera fuera del sistema de ensefan-
za haya aumentado 0,9 puntos (pasando del 79,1 % al 80 %).

Parece que la continuidad en el proceso de aprendizaje de euskera fuera del sistema
de ensefanza es bastante relativa y esporadica: “se prueba o se intenta, pero no se
sigue estudiando”. Mas adelante vamos a exponer algunos datos més, que van a con-
tribuir a seguir corroborando este planteamiento.
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GRAFICO 20: Estudio del euskera al margen del sistema de ensefianza. Enclave de
Trevifo, 2012-2022 (%)
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Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

La poblacidn residente en el Condado de Trevifo respecto a la que vive en La Puebla
de Arganzén, en escasa mayor medida nunca ha estudiado euskera fuera del sistema
de ensefianza (un 80,6 % frente a un 78,7 %).

GRAFICO 21: Estudio del euskera al margen del sistema de ensefianza. Condado de
Trevino, La Puebla de Arganzén y Enclave de Treviino, 2022 (%)
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En los Ultimos diez anos el porcentaje de poblacion del Condado de Trevifio que ha
estudiado euskera fuera del sistema de ensefnanza practicamente se ha mantenido
igual: ha aumentado la que lo ha hecho algin verano (pasa de un 6,8 % a un 10,9 %),
pero ha descendido la que lo ha realizado durante varios veranos (baja de un13,2 % a
un 8,5 %).

En La Puebla de Arganzdn, en la Ultima década, el porcentaje de poblaciéon que ha es-
tudiado euskera fuera del sistema de ensefianza ha descendido 2,2 puntos. De modo
que ha aumentado la poblacion que ha estudiado algin verano (pasando de un 5,5 %
aun 11,5 %), pero ha descendido, considerablemente, la que lo ha hecho durante va-
rios veranos (bajando de un 18 % a un 9,8 %).

Actualmente las mujeres en mayor porcentaje que los hombres han estudiado eus-
kera al margen del sistema de ensefanza (un 25,1 % de las mujeres frente a un 15,2 %
de los hombres).

TABLA 14: Estudio del euskera al margen del sistema de enseiianza, seguin
municipio de residencia y género. Condado de Trevino, La Puebla de Arganzény
Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

La Puebla
co.lr.:, 2?,?ﬁoode de Enclave de Treviio
Arganzon
2022
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012
Hombres | Mujeres | Total
No 800 | 806 | 76,5 | 787 | 791 84,8 74,9 80,0
Si, algun afo/
verano 68 | 109 | 55 | M5 | 65 8,9 13,4 11,1
Si,durantevarios | 155 | g5 | 180 | 98 | 145 6,3 "7 89
anos
TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

Conforme avanzamos en la edad de la poblacién, en todos los grupos de edad que
hemos considerado, hasta los 64 afios, aumenta el porcentaje de las personas que
han estudiado euskera fuera del sistema educativo (tanto un verano, como varios).
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GRAFICO 22: Estudio del euskera al margen del sistema de ensefianza, segin
género y grupos de edad. Enclave de Treviio, 2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.

En los Ultimos diez afios se constata que, conforme avanzamos en la edad, hasta los
49 anos, en todos los grupos de edad, desciende el porcentaje de personas que han

estudiado euskera durante varios veranos.

TABLA 15: Estudio del euskera al margen del sistema de enseitanza, segin grupos
de edad. Enclave de Treviino, 2012-2022 (%)

2-15anos | 16 —24 anos | 25 - 34 afnos | 35 - 49 afnos | 50 - 64 afnos > 64 anos Total
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022
No 845 | 972 | 802 | 963 | 784 | 779 | 680 | 695 | 830 | 672 | 986 | 897 | 791 | 800
Shalginafo/ | o | 48 | 45 | 22 | 53 | 123 | 92 | 158 | 38 | 184 | 09 | 65 | 65 | i
verano
Sl el 64 | 11 | 156 | 15 | 163 | 97 | 228 | 147 | 131 | 144 | 05 | 38 | 145 | 89
varios anos
TOTAL 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.
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Competencia
linguistica en euskera

3.1. HABILIDADES LINGUISTICAS, POBLACION
VASCOHABLANTE Y VASCOHABLANTE PASIVA

a. Habilidades lingiiisticas

Toda lengua se adquiere desde la recepcidn-comprension y desde la emision-ex-
presion, a partir de: un recorrido directo-natural-oral (entendiendo y hablando), y un
recorrido indirecto-cultural-escrito (leyendoy escribiendo). Desde una perspectiva
comunicativa, hablar y escribir son las habilidades lingtliisticas asociadas a la emi-
sidny expresion. Y entender vy leer las conectadas con la recepcion y comprension.
Desde nuestro punto de vista, lo normal consiste en que lo directo predomine so-
bre lo indirecto, y que la recepcion de la comunicacidon tenga mayor extension que
la emision. O dicho de otro modo, para que progrese adecuadamente la capacidad
lingliistica, es preciso tener configurado un adecuado flujo de asimilacién lingUis-
tica que se registra cuando: “se entiende mas de lo que se habla, se habla mas de
lo que se lee, vy se lee mas de lo que se escribe”. De lo contrario, podremos tener
aprendizajes linglisticos, que pueden considerarse como suficientes, pero que se
van a encontrar “hipotecados” porque no van a avanzar en la mejora del dominio
de todas las habilidades y registros de la lengua (formal e informal), que permiten
llevar a cabo una comunicacién cémoda, satisfactoria, completa y adaptada todos
los contextos.

Un 32,1 % de la poblacién de dos 0 mas anos del Enclave de Trevifio entiende bien o
bastante bien el euskera. Un 30,6 % lo habla bien o bastante bien (es poblacién vas-
cohablante). Y un 30,2 % escribe bien o bastante bien en esa lengua.
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Los porcentajes de competencias son muy similares en todas las habilidades lin-
gliisticas, tanto en las emisoras (hablar y escribir) como en las receptoras (entender
y leer). Y también, tanto en las relacionadas con un aprendizaje “natural” de la len-
gua (entender y hablar) como con un aprendizaje “cultural” (leer y escribir). Algo que,
como hemos expuesto mas arriba, puede dificultar la progresion de la capacidad lin-
gliistica en euskera de la poblacion.

Del ano 2012 al 2022 se constata una mejora en el dominio de las cuatro habilidades
lingUisticas. De modo que la capacidad de entender bien o bastante bien euskera au-
menta 7,3 puntos, la de hablar bien o bastante bien incrementa 8,7 puntos, la de leer
bien o bastante bien sube 11,3 puntos v la de escribir bien o bastante bien aumenta
11,7 puntos. Son las habilidades relacionadas con el aprendizaje mas cultural del eus-
kera las que han aumentado en mayor medida (la capacidad para leer y para escribir).

GRAFICO 23: Habilidades lingiiisticas de la poblacion: entender, hablar, leer y
escribir bien o bastante bien en euskera. Enclave de Treviino, 2012-2022 (%)
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Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.
La capacidad de entender, hablar, leer y escribir bien o bastante bien en euskera entre
la poblacion de La Puebla de Arganzon es algo superior a la del Condado de Trevifo.

El porcentaje de poblacién vascohablante en La Puebla de Arganzén es también algo
superior a la del Condado de Trevifio (un 31,7 % frente a un 30 %).



ESTUDIO SOCIOLINGUISTICO
DEL ENCLAVE DE TREVINO. 2022

GRAFICO 24: Habilidades lingiiisticas de la poblacién: entender, hablar, leer
y escribir bien o bastante bien en euskera. Condado de Trevino, La Puebla de
Arganzén y Enclave de Trevifio, 2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.

Enlaactualidad, en La Puebla de Arganzon, el porcentaje de poblacion que entiende,
habla, lee y escribe bien o bastante bien en euskera es superior a la que se registra en
el Condado de Trevifio. Algo que también sucedia hace una década.

Actualmente, las proporciones de mujeres que entienden, hablan, leen y escriben
bien o bastante bien en euskera son siempre superiores a las de los hombres. Esto es
algo que también sucedia hace diez afos.
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TABLA 16: Distribucién de la poblacidn, segtin sus habilidades lingiiisticas en eus-
kera: entender, hablar, leer y escribir. Condado de Trevifio, La Puebla de Arganzén
y Enclave de Trevifio, 2012-2022 (%)

Condado de | La Puebla de Enclave de Trevifio
Habilidad lingiiistica Trevifio | Arganzén 2022
2012 | 2022 | 2012 | 2022 2012 Hombres | Mujeres | Total
Bien | 16,9 | 21,7 | 192 | 26,7 | 175 219 24,3 23,3
% Bastante bien | 7,8 9,3 6,1 77 73 8,2 9,5 8,8
& SubTotal | 24,7 | 310 | 253 | 344 | 24,8 30,1 33,8 32,1
% Algo | 191 | 139 | 211 134 | 197 12,6 15,1 13,8
Solo palabrasonada | 56,2 | 550 | 53,6 | 52,2 | 555 57,3 51,1 5411
TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 [ 100,0 | 100,0 100,0 100,0
Vascohablantes:
Bien | 160 | 211 | 18,2 | 24,3 | 16,6 204 285 22,1
Bastante bien | 55 | 89 49 74 53 8,0 8,9 84
% Sub Total | 21,5 | 300 | 231 317 | 21,9 284 324 306
% Vascohablantes pasivos:
Algo| 158 | 123 | 194 | m2 [ e8| ms | 15 | 120
No vascohablantes:
Solo palabrasonada | 62,7 | 576 | 575 | 571 | 613 60,1 55,0 57,3
TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 [100,0 | 100,0 100,0 100,0
Bien | 12,7 | 211 | 14,7 | 259 | 13,3 21,3 23,6 22,6
o Bastante bien | 66 | 8,8 53 6,7 6,2 7,5 8,9 8,2
@ SubTotal | 193 | 299 | 200 | 326 | 195 28,7 32,56 30,8
Algo | 141 | 12,8 | 14,5 11,1 14,2 11,5 13,2 12,3
Solo palabrasonada | 66,7 | 57,3 | 654 | 56,2 | 66,3 59,8 54,3 56,9
TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 [100,0 | 100,0 100,0 100,0
Bien | 12,3 | 20,9 | 14,7 | 249 | 13,0 20,6 234 22,2
% Bastantebien| 57 | 86 | 4,9 6,9 55 77 8,5 8,1
5 SubTotal | 180 | 295 | 196 | 31,8 | 185 283 31,9 30,2
i Algo | 146 | 12,7 | 13,7 11,0 | 144 11,5 13,0 12,2
Solo palabrasonada | 67,5 | 57,7 | 66,7 | 57,2 | 67,2 60,2 55,2 576
TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 [100,0 | 100,0 100,0 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.
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b. Poblacion vascohablante y vascohablante pasiva

En la actualidad el 30,6 % de la poblacién de 2 y méas anos del Enclave de Trevifo es
vascohablante (habla bien o bastante bien el euskera), y un 12 % es vascohablante
pasiva (habla algo el euskera).

Enlos Ultimos veinte afos el porcentaje de poblacion vascohablante en el Enclave de
Trevifo se ha ido incrementando progresivamente, de modo que: en el afio 2002 era
un11%, en el 2007 un15,5 %, en el 2012 un 21,9 % y en el 2022 un 30,6 %. Este proceso
de crecimiento es algo muy importante para el futuro de esa lengua en ese territorio,
es fundamental para la vitalidad del conocimiento del euskera entre la poblacion.

En los cinco anos que van de 2002 al 2007 se produce un incremento del porcentaje
de poblacién vascohablante en el enclave de 4,5 puntos: una media de aumento de
0,9 puntos anuales. En el periodo que transcurre de 2007 a 2012 se registra un au-
mento de 6,4 puntos: una media de 1,28 puntos al afo.

Entre 2012 y 2022 se produce un incremento de 8,7 puntos en la poblacion vascoha-
blante (pasando de un 21,9 % a un 30,6 %): una media de 0,87 puntos anuales. Estos
datos nos ponen de manifiesto que en los Ultimos diez afos el crecimiento se ha ra-
lentizado, concretamente ha crecido una media de 0,41 puntos menos cada afo.

Enlos diez afios que transcurren de 2012 a 2022 el porcentaje de poblacion vascoha-
blante pasiva en el Enclave de Trevifio se ha ido incrementando progresivamente. De
modo que en el ano 2002 era un 9,5 % vy en el 2012 un 17,0 %, aumentando, por tanto,
7,5 puntos, una media de 0,77 puntos anuales. Sin embargo, en la Ultima década, de
2012 a 2022, el porcentaje de poblacién vascohablante pasiva en el enclave ha dismi-
nuido, descendiendo de un 17 % a un 12 %, con un ritmo de decremento medio anual
de 0,48 puntos.
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GRAFICO 25: Evolucién de la competencia lingiiistica en euskera. Enclave de
Trevifno, 2002-2022 (%)
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Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

El porcentaje de poblacion vascohablante y vascohablante pasiva es algo superior en
La Puebla de Arganzén que en el Condado de Trevifo. En La Puebla de Arganzén un
31,7 % es vascohablante y un 11,2 % vascohablante pasiva, mientras que en el Conda-
do un 30 % es vascohablante y un 12,3 % vascohablante pasiva.

GRAFICO 26: Competencia lingiiistica en euskera. Condado de Trevifo, La Puebla
de Arganzén y Enclave de Trevifo, 2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.
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En los Ultimos 10 afos la poblacién vascohablante en el Condado de Trevino ha au-
mentado 8,5 puntos, pasando de un 21,5 % a un 30 %. En el caso de La Puebla de
Arganzdén la poblacion vascohablante ha aumentado de forma similar, 8,6 puntos,
pasando de un 23,1% a un 31,7 %.

Enla dltima década el porcentaje de poblacion vascohablante pasiva en el conjunto del
enclave ha descendido 4,2 puntos (bajando del 17,0 % al 12 %). En el caso del Condado
de Trevino desciende 3,5 puntos (pasando del 16,0 % al 12,3 %), vy en La Puebla de Ar-
ganzoén el descenso es algo mas acusado (baja 8,2 puntos, pasando del 19,6 % al 11,2 %).

TABLA 17: Evoluciéon de la competencia lingiiistica en euskera. Condado de
Trevino, La Puebla de Arganzén 2012-2022 y Enclave de Trevino, 2002-2022 (%)

La Puebla
Co1r_1da§|_o de de Enclave de Treviio
revino <
Arganzoén
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2002 | 2007 | 2012 | 2022
Vascohablantes 21,5 | 30,0 | 23,1 31,7 1,0 155 | 21,9 | 306
Vascohablantes pasivos 160 | 123 | 196 1,2 9,5 13,5 17,0 12,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

3.2. COMPETENCIA LINGUISTICA EN EUSKERA
a. Segun género y edad

Entre las mujeres el porcentaje de vascohablantes (32,4 %) como la de vascohablan-
tes pasivas (12,5 %) es superior a la de los hombres. Entre ellos, un 28,4 % son vasco-
hablantes y un 11,5 % son vascohablantes pasivos.

Entre la poblacién de 2 a 15 afios la poblacion vascohablante representa un 80,4 %, y
entre la poblacién de 16 a 24 afios un 78,4 %. Esto es algo fundamental para el futuro
del euskera en el enclave.

Y es que el porcentaje de poblacion vascohablante aumenta progresivamente a me-
dida que disminuye la edad. El porcentaje de vascohablantes en el grupo de 50 a 64
anosesdel12,9 %, del 25,5 % en el de 35 a 49 afos y del 44,5 % en el de 25 a 34 afos.
Se observa, por tanto, un aumento de 34 puntos del grupo de 25 a 34 anos al de 16 a
24 anos. Y de 67,5 del de 50 a 64 afios al de 2 a 15 anos.
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En el caso de la poblacidon vascohablante pasiva, entre la poblacién menor de 49
anos, su porcentaje disminuye a medida que disminuye la edad Asi, en el grupo de
edad de 35 a 49 anos, representa el 20,5 %, se reduce al 14,8 % en la poblacién de 25
a 34 anos vy a la mitad entre la de 16 a 24 anos (7,5 %). En la poblacion de 2 a 15 afos

representa un 5,3 %.

GRAFICO 27: Competencia lingiiistica en euskera, segin género y grupos de
edad. Enclave de Trevino, 2022. (%)
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Fuente: Siadeco 2022.

TABLA 18: Competencia lingliistica en euskera por género. Enclave de Trevino,

2022 (%)
Hombres Mujeres Total
Vascohablantes 284 324 30,6
Vascohablantes pasivos 1,5 12,5 12,0
No vascohablante 60,1 550 57,5
TOTAL 100,0 100,0 100,0

Fuente: Siadeco 2022.
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TABLA 19: Competencia lingiiistica en euskera por grupos de edad. Enclave de
Trevifo, 2012-2022 (%)

2-15

16 - 24

25-34

35-49

50 - 64

anos anos anos anos anos >64 aiios Total
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022
Vascohablantes | 64,5 | 804 | 417 | 784 | 22,6 | 445 | 134 | 255 | 52 | 129 | 05 | 14 | 219 | 306
Vascohablantes | 155 | 53 | p40 | 75 | 258 | 148 | 225|205 | 69 | 149 | 09 | 38 | 170 | 120
pasivos
Novascohablante | 19,3 | 14,2 | 344 | 14,2 | 516 | 406 | 64,1 | 539 | 879 | 72,3 | 986 | 947 | 611 | 575
TOTAL 100,0{ 100, | 1000 [100,0 1000 | 1000 | 100,0 [100,0 | 100, | 100,0 [100,0{ 100,0 | 1000 [ 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

b. Segun lugar de nacimiento

Entre la poblacién del Enclave de Trevifio que ha nacido en el Pais Vasco el porcentaje
de personas vascohablantes (39,6 %) es algo superior al que se registra entre quienes
han nacido en el propio enclave (36,3 % es poblacién vascohablante); y muy superior
respecto a quienes han nacido en otros lugares (donde solo un 5,2 % son vascoha-

blantes).

Entre la poblacion del Enclave de Trevifio que ha nacido en el Pais Vasco, el porcen-
taje de personas vascohablantes pasivas es un 16,3 %. Entre las que han nacido fuera
del enclave y del Pais Vasco el porcentaje se reduce a la mitad (8,1%). Y entre las que
han nacido en el propio enclave desciende a un 6,2 % (representa practicamente la
mitad del porcentaje que se constata para el conjunto del Enclave de Trevino).
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GRAFICO 28: Competencia lingiiistica en euskera, segtin lugar de nacimiento.
Enclave de Trevino, 2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.

En los ultimos diez afos entre la poblacion que ha nacido en el Enclave de Trevifio
el porcentaje de personas vascohablantes ha aumentado 10,3 puntos (pasando del
26 % al 36,3 %). Entre la poblacion que ha nacido en el Pais Vasco ha aumentado algo
mas (11,2 puntos, subiendo del 28,4 % al 39,6 %). Entre las personas que han nacido en
otros lugares el porcentaje aumenta muy poco, del 4 % al 5,2 %.

Enla dltima década entre la poblacién que ha nacido en el Enclave de Trevino el por-
centaje de personas vascohablantes pasivas ha descendido 3,8 puntos (bajando del
10 % al 6,2 %). Entre la poblacidén que ha nacido en el Pais Vasco ha decrecido bas-
tante mas (9,2 puntos, bajando de un 25,5 % a un 16,3 %). Entre las personas que han
nacido en otros lugares el porcentaje aumenta muy poco, de un 7,8 % a un 8,1 %.

En los Ultimos diez afios entre la poblacidon que ha nacido en el Enclave de Trevifo el
porcentaje de personas no vascohablantes ha descendido 6,6 puntos (bajando del
64 % al 57,5 %). Entre la poblacion que ha nacido en el Pais Vasco solo ha descendido
2 puntos (del 46,2 % al 44,2 %). Entre las personas que han nacido en otros lugares
el porcentaje ha descendido también muy poco (1,5 puntos, pasando del 88,2 % al
86,7 %).
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TABLA 20: Competencia lingiiistica en euskera, segtin lugar de nacimiento.
Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)
Enclave de .
Trevifio Pais Vasco Resto Total
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022
Vascohablantes 26,0 36,3 284 39,6 4,0 52 21,9 30,6
Vascohablantes pasivos | 10,0 6,2 25,5 16,3 78 8,1 17,0 12,0
No vascohablante 64,0 57,5 46,2 | 442 | 88,2 86,7 61,1 575
TOTAL 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

c. Seguin empadronamiento

Enla actualidad, entre la poblacién no empadronada en el Enclave de Trevifio, el por-
centaje de personas vascohablantes (31,2 %) es algo superior al de la poblacién qué
silo estd (29,7 %). Y, sin embargo, entre la poblacién no empadronada el porcentaje
de personas vascohablantes pasivas (9,8 %) es inferior al que se registra entre la po-
blacion empadronada (13,6 %).

GRAFICO 29: Competencia lingiiistica en euskera, segiin empadronamiento.
Enclave de Trevino, 2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.
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En el Condado de Trevifo, entre la poblaciéon censada, los porcentajes de personas
vascohablantes (30,2 %) y de vascohablantes pasivas (13,1 %) son algo superiores que
los que se registran entre la poblacidn no censada (28,9 % y 11,6 % respectivamente).

Sin embargo, en La Puebla de Arganzdn, entre la poblacién censada, el porcentaje
de personas vascohablantes (28,8 %) es bastante inferior a la que se constata entre
la no censada (36,5 %). Y el porcentaje de vascohablantes pasivas (14,8 %) entre las
censadas, es bastante superior al registrado en la poblacion no censada (5,6 %).

TABLA 21: Competencia lingiiistica en euskera, segiin empadronamiento en los
dos municipios del Enclave. Condado de Trevifio, La Puebla de Arganzén y Enclave
de Trevino, 2012-2022 (%)

Condado de Treviio La Puebla de Arganzén Enclave de Treviio
Poblacién Pobrllac;:ién Poblacién POb,!E;:ién Poblacién | Poblacion NO
censada censada censada censada censada censada

2022 2022 2022 2022 2012 | 2022 | 2012 | 2022

Vascohablantes 30,2 28,9 28,8 36,5 20,3 297 28,0 31,2

Vascohablantes pasivos 13,1 11,6 14,8 56 16,5 13,6 18,9 9,8
No vascohablante 56,7 59,5 56,5 579 63,2 56,6 53,1 59,0
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 | 100,0 | 1000 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

3.3. PRIMERA LENGUA: LENGUA UTILIZADA PRINCIPALMENTE
EN LA INFANCIA HASTA LOS 3 ANOS

a. Perspectiva global y evolutiva

En la actualidad, para un 90,9 % de la poblacién residente en el Enclave de Trevifo,
la primera lengua que aprendio en la infancia, antes de los 3 afnos, fue el castellano u
otra, un 6,8 % aprendidé tanto el euskera como el castellano y un 2,3 % solo el euskera.

En los Ultimos diez afios constatamos un incremento del aprendizaje en la infancia
tanto del euskera y el castellano, como exclusivamente del euskera. De modo que,
en el ano 2022, el 6,8 % de la poblacion tiene como primeras lenguas el euskera y el
castellano (frente al 3,1% en 2012), y el 2,3 % Unicamente al euskera (1,6 % en 2012).
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GRAFICO 30: Primera lengua en la infancia hasta los 3 afios. Enclave de Trevifio,
2012-2022 (%)
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Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

b. Segun lugar de residencia

La poblacién residente en La Puebla de Arganzén supera a la del Condado de Trevifio
por contar con un mayor porcentaje de poblacion cuyas primeras lenguas en la in-
fancia, antes de cumplir los tres afos, fueron tanto el euskera como el castellano (un
8,7 % frente a un 5,9 %).

57



ESTUDIO SOCIOLINGUISTICO
58 DEL ENCLAVE DE TREVINO. 2022

GRAFICO 31: Primera lengua en la infancia hasta los 3 afios. Condado de Trevifio, La
Puebla de Arganzén y Enclave de Treviio, 2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.

Enlos Ultimos diez afios el incremento proporcional de poblacién con lengua primera
euskera, o euskera y castellano, ha sido superior en La Puebla de Arganzén que en el
Condado de Trevino. De modo que en los diez anos comprendidos entre 2012 y 2022:

En el Condado de Trevifio el porcentaje de poblacidn con primera lengua eus-
kera ha pasado de 1,8 % a 2,3 %, y con primera lengua euskera y castellano, de
35%ab9%.

En La Puebla de Arganzdn el porcentaje de poblacidn con primera lengua eus-

kera ha pasado de un 0,8 % a 2,3 %, y con primera lengua euskera y castellano,
de2,0%a 8,7 %.

TABLA 22: Primera lengua en la infancia hasta los 3 aiios, segtin municipio de
residenciay género. Condado de Trevifio, La Puebla de Arganzén y Enclave de
Trevifio, 2012-2022 (%)

Condaf:l~o de | La Puebla, de Enclave de Trevifno
Trevino Arganzoén
2022
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012
Hombres | Mujeres | Total
Castellano / Otra | 94,6 | 918 97,1 890 | 953 91,3 90,9 90,9
Euskera 1,8 2,3 0,8 2,3 16 1,8 2,5 2,3
Las dos 3,5 59 2,0 8,7 31 6,9 6,6 6,8
TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.
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c. Segun géneroy edad

Enlaactualidad, en el conjunto del Enclave del Trevifio, las mujeres presentan un por-
centaje con primera lengua euskera (2,5 %) algo superior a la de los hombres (1,8 %). Y
los hombres poseen un porcentaje un poco superior a las mujeres con primera legua
tanto el euskera como el castellano (6,9 % frente a 6,6 %).

GRAFICO 32: Primeralengua en la infancia hasta los 3 afos, segiin géneroy
grupos de edad. Enclave de Trevifio, 2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.

A medida que disminuye la edad, aumenta progresivamente el porcentaje de pobla-
cidon con euskera y castellano como primera lengua. Asi, representan el 2,7 % entre
los 35y 49 anos, el 3,9 % entre los 25 y 34 anos, del 13,4 % entre los 16 y 24 afios y el
29,9 % entre los 2 y 15 anos.

El grupo de edad que destaca por contar con un mayor porcentaje de personas que
tienen como primera lengua solo el euskera es el de los de 25y 34 anos (un 5,2 %). En
los restantes grupos de edad, ese porcentaje se reduce a la mitad.
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Enlos ultimos diez afos, en todos los grupos de edad que hemos considerado, se ha
producido un incremento porcentual de la poblacion que posee el euskera, o el eus-
keray el castellano como primera lengua.

TABLA 23: Primeralengua en lainfancia hasta los 3 afos, segtin grupos de edad.

Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

ir:u:g 1:?'1_024 zgﬁ_o?:l 3::';0‘;9 52 ﬁ_og4 PR UL
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022
Castellano /Otra | 85,8 | 67,3 | 92,7 | 843 | 958 | 910 | 96,6 | 94,8 | 99,7 | 96,56 | 995 | 986 | 953 | 90,9
Euskera 24 | 2,8 1,0 2,2 1,8 52 | 23 | 25 00 | 22 | 05 0,7 1,6 2.3
Las dos n8 | 299 | 63 | 134 | 25 | 39 1M 2,7 0,3 1,3 0,0 0,7 3,1 6,8
TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

d. Seglin competencia lingiiistica

El 20,8 % de las personas vascohablantes del Enclave de Trevino tiene como primera
lengua el euskera y el castellano, y un 7,2 % solo el euskera.

Entre las personas vascohablantes pasivas solo un 1,3 % posee como primera lengua
el euskera vy el castellano, y un 04 % solo el euskera.

Enla ultima década, entre la poblacion vascohablante, el porcentaje de personas que
tiene como primera lengua el euskera y el castellano se ha incrementado en 8,6 pun-
tos (20,8 % en 2022, frente al 12,2 % en 2012).

TABLA 24: Primera lengua en la infancia hasta los 3 ainlos, seglin competencia
lingiiistica en euskera. Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

Vascohablantes Vasc:ahsai‘l:’):)asntes vasc oll:laobl ante Total
2012 2022 2012 2022 | 2012 2022 2012 | 2022
Castellano / Otra 81,0 721 974 98,3 99,9 994 95,3 90,9
Euskera 6,9 7,2 0,3 04 0,0 0,1 1,6 2,3
Las dos 12,2 20,8 2,3 1,3 0,1 0,5 3/ 6,8
TOTAL 100,0 100,0 100,0 1000 | 100,0 | 100,0 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.
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GRAFICO 33: Primera lengua en lainfancia hasta los 3 afios, seglin competencia
lingiiistica en euskera. Enclave de Treviio, 2022 (%)
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Actualmente, en el conjunto del Enclave de Trevifo, entre la poblacion que tiene
como primera lengua solo el euskera, el 95,5 % es vascohablante. Y entre poblacion
que posee el euskera y castellano, el 93,1 % es vascohablante.

También se debe destacar que entre la poblacién que tiene como primera lengua el
castellano u otras, el 24 % es vascohablante y el 12 % es vascohablante pasiva. Cons-
tatdndose la importancia que adquiere el itinerario cultural-académico de aprendi-

zaje del euskera.

TABLA 25: Competencia lingiiistica actual y primera lengua en lainfancia. Enclave

de Treviio, 2022 (%)

Primeralengua
CasgetI::no / Euskera Las dos fotal
Vascohablantes 24,3 95,5 93,1 30,6
Vascohablantes pasivos 12,9 2,3 2,3 12,0
No vascohablantes 62,8 2,3 46 575
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: Siadeco 2022.
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3.4. APRENDIZAJE DEL EUSKERA: TRANSMISION FAMILIAR
Y/O EDUCATIVA

a. Perspectiva global y evolutiva

El 51,1 % de las personas vascohablantes del Enclave de Trevifio ha adquirido el eus-
kera a través del sistema de ensefanza, el 27,9 % mediante transmision familiar, y el
21% fuera del sistema de ensenanza.

En la dltima década, porcentualmente, se constata un incremento de la adquisicidn
del euskera a través de la transmision familiar (sube de un 20,1 % a un 27,9 %) vy lo que
ha acarreado, probablemente un descenso en la transmisidon mediante el sistema de
ensenanza (baja del 59,4 % al 51,1%).

GRAFICO 34: Medio de aprendizaje del euskera de las personas que lo hablan bien
o bastante bien (personas vascohablantes). Enclave de Treviino, 2012-2022. (%)
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Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

b. Segun lugar de residencia

La poblacidon vascohablante del Condado de Trevifio respecto a la de La Puebla de
Arganzén, destaca por haber adquirido el euskera fuera del sistema de ensefianza en
mayor medida (diez puntos por encima: un 24,1 % frente a un 14,5 %).
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GRAFICO 35: Medio de aprendizaje del euskera de las personas que lo hablan bien
o bastante bien (vascohablantes). Condado de Trevino, La Puebla de Arganzéony
Enclave de Trevino, 2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.

En los Ultimos diez afios hay que destacar que:

El porcentaje de poblacién vascohablante residente en La Puebla de Argan-
z6n que ha adquirido el euskera a través de la transmision familiar ha aumen-
tado 19 puntos (pasando del 12,4 % al 31,6 %), descendiendo el porcentaje de
la que lo ha adquirido a través del sistema de ensefanza (bajando del 64,6 % al
53,9 %), y al margen del mismo (descendiendo de un 23 % a un 14,5 %).

El porcentaje de poblacion vascohablante residente en el Condado de Trevifio
que ha adquirido el euskera a través de la transmision familiar ha aumentado
solamente 3 puntos (pasando del 23,1 % al 26,1 %); ha descendido el porcen-
taje de la que lo ha adquirido a través del sistema de ensefianza (bajando del
57,7 % al 49,9 %), y ha aumentado el porcentaje de la que lo ha aprendido al
margen de sistema de ensenanza (pasa de un 19,9 % a un 24,1 %).
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TABLA 26: Medio de aprendizaje del euskera de las personas que lo hablan bien
o bastante bien (vascohablantes). Condado de Trevifo, La Puebla de Arganzény
Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

Condadode | LaPueblade Enclave de
Trevino Arganzon Trevino
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022
Transmision familiar 23,1 26,1 12,4 31,6 20,1 27,9
Sistema ensenanza 57,3 497 64,6 53,9 594 51,1
Al margen del sistema de ensefanza 19,6 241 23,0 14,5 20,6 21,0
TOTAL 100,0 | 100,0 | 1000 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

c. Seglingéneroy edad

Las mujeres vascohablantes en mayor porcentaje que los hombres vascohablantes
han adquirido el euskera fuera del sistema de ensefianza (un 23,3 % frente aun 18,4 %).
Y los hombres vascohablantes en mayor porcentaje que las mujeres han adquirido el
euskera por trasmision familiar (un 29,2 % frente a un 25,9 %) y a través del sistema de
ensefianza (un 52,3 % frente a un 50,8 %).

Si bien el sistema de ensefanza es el principal medio de adquisicién del euskera en
la poblacién menor de 35 afos, el porcentaje de personas vascohablantes residen-
tes en el Enclave de Trevifio que han adquirido el euskera a través de la transmision
familiar asciende hasta el 38,5 % en el grupo de 2 a 15 anos, muy superior a la que se
observa en la poblacion de 16 a 34 anos.

En consecuencia, en el grupo de edad mas joven, se reduce sensiblemente el por-
centaje de personas que ha adquirido el euskera a través del sistema de ensefanza
(56,6 %), con respecto a la poblacidn de 16-34 afos (superior al 70 %).

En la poblacién mayor de 35 afos, destaca el porcentaje de personas que adquirie-
ron el euskera al margen del sistema de ensefanza (72,5 % en la poblacion de 50 a 64
anosy 43,9 % en la de 35-49).
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GRAFICO 36: Medio de aprendizaje del euskera de las personas que lo hablan bien
o bastante bien (vascohablantes), segtin género y grupos de edad. Enclave de
Trevino, 2022 (%)

Género
familiar
[ Sistema
) ensefanza
2-15 afios 9 W Al margen del
sistema de
ensefanza
Edad

o
n
o
N
o
(o))
o
o)
o
e}
(@)

Fuente: Siadeco 2022.

En los dltimos diez anos, entre las personas vascohablantes, segin el medio por el
que han adquirido el euskera, tendriamos que:

El porcentaje de poblacion vascohablante de 2 a 15 afios que ha adquirido el
euskera a través de la transmision familiar ha aumentado 16 puntos (38,5 %,
frente al 22,5 % de 2012), descendiendo el porcentaje de quienes lo han ad-
quirido a través del sistema de ensefnanza (56,6 %, frente al 75,9 % en 2012).

Entre la poblacién de 16 a 24 afos también ha aumentado el porcentaje de
quienes han adquirido el euskera a través de la transmision familiar, pero el
ascenso no es tan acentuado como en el grupo mas joven: 2,5 puntos en el
grupo de 16 a 24 anos y de 4,7 en el de 25-34 anos.

Enelgrupo de 25 a 34 anos y en los mayores de 35 anos destaca el descenso
en el porcentaje de personas que han adquirido el euskera al margen del sis-
tema de ensefnanza.
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TABLA 27: Medio de aprendizaje del euskera de las personas que lo hablan bien o
bastante bien (personas vascohablantes), segtin su grupo de edad. Enclave de
Trevino, 2012-2022 (%)

2-15anos | 16 —24 anos | 25 — 34 ainos | 35 - 49 ainos | 50 —- 64 anos | > 64 ainos Total
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022

]Iarfn”iﬁ;“r's'on 22,5 | 385 | 175 | 200 | 156 | 20,3 | 205 | 20,3 | 67 | 2441 | 1000 | 500 | 2041 | 279
Sistema 759 | 566 | 775 | 73,3 | 594 | 710 | 22,9 | 358 | 67 | 34 - 594 | 51,1
ensenanza
Al margen del
sistema de 16 | 49 | 50 | 67 | 250 | 87 | 566 | 439 | 867 | 724 - 500 | 206 | 210
ensenanza

Total 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

3.5. COMPETENCIA LINGUISTICA RELATIVA: FACILIDAD DE
LAS PERSONAS VASCOHABLANTES PARA HABLAREN
EUSKERA?®

a. Perspectiva global y evolutiva

El 57,3 % de la poblacion vascohablante residente en el Enclave de Trevino manifiesta
hablar con mayor facilidad en castellano, el 39,4 % considera que habla con la misma
facilidad en euskera y en castellano, y solo un 3,3 % sefala que lo hace con mayor
facilidad en euskera.

En los Ultimos 10 afnos el porcentaje de las personas vascohablantes que hablan con
igual facilidad en euskera y castellano ha aumentado 5,4 puntos (subiendo de un
34 % a un 39,4 %), las que tienen mayor facilidad para hablar en euskera también han
aumentado (pasando de un 2,8 % a un 3,3 %).

6 Definimos la competencia lingUistica relativa como la mayor o menor facilidad que posee el/la
hablante para hablar en uno u otro idioma.
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GRAFICO 37: Competencia lingiiistica relativa de las personas vascohablantes.
Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)
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Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

b. Segun lugar de residenciay género

En La Puebla de Arganzdn los porcentajes de personas vascohablantes que hablan
con igual facilidad en euskera y castellano, e incluso con mayor facilidad en euskera,
son algo superiores a los que se constatan en el Condado Trevifio. De modo que, por
un lado, en La Puebla de Arganzén un 40,2 % de la poblacidn vascohablante tiene la
misma facilidad para hablar en euskera y en castellano, mientras que en el Condado
de Trevino es un 39 %. Y, por otro lado, en La Puebla de Arganzén es un 4,2 % el que
tiene mas facilidad para hablar en euskera, mientras que en el Condado de Trevino es
un 2,9 %.
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GRAFICO 38: Competencia lingiiistica relativa de las personas vascohablantes.
Condado de Trevifio, La Puebla de Arganzén y Enclave de Treviio, 2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.

Las mujeres vascohablantes en mayor porcentaje que los hombres hablan con igual
facilidad en euskera y en castellano (un 40,1 % frente a un 37,5 %), e incluso, también
con mayor destreza en euskera (un 3,7 % frente a un 3 %).

Enlos Ultimos diez afos, tanto entre la poblacién vascohablante del Condado de Tre-
vino como de La Puebla de Arganzdn, el porcentaje que considera que habla mas
facilmente en castellano ha descendido, y en ambos casos se ha incrementado el
porcentaje de las personas que tienen la misma facilidad para hablar en euskera y
castellano, e incluso las que poseen mas facilidad para hablar en euskera. De modo
que:

En el caso del Condado de Trevifio contar con mas facilidad para hablar en
castellano ha bajado 6 puntos, pasando de un 64,1% a un 58,1%. Y en La Pue-
bla de Arganzén ha descendido 5,5 puntos, bajando de un 61,1 % a un 55,6 %.

En el Condado de Trevifio tener la misma facilidad para hablar en euskera y
castellano ha aumentado 5,9 puntos, subiendo de un 33,1% a un 39 %. Y en
La Puebla de Arganzdn ha aumentado 3,9 puntos, pasando de un 36,3 % a un
40,2 %.

En el Contado de Trevifio contar con mas facilidad para hablar en euskera ha
pasadodeun2,8aun?2,9,yenLaPueblade Arganzén ha aumentado de 2,7 %
ad,2%.
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TABLA 28: Competencia lingiiistica relativa de las personas vascohablantes.
Condado de Trevino, La Puebla de Arganzén y Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

La Puebla
co.l'.:, (i?’?ﬁoode de Enclave de Treviio
Arganzon
2022
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012
Hombres | Mujeres | Total
Mas facilidad
en castellano 64,1 58,1 61,1 556 | 63,2 59,6 56,2 57,3
En ambas por igual 33,1 390 | 36,3 | 40,2 | 340 375 40,1 394
Mas facilidad 28 | 29 | 27 | 42 | 28 30 37 3,3
en euskera
TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

c. Segun primera lengua

Entre la poblacion vascohablante se constata una estrecha relacion entre contar
como primera lengua el euskera y poseer mayor facilidad para hablar en esa lengua.

De modo que:

Entre quienes tienen como primera lengua el euskera, un 28,6 % habla con
mas facilidad esa lengua, mientras que entre quienes tienen como primera
lengua el castellano y el euskera ese porcentaje desciende hasta un 1,7 %. Y
entre quienes tienen solo el castellano, también baja hasta aun 1,2 %.

Entre la que tiene como primera lengua el euskera, el porcentaje que mani-
fiesta més facilidad para hablar en castellano es solo un 14,3 %, entre la que
tiene como primera lengua el euskera y el castellano el porcentaje se incre-
menta a un 30,6 %; y entre la que posee como primera lengua el castellano, el
porcentaje asciende hasta el 69,7 %.

Entre la poblacién vascohablante que tiene como primera lengua el euskera
y el castellano, el 67,8 % habla con igual facilidad en las dos lenguas, entre la
gue posee como primera lengua el euskera ese porcentaje bajaaun 57,8 %, v
entre la que tiene como primera lengua solo el castellano, el porcentaje des-
ciende hastaaun 29 %.
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GRAFIC

0 39: Competencia lingiiistica relativa de las personas vascohablantes,

segln su primera lengua. Enclave de Trevifo, 2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.

Enlos Ultimos diez afios los porcentajes de poblacién vascohablante que tiene como
primera lengua solo el euskera, o el euskera y el castellano, y que manifiestan hablar
en las dos lenguas con la misma facilidad han aumentado considerablemente, de

modo que:

Entre la que tiene como primera lengua el euskera, el porcentaje que habla
con la misma facilidad en euskera y castellano ha aumentado 12,7 puntos (su-
biendo de un 44,4 % aun 57,1%).

Entre la que tiene como primera lengua tanto el euskera como el castellano,
el porcentaje que habla con la misma facilidad ambas lenguas ha aumentado
9,5 puntos (incrementandose del 58,3 % al 67,8 %).

En estos Ultimos diez anos también se constata que los porcentajes de poblacién

vascoh

ablante que tiene como primera lengua solo el euskera, o el euskera y el cas-

tellano, y que manifiestan que hablan con mas facilidad en euskera, han descendido.
De modo que:

Entre la que tiene como primera lengua el euskera, el porcentaje que habla
con mas facilidad esa lengua ha descendido 4,7 puntos (ha bajado de un
33,3%aun 28,6 %).

Entre la que tiene como primera lengua tanto el euskera como el castellano,
el porcentaje que habla con mas facilidad el euskera ha bajado 2,5 puntos (ha
pasadodeun4,2 % aunl7 %).
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TABLA 29: Competencia lingiiistica relativa de las personas vascohablantes,
segln su primera lengua. Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

Primeralengua

Total
Euskera Euskeray castellano | Castellano
2012 | 2022 2012 2022 2012 | 2022 | 2012 | 2022
Ma3s facilidad
on castellano 22,2 | 14,3 375 30,6 705 | 69,7 | 63,2 | 57,3
En ambas por igual 444 | 571 58,3 67,8 295 | 290 | 340 | 394
Més facilidad
en euskera 33,3 | 28,6 4.2 17 0,0 1,2 2,8 3,3
Total 100,0 | 100,0 100,0 100,0 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

d. Segiin modelo lingiiistico de estudios primarios

La poblacién vascohablante que realizd o esta realizando sus estudios primarios en
el modelo linglistico D-Euskera, en mayor porcentaje habla con la misma facilidad
en euskera y castellano (49,3 %) o solo en euskera (4,2 %), que la poblacién que cursd
o estd cursando estudios en otros modelos (donde un 75 % manifiesta hablar mas
facilmente en castellano).

GRAFICO 40: Competencia lingiiistica relativa de las personas vascohablantes,
seguin el modelo lingiiistico en el que han estudiado. Enclave de Trevifio, 2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.
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En los Ultimos diez afos, entre la poblacion vascohablante, tanto entre la que realizé
o estd realizando sus estudios primarios en el modelo linglistico D, como entre la que
los hizo o los estd haciendo en otros modelos, se ha incrementado el porcentaje de
personas que manifiestan que hablan euskera con la misma facilidad que en caste-
llano. Si bien entre las personas que cursan o han cursado esos estudios en modelo
D ese incremento es mucho menor. De modo que:

Entre la que estudié y estudia en modelo D, el porcentaje solo ha aumentado
2,6 puntos (pasando de un 46,7 % a un 49,3 %).

Entre la que estudid o estudia en otros modelos linglisticos el porcentaje ha
aumentado en mayor medida (10,2 puntos, pasado de un 12,8 % a un 23 %).

TABLA 30: Competencia lingiiistica relativa de las personas vascohablantes,
segln el modelo lingiiistico en el que han estudiado. Enclave de Trevifio,
2012-2022 (%)

Modelo D Modelo B, A, X Total
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022
Mas facilidad en castellano 49,2 46,5 86,5 75,1 63,2 57,2
En ambas por igual 46,7 49,3 12,8 23,0 34,0 39,5
Més facilidad en euskera 41 4.2 0,7 1,9 2,8 3,3
TOTAL 1000 | 100,0 86,5 | 1000 | 1000 | 1000

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

e. Seglin género y edad

Las mujeres vascohablantes en mayor grado que los hombres vascohablantes ha-
blan con mas facilidad en euskera (un 3,7 % frente a un 3 %) o con la misma facilidad
en euskera y castellano (un 40,1 % frente a 37,5 %).

Aunqgue con ligeras oscilaciones, a medida que disminuye la edad, desciende progre-
sivamente el porcentaje de poblacion vascohablante que habla con mas facilidad en
euskera que en castellano; es el 16,7 % entre las personas mayores de 64 anos, el 7,1%
entre la de 50 a 64 anos, el 2,9 % entre lade 16 a 24 anos y el 1,4 % entre lade 2 a 15
anos. Como tendencia general, a medida que disminuye la edad, también desciende
el porcentaje de quienes hablan con mayor facilidad en castellano, situandose en el
71,4 % entre la personas de 50 a 64 anos, en el 64,4 % entre las de 35 a 49 anos y en
el 54,5 % entre las de 2-15 anos.
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GRAFICO 41: Competencia lingiiistica relativa de las personas vascohablantes,

segln su géneroy grupos de edad. Enclave de Trevifio, 2022 (%)
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TABLA 31: Competencia lingiiistica relativa de las personas vascohablantes,

segln su género. Enclave de Treviio, 2022 (%)

Hombres Mujeres Total

Ma3s facilidad en castellano 59,6 56,2 57,3
En ambas por igual 37,5 40,1 394
Ma3s facilidad en euskera 3,0 3,7 3,3

TOTAL 100,0 100,0 100,0

Fuente: Siadeco 2022.
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En los Ultimos diez afos, para casi todos los grupos de edad considerados (excepto
en el de 16-24 anos), aumenta el porcentaje de poblacién vascohablante que tiene la
misma facilidad para hablar en euskera y castellano, e incluso mayor facilidad para
hablar en euskera.

TABLA 32: Competencia lingiiistica relativa de las personas vascohablantes,
segun su grupo de edad. Enclave de Treviio, 2012-2022 (%)

2-15 16 -24 25-34 35-49 50 - 64
anos anos anos anos anos

2012 | 2022 | 2012 |2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022

> 64 afnos Total

Més facilidad

581|545 | 475 |534| 734 | 470 | 735 | 644 | 66,7 | 714 [1000| 66,7 | 63,2 | 57,3
en castellano

Eg rﬁgmut;"’;s 382 | 441 | 52,5 | 437 | 21,9 | 470 | 253 | 322 | 00 | 214 | 00 | 167 | 340 | 394

Méas facilidad
en euskera

TOTAL 100,0|100,0 | 100,0 {100,0|100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 [ 100,0 | 100,0

37 | 14 00 |29 | 47 6,1 1,2 | 34 | 00 71 00 | 167 | 28 | 33

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.
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L]
Uso del euskera

41. USO DEL EUSKERA EN LA VIDA COTIDIANA
a. Uso del euskera entre la poblaciéon en general

Para poder utilizar el euskera socialmente es una condicién indispensable, 16gica-
mente, tener la competencia suficiente en euskera como para poder hablarlo, pero
también es necesario que la gran mayoria de las personas con las que se utiliza ese
idioma tengan la capacidad de entenderlo y hablarlo.

Uso del euskera, en mayor o menor medida, por parte del conjunto de la poblacién
del Enclave de Trevino, es la siguiente:

Con los/as companeros/as de estudio un 62,2 %, (16,7 % mas en castellano
qgue en euskera, 20,9 % tanto en castellano como en euskera, y 24,6 % mas en
euskera que en castellano o siempre en euskera).

Con los hermanos/as menores de 25 afios un 30,3 % (15,7 % mas en castellano
qgue en euskera, 11,4 % tanto en castellano como en euskera, y 3,2 % mas en
euskera que en castellano o siempre en euskera).

Con las amistades un 19,1 %, (10,5 % mas en castellano que en euskera, 6,1 %
tanto en castellano como en euskera, y 2,5 % mas en euskera que en castella-
no o siempre en euskera).

En el trabajo un 14,1 %, (5,8 % mas en castellano que en euskera, 4,3 % tanto
en castellano como en euskera, vy 4 % mas en euskera que en castellano o
siempre en euskera).

Enelhogaresdeun13,7%, (7,5 % mas en castellano que en euskera, 4,3 % tan-
to en castellano como en euskera, y 1,9 % mas en euskera que en castellano o
siempre en euskera).
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Atendiendo a los datos anteriores, la constatacién de que la menor utilizacién del
euskera se produzca en el hogar es un handicap importante para el aprendizaje, la
transmision y la adquisicion de habitos de uso linglistico en esa lengua, ya que el
hogary la familia, ademas de ser el grupo de socializacion primaria por excelencia, es
uno de los ambitos donde se registra comunicacion linglistica a registro completo:
transmision de ideas, sensaciones, sentimientos y emociones. Y ello requiere contar
con un importante dominio del idioma, tanto en su registro formal como informal.

GRAFICO 42: El uso del euskera, en diferentes ambitos de la vida cotidiana,
respecto al conjunto de la poblacion. Enclave de Trevino, 2012-2022. (%)
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Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

En los dltimos diez anos, la utilizacidon del euskera, en mayor o menor medida; en el
hogar ha aumentado 3,3 puntos (pasando de 10,4 % a 13,7 %) con las amistades se
mantiene igual (19,1 %), en el trabajo se incrementa 5,9 puntos (sube de 8,2 % a un
141%)y entre los hermanos/as menores de 25 afos desciende 3,8 puntos (baja de un
341%aun 30 %).

Si consideramos Unicamente a aquellas personas que utilizan de la misma manera
tanto el castellano como el euskera, mas el euskera que el castellano o siempre el
euskera, tendriamos que, en la Ultima década, en todos los &mbitos considerados ha
aumentado la utilizacién del euskera. De modo que: en el hogar aumentaria 3,5 pun-
tos (pasando de 2,7 % a 6,2 %) con las amistades subiria 1,2 puntos (pasando de 7,4 %
a 8,6 %), en el trabajo incrementaria 2,2 puntos (sube de 3,7 % a 5,9 %) y entre los her-
manos/as menores de 25 afios aumentaria 0,6 puntos (baja de un 14 % a un 14,6 %).
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TABLA 33: El uso del euskera, en diferentes ambitos de la vida cotidiana, respecto
al conjunto de la poblacion . Enclave de Trevifio, 2012-2022 (%)

Ambitos de la vida cotidiana
En el trabajo Con Con
En el hogar Con (solo compaineros/as | hermanos
9 amistades quienes de estudio (solo | y hermanas
trabajan) estudiantes) (<25 anos)
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 2022 | 2012 | 2022
Més en castellano que en euskera | 7,7 75 M7 10,5 45 59 16,7 20,1 15,7
Tanto en castellano como en 18 43 58 61 18 44 203 10,2 14
euskera
Mas en eugkera que en castellano 09 19 16 25 19 40 246 38 32
(incluido siempre en euskera)
Sub TOTAL | 104 13,7 19,1 19,1 8,2 14,1 62,2 34,1 30,3
Siempre en castellano 896 | 863 | 80,8 | 809 | 91,8 | 857 37,8 659 | 697
TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

b. La utilizacion del euskera por parte de la poblaciéon vascohablante

Considerando Unicamente a la poblacién vascohablante (30,5 %), tendriamos que su
utilizacién del euskera, en mayor o en menor medida, en los diferentes dmbitos de la

vida cotidiana, es la siguiente:

Con los/as companeros/as de estudio un 77 %, (un 20,3 % mas en castellano
que en euskera, un 26,1 % tanto en castellano como en euskera, y un 30,7 %
mas en euskera que en castellano o siempre en euskera).

Con los hermanos/as menores de 25 anos un 51,9 % (un 26,8 % mas en cas-
tellano que en euskera, un 19,7 % tanto en castellano como en euskera, y un
54 % mas en euskera que en castellano o siempre en euskera).

Con las amistades un 56,8 % (un 28,7 % mas en castellano que en euskera, un
19,9 % tanto en castellano como en euskera, y un 8,3 % mas en euskera que en
castellano o siempre en euskera).

En el trabajoun 48,7 %, (un 17,9 % mas en castellano que en euskera, un 16,3 %
tanto en castellano como en euskera, y un 14,6 % mas en euskera que en cas-
tellano o siempre en euskera).
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En el hogar un 35,7 %, (un 17,6 % mas en castellano que en euskera, un 12,1 %
tanto en castellano como en euskera, y un 6 % mas en euskera que en caste-
llano o siempre en euskera).

GRAFICO 43: El uso del euskera de la poblacién vascohablante en diferentes
ambitos de la vida cotidiana. Enclave de Trevifio, 2012-2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.

Considerando solamente a la poblacién vascohablante, en los Ultimos diez afios, la
utilizacion del euskera, en mayor o menor medida; en el hogar ha aumentado 3,5
puntos (pasando de 32,2 % a 35,7 %) con las amistades desciende considerablemen-
te (pasando de un 71,3 % a un 56,8 %), en el trabajo se incrementa 4 puntos (sube de
447 % a un 48,7 %) y entre los hermanos/as menores de 25 anos desciende 3,7 pun-
tos (baja de un 55,6 % a un 51,9 %).
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TABLA 34: Uso del euskera de la poblaciéon vascohablante en diferentes ambitos
de la vida cotidiana. Enclave de Trevifio, 2012-2022 (%)

Ambitos de la vida cotidiana

Con Con Con
En el hogar . En el trabajo | compaiieros/as | hermanosy
amistades .
de estudio hermanas
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 2022 | 2012 | 2022
Més en castellano que en euskera | 220 | 176 | 376 | 287 | 220 | 17,9 20,3 314 | 26,8
BT £ et ETE COrTOEn 66 | 121 | 266 | 199 | 100 | 163 260 | 176 | 197
euskera
Mas eneuskeraqueencastellano | o5 | g6 | 71 | g3 | 127 | 146 307 | 66 | 54
(incluido siempre en euskera)
Sub TOTAL | 322 | 357 713 56,8 | 44,7 | 487 77,0 55,6 51,9
Siempre en castellano 677 | 643 | 287 | 43,2 | 553 | 51,2 23,0 444 | 48/
TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 1000 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

4.2. ELCONOCIMIENTO DEL EUSKERA EN LA RED DE
RELACIONES DE LAS PERSONAS VASCOHABLANTES

En cuanto a la red linglistica social de la poblacién vascohablante, constatamos que
es el ambito educativo donde existe mayor densidad de personas conocedoras del
euskera, seguido por el de las amistades y en ultimo lugar el &mbito laboral. De modo

que:

El 90,8 % de la poblacion vascohablante que se encuentra estudiando apun-
ta que todos/as o casi todos/as sus companeros/as de estudio conocen el

euskera.

El 59,2 % de la poblacidn vascohablante manifiesta que casi todas sus amis-
tades conocen el euskera, un 16,6 % sefala que lo conocen més de la mitad,
un 12,5 % la mitad, un 9,2 % menos de la mitad, y un 2,6 % nadie o casi nadie.

El 31,2 % de la poblacion vascohablante que se encuentra trabajando expre-
sa que casi todos/as sus companeros/as de trabajo conocen el euskera, un
13,6 % senala que lo conocen més de la mitad, un 14,4 % la mitad, un 21,2 %
menos de la mitad, y un 19,3 % nadie o casi nadie.
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GRAFICO 44: Conocimiento del euskera enlared de relaciones de personas
vascohablantes. Enclave de Treviio, 2012-2022 (%)
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Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

Enlos Ultimos diez afios constatamos, sobre todo, que entre la poblacion que se en-
cuentra trabajado ha aumentado considerablemente el porcentaje de que casi to-
dos/as o todos/as los/las companeros/as conocen el euskera. (Ha aumentado 13,9
puntos, pasando de un 17,3 % a un 31,2 %). Aumentando asi de informa importante la
posibilidad de utilizar esa lengua en el &mbito laboral.

Aungue en menor medida, algo similar ha sucedido con las amistades, donde el por-
centaje de amigos/as que todos/as o casi todos/as conocen el euskera ha subido 7,9
puntos, pasando de un 51,3 % a un 59,2 %.

En ese mismo periodo de tiempo, entre la poblacion vascohablante que se encuentra
estudiando se produce un escaso descenso de el porcentaje que posee todos/as
o casi todos/as los/as companeros/as de estudios conocedores/as del euskera (el
porcentaje desciende de un 93,2 % a un 90,8 %).
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TABLA 35: Conocimiento del euskera en lared de relaciones de personas
vascohablantes (sobre 30,5 %). Enclave de Trevifio, 2012-2022 (%)

Red de relaciones de la poblacion vascohablante
En el trabajo Enlos
Amistades (solo personas estudios (solo
que trabajan) estudiantes)
2012 2022 2012 2022 2012 2022
Nadie o casi nadie 53 2,6 23,3 19,6 0,0 07
Menos de la mitad 12,4 9,2 22,7 21,2 0,0 1,0
La mitad 15,0 12,5 18,7 14,4 1,8 1,7
Mas de la mitad 16,0 16,6 18,0 13,6 50 5,8
Todos o casi todos 51,3 59,2 17,3 31,2 93,2 90,8
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

4.3. COMPETENCIA LINGUISTICA RELATIVA DE LA POBLACION
VASCOHABLANTE, Y USO DEL EUSKERA CON
HERMANOS/AS Y AMIGOS/AS

a. Uso del euskera de la poblacion vascohablante con hermanos y hermanas
menores de 25 ainos

El 47,7 % de poblacion vascohablante con sus hermanos/as menores de 25 anos uti-
liza solo el castellano, el 27 % mas el castellano que el euskera, 19,8 % el euskera y el
castellano porigual, y el 6,5 % solo el euskera. Por tanto, la utilizacién del euskera, en
mayor o menor medida, de este grupo lingUistico se sitla en el 52,3 %.

En los dltimos diez anos el porcentaje de la poblacién vascohablante que habla con
sus hermanos/as menores de 25 arfos solo en castellano ha aumentado 3,3 puntos
(pasando del 44,4 % al 47,7 %). La que usa mas el castellano que el euskera ha des-
cendido 4,4 puntos (bajando de un 31,4 % a un 27 %), la que utiliza el euskera v el
castellano por igual ha aumentado 1,6 puntos (subiendo de un 17,6 % a un 19,8 %) v la
que utiliza mas el euskera baja un 1,1 puntos (pasa de 6,6 % a 5,5 %). Por tanto, la utili-
zacion del euskera, en mayor o en menor medida, en la lltima década ha descendido
2,4 puntos.
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GRAFICO 45: Uso del euskera de la poblacién vascohablante con sus hermanos/as
menores de 25 afnos. Enclave de Trevifio, 2012-2022 (%)
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Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

b. Competencia lingiiistica relativa de la poblacion vascohablante, y uso del
euskera con hermanos y hermanas menores de 25 aios

La forma de utilizar las lenguas de la poblacion vascohablante a la hora de hablar con
sus hermanos y hermanas menores de 25 anos, varia en funcion de la competencia
lingUistica relativa que se posee en euskera. De modo que:

Entre las personas vascohablantes que hablan con més facilidad en euskera,
el 75 %, a sus hermanos y hermanas menores de 25 anos, les hablan mas en
euskera.

Entre las personas vascohablantes que se expresan con la misma facilidad en
euskera y castellano el 7 % les hablan més en euskera, el 40 % les hablan igual
en ambas lenguas, el 25,7 % les habla més en castellano, y un 26,7 % solo en
castellano.

Entre las personas vascohablantes que hablan mejor en castellano, solo un
2,3 % les habla mas en euskera, un 4,5 % les habla igual en ambas lenguas, el
28 % les habla méas en castellano y e 65,3 % solo en castellano.

Enlos Ultimos diez anos constatamos que las personas vascohablantes que tienen la
misma facilidad para hablar en euskera y castellano, en mayor medida hablan en esas
dos lenguas o solo en euskera cuando se encuentran con sus hermanos y hermanas
menores de 25 afnos (el porcentaje ha aumentado en 9 puntos: en el afio 2012 era un
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38,3 % el que asi lo hacia, y en el afno 2022 es 47,6 %). El efecto contrario sucede con
la poblacion vascohablante que tiene mayor facilidad para hablar en castellano, de
modo que aumenta el porcentaje de las personas que les hablan solo en castellano
(incrementa 8,7 puntos, pasa de un 56,3 % a un 65 %)

TABLA 36: Competencia lingiiistica relativa de la poblacién vascohablante, y uso
del euskera con sus hermanos/as menores de 25 aios. Enclave de Trevifio,
2012-2022 (%)

Competencia lingiliistica relativa en euskera
Habla mejor BIEleT Habla mejor Total
en euskera castellano

2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022
Solo en castellano 00 00 33,8 26,7 56,3 65,2 444 477
Més castellano 0,0 250 | 279 | 257 | 363 | 280 | 314 27,0
Igual ambas 0,0 0,0 324 | 406 6,3 4,5 17,6 19,8
Mas en euskera 1000 | 75,0 59 70 1,3 2,3 6,6 515

TOTAL 100,0 | 1000 | 1000 | 1000 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

c. Uso del euskera con las amistades, considerando a la poblacion en general

El 19,1 % de la poblacién del Enclave de Trevifio utiliza el euskera con sus amigos vy
amigas (el 10,5 % usa mas el castellano que el euskera, el 6 % usa por igual el euskera
y el castellano, y el 2,5 % utiliza més el euskera).

La utilizaciéon del euskera, en mayor o menor medida, con los amigos o las amigas,
por parte de las mujeres, es superior la utilizacién de los hombres. De modo que el
porcentaje de hombres que hablan a sus amistades siempre en castellano supera al
de las mujeres (82,9 % frente a un 79,2 %).

Conforme disminuye la edad de la poblacién, el uso del euskera con los amigos y
amigas, aumenta progresivamente y, por tanto, desciende el uso exclusivo del
castellano. De modo que entre la poblacién de més de 64 anos, el 98,3 % utiliza
exclusivamente el castellano, entre la de 50 y 64 afios un 90,2 %, entre la de 35y 49
anos un 83,1 %, entre la de 25y 34 anos un 74,5 % entre la de 16-24 anos un 64,7 %y
entre la poblacién de 2 a 15 afnos el porcentaje del uso exclusivo del castellano es del
47,3 %.
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GRAFICO 46: Uso del euskera del conjunto de la poblacién con los amigos y las
amigas, segtlin género y grupos de edad. Enclave de Trevifo, 2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.

TABLA 37: Uso del euskera del conjunto de la poblaciéon con los amigos y las
amigas, seguin género. Enclave de Trevifio, 2012-2022 (%)

Hombres Mujeres Total
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022
Solo en castellano 82,2 | 82,9 79,3 79,2 80,8 80,9
Mas castellano 10,5 9,2 13,3 1,9 1,7 10,5
Igual ambas 59 49 57 6,7 538 6,1
Mas en euskera 1,4 2,9 1,7 2,1 1,6 2,5
TOTAL 100,0 | 100,0 | 1000 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.
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En los Ultimos diez afnos se constata que el uso, en mayor o menor medida, del eus-
kera con las amistades en funcién de la edad ha aumentado hasta los 24 anos (entre
los 2 y los 15 anos ha aumentado 10 puntos, y entre los 16 y los 24 afnos ha subido 3,2
puntos), pero a partir de esa edad su utilizacidon ha descendido.

TABLA 38: Uso del euskera del conjunto de la poblacion con los amigos y las
amigas, segtin grupos de edad. Enclave de Treviio, 2012-2022 (%)

2-15 16 - 24 25-34 35-49 50 - 64 > 64 afos Total
anos anos anos anos anos
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022
Solo en
castellano 36,8 | 473 | 615 | 64,7 | 873 | 74,5 | 889 | 83,1 | 952 | 90,2 | 99,5 | 986 | 80,8 | 80,9
Mas 345|279 | 240 | 23,3 | 110 | 1,1 73 | 100 | 3/ 56 | 05 | 05 | 1,7 | 105
castellano
Igualambas| 22,3 | 177 | 1,5 | 98 1,4 11 32 | 44 14 2,7 | 00 0,7 58 6,1
Mas en
cuskera 6,4 71 3,1 23 | 04 | 33 | 06 | 25 | 03 1,6 00 | 02 1,6 2,5
TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

d. Uso del euskera con las amistades considerando a la poblacion vascohablante

El 43,3 % de la poblacion vascohablante del Enclave de Trevifio con sus amistades
siembre habla en castellano, un 28,7 % utiliza mas el castellano que el euskera, un
19,9 % usa tanto del euskera de como el castellano de igual manera, y un 8,3 % siem-
pre utiliza el euskera.

Enlos dltimos diez afios ha aumentado levemente el porcentaje de poblacién vasco-
hablante que con sus amistades siempre habla en euskera (incrementa 1,2 puntos,
pasando de un 7,1 % en el ano 2012 a un 8,3 % en 2022), pero también ha aumentado,
y en mavyor grado, el porcentaje que habla siempre en castellano (incrementa 14,5
puntos, subiendo de un 28,7 % a un 43,2 %).

En esta Ultima década ha descendido el porcentaje de la poblacién vascohablante
que con sus amistades utiliza mas el castellano que el euskera (pasando del 37,6 % al
28,7 %) y también la de la que utiliza ambas lenguas por igual (baja de un 26,6 % a un
19,9 %).
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Estos datos nos ponen de manifiesto que en los Gltimos diez afnos la utilizacion del
euskera, en mayor o menor medida, por parte de la poblacién vascohablante con los
amigos y amigas, ha descendido.

GRAFICO 47: Uso del euskera con los amigos y las amigas, por parte de las
personas vascohablantes. Enclave de Treviio, 2012-2022 (%)
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Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.
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GRAFICO 48: Uso del euskera con los amigos y las amigas, por parte de las
personas vascohablantes, segiin género y grupos de edad. Enclave de Treviio,
2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.

Los hombres vascohablantes se diferencian de las mujeres vascohablantes por usar
en mayor medida solo el castellano con sus amistades (45,3 % frente a un 42 %), por
utilizar también mas el euskera (un 10 % frente a un 6,7 %).

Las mujeres vascohablantes superan a los hombres vascohablantes por hablar con
sus amistades més en castellano que en euskera (un 30,7 % frente a un 27 %), y por
utilizar ambas lenguas por igual (un 20,7 % frente a un 17,5 %).

Entodo caso, es de destacar que la utilizacion del euskera, en una u otra medida, con
las amistades, entre las mujeres vascohablantes es superior al uso entre los hombres
vascohablantes (un 58 % frente a un 54,7 %)

En los Ultimos diez afnos la utilizacion de euskera, en una u otra medida, con los ami-
gos vy las amigas, tanto por parte de los hombres vascohablantes como de las muje-
res vascohablantes ha descendido. Aungue lo ha hecho en mayor medida en el caso
de los hombres que en el de las mujeres. De modo que entre los hombres ha bajado
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17,6 puntos (pasando del 72,3 % en el afio 2012 al 54,7 % en el 2022), y entre las muje-
res ha descendido 12 puntos (pasando de 70,3 % a 58 %).

TABLA 39: Uso del euskera con los amigos y las amigas, por parte de las personas
vascohablantes, segtin género. Enclave de Trevifo, 2012-2022 (%)

Hombres Mujeres Total
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022
Solo en castellano 27,7 453 29,7 42,0 28,7 43,2
Mas castellano 36,6 27,0 38,5 30,7 376 28,7
Igual ambas 28,7 17,5 245 | 20,7 | 266 19,9
Mas en euskera 70 10,2 73 6,7 A 8,3
TOTAL 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

En los Ultimos 10 afios, entre el grupo de poblacion vascohablante de los 2 a los 34 el
porcentaje de la utilizacion del euskera, de una u otra manera, con los amigos y ami-
gas, ha descendido. En el grupo de edad de los 2 a los 15 anos desciende 22 puntos
(pasando 86,7 % al 64 %), y en el grupo de los 16 a los 24 afios desciende 34 puntos
(pasando del 80 % al 45,2 %).

Sin embargo, en el grupo de los 25 a los 34 afnos el porcentaje del uso de euskera
aumenta 9,3 puntos (pasando del 35,9 % al 45,2 %).

TABLA 40: Uso del euskera con los amigos y las amigas, por parte de las personas
vascohablantes, segiin grupos de edad. Enclave de Treviio, 2012-2022 (%)

2-15 16 - 24 25-34 35-49 50 - 64
anos anos anos anos anos

2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022

> 64 anos Total

Solo en
castellano 136 | 36,0 | 200 | 54,8 | 64,1 | 44,8 | 39,8 | 43,3 | 26,7 | 491 |1000| 33,3 | 28,7 | 43,2
Ma3s en

419 | 333|450 | 298 | 281 | 224 | 31,3 | 292 | 400 | 175 | 00 | 00 | 376 | 287
castellano

Ilgualambas| 346 | 21,8 | 275 | 125 | 63 | 254 | 241 | 1756 | 26,7 | 211 | OO0 | 6500 | 266 | 199

Més en
cuskera 10,0 | 89 75 2,9 1,6 75 | 48 | 100 | 67 | 123 | 00 | 167 | 71 8,3

TOTAL [ 100,0 [ 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.
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4.4. USO DEL EUSKERA EN LAS REDES SOCIALES
a. La utilizacion de Internet y/o redes sociales

El 46,5 % de la poblacion del Enclave de Trevifio de dos y méas anos utiliza Internet
y/o redes sociales (Instagram, Facebook, Twitter..) todos los dias. Un 3,9 % dos o tres
veces a la semana, un 1,1 % los fines de semanay un 12,1 % de vez en cuando. Por tan-
to, es un 63,6 % el que, con mayor o menor frecuencia, utiliza las redes sociales (un
36,4 % nunca las utiliza).

Las mujeres superan a los hombres en cuanto al nivel de uso de Internet y/o redes
sociales. El 66,1 % de las mujeres las utiliza con distinta frecuencia, mientras que en-
tre los hombres ese porcentaje desciende 5,9 puntos, pasando a un 61,1 %. Por otra
parte, respecto a la intensidad de frecuencia de uso, el 494 % de las mujeres utili-
za todos o casi todos los dias Internet y/o las redes sociales, mientras que entre los
hombres ese porcentaje desciende 5,7 puntos, bajando al 43,7 %).

El mayor uso se da entre la poblacion joven de 16-24 afos y a partir de los 24 anos,
conforme avanzamos en la edad de la poblacién, desciende progresivamente el uso
deInternetylas redes sociales. De modo que entre la poblacién entre los 16 y 24 afos
el 92,5 % las usa diariamente, entre los 25 y 34 afios un 79,1 % las utiliza a diario, entre
los 35y los 49 afnos un 66,6 %, entre los 50 y los 64 aftos un 49,7 % vy entre la poblacién
de mas de 60 afnos solo un 8,4 % las usa todos los dias.
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GRAFICO 49: Uso de las redes sociales, segiin grupos género y grupos de edad.
Enclave de Trevino, 2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.

En los Ultimos diez afnos el nivel de utilizacion de Internet y/o redes sociales ha au-
mentado de forma muy relevante o, dicho de otro modo, su no utilizacién ha descen-
dido de forma muy considerable. De modo que de 2012 a 2022 el porcentaje de la po-
blacién que utiliza las redes sociales diariamente se ha incrementado en 24,1 puntos,
pasandodeun 22,4 %aun 46,5 %.Y por otro lado, hace diez afios eraun 59,9 % el que
nunca utilizaba las redes sociales, mientras que en 2022 es un 36,4 %.
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TABLA 41: Uso de las redes sociales, segtin género. Enclave de Treviino, 2012-2022 (%)

Hombres Mujeres Total
2022 2022 2012 2022
Nunca 38,9 33,9 599 364
De vez en cuando 12,0 12,2 91 12,1
Fines de semana 0,9 1,3 1,7 1,1
2-3 veces a lasemana 44 3,2 6,8 3,9
Todos los dias 43,7 494 22,4 46,5
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

TABLA 42: Uso de las redes sociales, seguin grupos de edad. Enclave de Trevino,

2012-2022 (%)

ir:lc:: 1gﬁ_oi4 22!';0?;4 3::'1_029 52 ﬁ_og4 SN vl
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022
Nunca 804|674 | 42 | 08 |244 | 85 [543 | 147 | 754 | 244 | 98,6 | 753 | 599 | 364
De vez en cuando 37 | 46 | 63 | 53 [ 19192 | 16 127 | 73 | 171 | 00 | 144 | 91 | 121
Fines de semana 201251 21 1001|3900 | 15| 08| 10 16 | 00 | O7 | 17 1,1
2-3vecesalasemana | 27 | 14 | 83 | 16 | 184|383 | 90 | 52 | 45|73 |00 | 12 | 68 | 39
Todos los dias N1 | 241 1792|925 (392| 791 |236|666| 11,8 | 497 | 14 | 84 | 224 | 46,5
TOTAL 100,0{100,0{100,0{100,0|100,0 |100,0 | 100,0|100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 [ 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

b. Idioma que se utiliza en las redes sociales

El63,6 % de la poblacion del Enclave de Trevifo utiliza las redes sociales, de las cuales
utiliza el castellanoun 89,9 %, el inglés un 4,9 %, el euskera un 3,9 %y otros idiomas un
1,3 %. Constatamos, por tanto, que el uso medio del euskera en las redes sociales se
encuentra por debajo del inglés.

El uso medio del euskera entre las mujeres supera escasamente al de los hombres
(un 3,9 % frente a un 3,7 %).

Hasta los 34 anos se constata un incremento de la utilizacién media del euskera en
las redes sociales (entre la poblacidn de 25 a 35 afnos la media de uso llega hasta un
71%.Y a partir de esa edad, se registra un descenso progresivo de dicho uso).
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GRAFICO 50: Uso del euskera, el castellano, el inglés y otros idiomas en las redes
sociales, seglin género y grupos de edad. Enclave de Trevifio, 2022 (%)
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Total 89,9 ,9I|,3
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Fuente: Siadeco 2022.

TABLA 43: Uso del euskera, el castellano, el inglés y otros idiomas en las redes
sociales, segtin género y grupos de edad. Enclave de Trevifo, 2022 (%)

Género Edad
Total
Hombres| Mujeres | 230l | "Cice | “afos | ahos | afos | afos

Euskera 37 39 4,8 7,0 7,1 3,6 2,7 04 3,9
Castellano 90,0 90,0 83,0 82,1 824 92,0 92,7 98,7 89,9
Inglés 5,2 4,6 12,0 10,3 77 36 2,6 0,5 4,9
Otros 1 1,5 0,3 06 2,7 1,0 2,0 04 1,3
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: Siadeco 2022.
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c. Idioma que utiliza la poblacién vascohablante en las redes sociales

Las personas vascohablantes que utilizan las redes sociales suponen el 19,1 % de la
poblacién del Enclave de Trevifo, de las cuales un 80,9 % utiliza el castellano, un 11,6 %
el euskera, un7 % el ingés y un 0,4 % otros idiomas. Comprobamos, por tanto, que la
presencia del euskera supera a la del inglés.

Los hombres vascohablantes presentan un porcentaje medio de uso del euskera
en redes sociales algo superior al de las mujeres vascohablantes (un 11,9 % frente a
10,7 %).

Conforme avanzamos en la edad de la poblacién vascohablante hasta los 34 afios,
se incrementa progresivamente el porcentaje del uso medio del euskera en las redes
sociales (hasta los 15 aflos es un 6,4 %, de los 16 a los 24 anos un 9 %, y entre los 25y
34 anos sube hasta un 16,1 %). De los 35 a los 49 anos el porcentaje desciende algo
(12,5 %), pero a partir de esa edad vuelve a ascender.

GRAFICO 51: Uso del euskera, el castellano, el inglés y otros idiomas en las redes
sociales de la poblaciéon vascohablante, segtiin género y grupos de edad. Enclave
de Treviio, 2022 (%)

Hombre 7.6/0,3

Género

Mujer 6,70,6 [ Euskera

I Castellano
Inglés
[ Otros

2-15 afios 10,2 0,4

Total 80,9 7,0| 04

o

20 40 60 80 100

Fuente: Siadeco 2022.
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TABLA 44: Uso del euskera, el castellano, el inglés y otros idiomas en las redes
sociales de la poblacion vascohablante, segiin género y grupos de edad. Enclave
de Trevifo, 2022 (%)

Género Edad
Total
ombres | ujores | 2738 | 10720 |25 54 [ 35 a0 [ a0 ea

Euskera 11,9 10,7 6,4 9,0 16,1 12,5 19,2 11,6
Castellano 80,2 82,1 83,0 81,5 764 83,2 76,5 80,9
Inglés 7,6 6,7 10,2 9,5 6,9 41 2,2 70
Otros 0,3 0,6 04 01 0,5 0,2 2,2 04
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: Siadeco 2022

7 Ninguna persona vascohablante mayor de 64 afios utiliza redes sociales




DEL ENCLAVE DE TREVINO

Opiniones
sobre la promocion
del euskera

5.1. INTERES POR EL EUSKERA

a. Perspectiva general y evolutiva

El 45,5 % de la poblacion del Enclave de Trevino mayor de 15 anos (el 85,2 % del total
tiene esa edad) manifiesta mucho (25,8 %) o bastante (19,7 %) interés por el euskera.
Un 20 % apunta algo de interés, y un 34,6 % poco (17,1 %) o nulo (17,5 %) interés.

En los Ultimos 20 afos, el porcentaje de poblacidn mayor de 15 afios que muestra
mucho interés por el euskera ha aumentado 14,8 puntos (subiendo de un 11 % a un
25,8 %), y en los Ultimos diez anos ha aumentado 10,4 puntos (subiendo de un 15,4 %
aun 25,8 %).

En contraposicion a lo anterior, el porcentaje de poblacion mayor de 15 aflos que ma-
nifiesta nulo interés por el euskera ha descendido 19,5 puntos (bajando de un 37 % a
un 17,5 % del ano 2002 al 2022) y en los ultimos diez anos, ha decrecido 6,4 % puntos
(bajando de un 23,9 % aun 17,5 %).
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GRAFICO 52: Evolucién del interés por el euskera. Enclave de Trevino,
2002-2022 (%)
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Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

b. Segiin municipio de residencia

Actualmente el 36,8 % de la poblacion el Condado de Trevifio mayor de 15 afnos se
muestra poco (18,2 %) o nada (18,6 %) interesado por el euskera. Este desinterés es
superior al que se registra en La Puebla de Arganzén, donde es un 29,6 % el que se
manifiesta poco (14,6 %) o nada (15 %) interesado por ese idioma.

Aunque también debemos de subrayar que en el Condado de Trevifio un 26,5 % ex-
presa mucho interés por el euskera, porcentaje que es algo superior a la que se regis-
tra en La Puebla de Arganzén (24,2 %).
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GRAFICO 53: Evolucién del interés por el euskera, segiin municipio de residencia.
Condado de Treviiio, La Puebla de Arganzén y Enclave de Treviio, 2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.

Si bien el interés por el euskera es algo mayor en el Condado de Trevifio que en La
Puebla de Arganzdn, desde un punto de vista evolutivo, el ritmo de incremento de
interés por el euskera es superior en La Puebla de Arganzén que en el Condado de
Trevifio. De modo que:

En los Ultimos diez afios en el Condado de Trevifio el porcentaje de poblacion
de mas de quince afos que muestra mucho interés por el euskera ha aumen-
tado 9,8 puntos (subiendo del 16,7 % al 26,5 %), en La Puebla de Arganzén el
incremento es superior, de 12,2 puntos (aumentando del 12 al 24,2 %).

También en la Ultima década en el Condado de Trevifio el porcentaje de po-
blaciéon de mas de quince afos que manifiesta nulo interés por el euskera ha
descendido 4,3 puntos (bajando del 22,9 % al 18,6 %), en La Puebla de Argan-
z6n el descenso es superior, de 11,6 puntos (descendiendo del 26,6 % al 15 %).
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TABLA 45: Evolucion del interés por el euskera, segtin municipio de residencia.
Condado de Trevifio y La Puebla de Arganzén, 2012-2022 y Enclave de Treviio,
2002-2022 (%)

Interés por el Co%i?’?ﬁoode La;\l:;:ﬂgge Enclave de Treviio
euskera
2012 2022 2012 2022 2002 2007 2012 2022
Mucho 16,7 26,5 12,0 24,2 " 15 154 25,8
Bastante 24,0 18,4 24,8 22,5 19 24 24,2 19,7
Algo 23,2 18,2 20,8 23,7 25 22 22,6 20,0
Poco 13,2 18,2 15,8 14,6 8 15 13,9 17,1
Nada 22,9 18,6 26,6 15,0 37 23 23,9 17,5
TOTAL 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 100,

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

c. Segun géneroy edad

Las mujeres manifiestan mayor interés por el euskera que los hombres. Al 48 % de las
mujeres les interesa mucho (27,9 %) o bastante (20,1 %) el euskera, mientras entre los
hombres es un 42,9 % al que le interesa mucho (23,4 %) o bastante (19,5 %).

TABLA 46: Evolucidon del interés por el euskera, segtin género. Enclave de Trevifo,
2012-2022 (%)

Hombres Mujeres Total
2022 2022 2012 | 2022
Mucho 234 27,9 154 | 258
Bastante 19,5 20,1 24,2 19,7
Algo 194 20,7 22,6 | 200
Poco 18,3 15,9 13,9 17,1
Nada 19,5 154 23,9 17,5
TOTAL 100,0 100,0 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

Conforme vamos disminuyendo la edad de la poblacién aumenta el interés por el eus-
kera. De modo que entre la poblacién de mas de 64 anos un 14,9 % muestra mucho
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interés por esa lengua, entre la de 50 a 64 afnos un 25,5 %, entre la de 35 a 49 afnos
un 28,4 %, entre la de 25 a 34 anos es un 34,8 % vy entre la de 16 a 24 afos un 40,6 %.

En los diez ultimos afos, para todos los grupos edad que hemos considerado, ha
aumentado el grado interés elevado por el euskera. De modo que entre los 16 y 24 se
ha duplicado (pasando de un 20,2 % a un 40,6 %) entre los 25 y 34 anos ha aumen-
tado 15,4 puntos (pasando de 194 % a 34,8 %) entre los 35 y 49 afnos ha aumentado
9,6 puntos (sube de 18,8 % a 28,4 %), entre los 50 vy los 64 afos ha subido 14,7 puntos
(sube de 10,8 % a 25,5 %) y entre la poblacion de mas de 64 anos 10,5 puntos (sube de
44 %a14,9 %).

TABLA 47: Evolucién del interés por el euskera, segun grupos de edad. Enclave de
Treviio, 2012-2022 (%)

16: 24 25 - 34 35_— 49 50 - 64 >~64 Total
anos anos anos anos anos

2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022

Mucho 20,2 | 406 | 194 | 348 | 188 | 284 | 108 | 255 | 44 | 149 | 154 | 258
Bastante 348 | 211 | 31,9 | 168 | 254 | 240 | 21,7 | 204 | 88 | 147 | 242 | 197
Algo 15,7 1 158 | 23,3 | 23,9 | 263 | 246 | 189 | 175 | 186 | 171 | 226 | 200

Poco 21,3 | 120 | 122 | 103 | 184 | 124 | 143 | 171 | 142 | 26,7 | 13,9 | 171
Nada 79 | 1056 | 1833 | 142 | 16,2 | 106 | 343 | 195 | 63,9 | 26,7 | 23,9 | 17,5
TOTAL [ 100,0 | 100,0 [ 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

d. Seguin lugar de nacimiento

La poblacion de més de 15 anos que ha nacido en Pais Vasco manifiesta un grado in-
terés por el euskera superior al de la poblacidn que ha nacido en el propio Enclave de
Trevifoy en otro lugar diferente. De modo que al 53,2 % de la poblacién que ha nacido
en Pais Vasco le interesa mucho (31,1 %) o bastante (22,2 %) el euskera, mientras que
en la que ha nacido en el enclave el 43,1 % expresa mucho (25,6 %) o bastante (17,5 %)
interés por esa lengua.

En los dltimos diez afos el incremento del grado de interés entre la poblacion que
ha nacido en el propio enclave es mucho mas intenso que el que se registra entre
la poblacion que ha nacido en Pais Vasco. De modo que entre la que ha nacido en
el enclave la manifestacion de mucho o bastante interés ha aumentado 15,9 puntos

99



100

ESTUDIO SOCIOLINGUISTICO
DEL ENCLAVE DE TREVINO. 2022

(pasando de un 27,2 % a un 43,1 %). Mientras que entre la poblacién que ha nacido en
el Pais Vasco se registra un descenso de 0,8 puntos (pasando del 54,1% al 53,3 %), si
bien entre la que expresa mucho interés se produce un aumento de 8,6 puntos (pa-
sando de un 22,5 % a un 31,1%).

TABLA 48: Evoluciéon del interés por el euskera, seguin lugar de nacimiento.
Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

Lugar de nacimiento
Enclave de Trevifo Pais Vasco Resto fotal
2012 2022 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022
Mucho 9,6 25,6 22,5 31,71 6,5 15,0 154 | 258
Bastante 17,6 17,5 316 | 222 | 153 164 | 24,2 19,7
Algo 22,4 18,5 22,5 19,1 22,8 | 229 | 226 | 200
Poco 13,5 14,8 ns 14,8 18,5 23,1 13,9 17,1
Nada 36,9 23,6 1,6 12,9 370 | 22,6 | 23,9 17,5
TOTAL 100,0 100,0 100,0 | 1000 | 1000 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

e. Seglin competencia lingiiistica

Atendiendo a la competencia linglistica en euskera, constatamos que la poblacién
vascohablante es la que mayor grado de interés manifiesta por el euskera, seguida
por la vascohablante pasiva y la no vascohablante. De modo que:

El 78,6 % de la poblacién vascohablante muestra mucho (59,7 %) o bastante
(18,9 %) interés por el euskera.

El 65,1 % de la poblacién vascohablante pasiva manifiesta mucho (28,8 %) o
bastante (36,3 %) interés por el euskera.

El 30 % de la poblacion no vascohablante expresa mucho (13,7 %) o bastante
(16,6 %) interés por el euskera.

Desde un punto de vista evolutivo, en los Ultimos diez afos se constata que el ritmo
delincremento del interés elevado por el euskera es diferente seglin la competencia
lingUistica: en primer lugar, se encontraria la poblaciéon vascohablante, seguida por la
no vascohablante y por Ultimo la poblacidn vascohablante pasiva. De modo que entre
el afo 2012y 2022:
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El porcentaje de poblacion vascohablante que manifiesta mucho interés po
el euskera se incrementa 13,4 puntos (subiendo de 46,3 % a 59,7 %).

r

El porcentaje de poblacién no vascohablante que expresa mucho interés por

esa lengua aumenta 7 puntos (subiendo de 6,7 % a 13,7 %).

El porcentaje de poblacién vascohablante pasiva que expresa tener mucho

interés por el euskera sube solo 2,7 puntos (pasando de 26,1 % a 28,8 %,).

En caso de considerarse conjuntamente tanto el interés elevado (mucho) como e
interés relativo (bastante), los ritmos de crecimiento del interés, en la Ultima década

)

segun la competencia linglistica variarian. Situandose en primer lugar la poblacion
no vascohablante (que aumentaria 5,2 puntos, pasando de un 25,1 % a un 30,3 %),
seguida de la poblacién vascohablante pasiva (que aumentaria 4,2 puntos, subiendo
del 60,9 % al 65,1 %), y por ultimo la poblacién vascohablante (que desciende 8 pun-

tos, bajando del 86,6 % al 78,6 %).

TABLA 49: Evolucién del interés por el euskera, segiin competencia lingiiistica en
euskera. Enclave de Treviio, 2012-2022 (%)

Competencia lingiiistica
Vascohablantes Vasc:ahsai‘?Lasntes vascohr:cl))lantes o
2012 2022 2012 2022 2012 2022 2012 | 2022
Mucho 46,3 597 26,1 28,8 6,7 13,7 15,4 25,8
Bastante 40,3 18,9 34,8 36,3 18,4 16,6 24,2 19,7
Algo 10,0 13,9 22,9 23,7 25,0 21,3 22,6 20,0
Poco 30 56 10,7 7,0 16,9 23,1 13,9 17,1
Nada 0,5 1,9 55 4.2 33,0 254 23,9 17,5
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 | 1000 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

f. Segiin empadronamiento

La poblacién no censada en el Enclave de Trevifio presenta un mayor grado de interés
por el euskera que la poblacidn censada. Algo que todavia se acentlia més en el caso
de la poblacién residente en La Puebla de Arganzdn. De modo que:

Entre la poblacién no censada en el Enclave de Trevino, el 48,1 % muestra
mucho (29,1 %) o bastante (19 %) interés por el euskera; mientras que entre la
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poblacién censada el porcentaje es 4,6 puntos menor; de manera que es un
43,5 % el que manifiesta mucho (23,5 %) o bastante (20 %) interés.

Entre la poblacién no censada en La Puebla de Arganzdn, el 51,7 % muestra
mucho (31,2 %) o bastante (20,5 %) interés por el euskera; mientras que entre
la poblacion censada el porcentaje es bastante menor (8,3 puntos), ya que es
un 43,4 % el que apunta mucho (19,6 %) o bastante (23,8 %) interés.

Entre la poblacién no censada en el Condado de Trevifio el 46,4 % manifiesta
mucho (28,1 %) o bastante (18,3 %) interés por el euskera, mientras que entre
la censada el porcentaje es solo 2,8 puntos menor, ya que es un 43,6 % el que
expresa mucho (25,4 %) o bastante (18,2 %) interés por el euskera.

En los Ultimos diez anos el incremento del interés elevado por el euskera es mas in-
tenso entre la poblacion no censada que entre la censada. De modo que del ano 2012
al 2022 el porcentaje de poblacidn no censada que manifiesta mucho interés por el
euskera incrementa 11,5 puntos (pasando del 17,6 % al 29,1 %) mientras entre la pobla-
cién censada el aumento es menor (8,6 puntos, pasando del 14,9 % al 23,5 %).

TABLA 50: Grado de interés por el euskera, segtin lugar de empadronamiento.
Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

Condado de Treviiio | LaPueblade Arganzén Enclave de Treviio
el e e R
2022 2022 2022 2022 2012 2022 2012 2022
Mucho 254 28,1 19,6 31,2 14,9 23,5 17,6 29,1
Bastante 18,2 18,3 23,8 20,5 23,3 20,0 279 19,0
Algo 19,5 16,2 264 19,0 23,3 21,8 19,7 17,1
Poco 16,9 20,5 14,1 15,6 14,2 16,0 12,8 19,0
Nada 20,1 16,8 16,1 13,7 24,3 18,8 22,1 15,9
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.
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5.2. MODELO LINGUISTICO EN EL QUE DEBERIAN DE
ESTUDIAR LOS NINOS Y LAS NINAS

a. Perspectiva general y evolutiva

El 50,2 % de la poblacién del Enclave de Trevifio de mas de 15 afios manifiesta que te-
niendo hijos/as en edad escolar le gustaria que estudiase principalmente en euskera,
un 30,3 % en castellano, euskera e inglés, Un 8,5 % en castellano e inglés, y un 8,2 %
en castellano e inglés con euskera como asignatura. Se constata la importancia que
se le otorga al inglés en el proceso educativo de los/as hijos/as.

En los Gltimos diez afos se registra un fuerte incremento de el porcentaje de po-
blacion que manifiesta que desearian que sus hijos/as estudiasen principalmente en
euskera (aumenta 22,6 puntos, subiendo de un 27,6 % a un 50,2 %). En contraposicidn
a lo anterior, se produce un fuerte descenso de el porcentaje de poblacion que se-
Aala que le gustaria que sus hijos/as estudiasen en castellano, euskera e inglés (des-
ciende 15,4 puntos, bajando de un 45,7 % a un 30,3 %).

En la Ultima década también se produce un descenso de el porcentaje de poblacién
que senala que le gustaria que sus hijos/as estudiasen castellano e inglés (desciende
4.1 puntos, bajando del 12,6 % al 8,5 %); y de el porcentaje que expresa que le gusta-
ria que sus hijos/as estudiasen en castellano e inglés, con euskera como asignatura
(desciende 5,6 puntos, bajando del 13,8 % al 8,2 %).

GRAFICO 54: Lengua en la que le gustaria que estudiaran sus hijos/as. Enclave de
Trevifno, 2012-2022 (%)
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Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.
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b. Segiin municipio de residencia

La poblacién residente en el Condado de Trevifio frente a la residente en La Puebla
de Arganzén, presenta un mayor porcentaje de personas que desearia que sus hi-
jos/as, en edad escolar, estudiasen principalmente en euskera (un 53,3 % frente a un
43,5 %). También el Condado de Trevifo le supera en el porcentaje de poblacidon que
desea que sus hijos/as estudien en castellano e inglés.

La poblacidn residente en La Puebla de Arganzén supera a la del Condado de Trevifio
por presentar un mayor porcentaje de personas que les gustaria que sus hijos/as es-
tudiasen en castellano, euskera e inglés (un 36,2 % frente a un 27,7 %); y también por
tener un superior porcentaje de personas que les gustaria que sus hijos/as estudiasen
en castellano e inglés, con euskera como asignatura (un 11,3 % frente a un 6,8 %).

GRAFICO 55: Lengua en la que le gustaria que estudiaran sus hijos/as, segin lugar de
residencia. Condado de Trevino, La Puebla de Arganzén y Enclave de Trevifio, 2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.

En la Ultima década, el porcentaje de personas residentes en el Condado de Trevifio
que les gustaria que sus hijos/as estudiasen principalmente en euskera ha aumen-
tado 26,9 puntos (pasando de un 26,4 % a un 53,3 %). Sin embargo, en La Puebla de
Arganzoén el incremento ha sido bastante menor (12,7 puntos, pasando de un 30,8 %
aun43,5%).

En los Ultimos diez afos el porcentaje de poblacion del Condado de Trevifio que de-
searia que sus hijos/as estudiasen euskera, castellano e inglés ha descendido con
mucha mayor intensidad que en La Puebla de Arganzdn, De modo que en el primer
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municipio desciende 20 puntos (pasando de un 47,7 % a un 27,7 %) mientras que en el
segundo solo baja 4,2 puntos (de 40,4 % a 36,2 %).

TABLA 51: Lengua en la que le gustaria que estudiaran sus hijos/as, segtin lugar de
residencia. Condado de Trevifio, La Puebla de Arganzén y Enclave de Trevifio,
2012-2022 (%)

Lugar de residencia
Enclave de
Lengua de ensefianza Co_ll::'c;s?ﬁoode Lzl:;ae:igge Trevifio

2012 2022 2012 2022 2012 2022

Castellano e inglés 13,2 91 1,0 7 12,6 8,5
;J:iztgttaunrg e inglés con euskera como 125 6,8 173 1,3 13,8 8,2
Castellano, euskera e inglés 477 27,7 404 36,2 457 30,3
Principalmente en euskera 264 53,3 30,8 43,5 27,6 50,2

Ns/Nc 0,3 3,2 0,5 1,9 0,3 2,8
TOTAL 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

c. Segun género y edad

En funcion del género no se detectan excesivas diferencias entre hombres y mujeres
a la hora del manifestar la preferencia por el idioma en el que les gustaria que estu-
diasen sus hijos/as en edad escolar.

TABLA 52: Lengua en la que le gustaria que estudiaran sus hijos/as, segiin género.
Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

Hombres Mujeres Total

2022 2022 2012 | 2022

Castellano e inglés 91 79 12,6 8,5

g:iztr?alflur;g e inglés con euskera como 82 83 13,8 8.2
Castellano, euskera e inglés 29,2 317 457 | 30,3
Principalmente en euskera 50,5 497 276 | 50,2

Ns/Nc 3,0 2,6 0,3 2,8
TOTAL 100,0 100,0 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.
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Es sobre todo la poblacion mayor de 64 anos la gue en menor medida manifiesta que
le gustaria que sus hijos/as estudiaran principalmente en euskera (41,9 %). También
es el grupo de edad que en mayor porcentaje no manifiesta su opinién sobre esta
cuestion (“no sabe no contesta”).

A partir de los 25 afos el porcentaje de personas que manifiestan que les gustaria
gue sus hijos/as estudiaran en castellano, euskera e inglés va incrementandose.

En los diez dltimos afios, para todos los grupos edad que hemos considerado, ha
aumentado el porcentaje de personas que les gustaria que sus hijos/as estudiaran
principalmente en euskera. De modo que entre los 16 y 24 se ha aumentado 21,5 pun-
tos (pasando de 29,2 % a 50,7 %) entre los 25 y 34 anos ha aumentado 20,7 puntos
(pasando de 34,8 % a 55,5 %) entre los 35 y 49 anos ha aumentado 21,9 puntos (sube
de 33,4 % a 55,3 %), entre los 50y los 64 anos ha subido 27,9 puntos (sube de 22,7 % a
50,6 %) y entre la poblacién de méas de 64 anos ha aumentado 35,5 puntos (subiendo
deun 6,4 %aun 41,9 %).

TABLA 53: Lengua en la que le gustaria que estudiaran sus hijos/as, segtiin grupos
de edad. Enclave de Treviio, 2012-2022 (%)

16 — 24 anos | 25 - 34 ainos | 35 - 49 ainos | 50 — 64 ainos >64 anos Total
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022
Castellano e inglés 67 | 67 | 75 | 16 | 103 | 83 | 143 | 78 | 265 | 89 | 126 | 85
Castellano e inglés
con euskera como 15,7 75 9,3 6,5 16,5 7,0 1,2 8,4 14,7 10,3 | 13,8 8,2
asignatura
i‘f]agslé‘:”ano’ euskerae | 4,5 | 506 | 477 | 252 | 398 | 294 | 517 | 317 | 515 | 318 | 457 | 303
Principalmente en 292 | 507 | 348 | 555 | 334 | 553 | 227 | 506 | 64 | 419 | 276 | 50,2
euskera
Ns/Nc 11 | 44 | 07 | 13 | 00 | 00 | 00| 15 | 10 | 72| 03 | 28
TOTAL 100,0 | 1000 | 100,0 | 100,0 | 1000 | 100,0 | 1000 | 1000 | 100,0 | 1000 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.
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d. Segun lugar de nacimiento

Las personas que han nacido en el Pais Vasco, frente a las que lo han hecho en el En-
clave de Trevifo y en otros lugares, son las que en mayor porcentaje les gustaria que
sus hijos/ as estudiasen principalmente en euskera (el 59,2 % de las que han nacido
en el Pais Vasco, frente al 39,1 % de las que han nacido en el Enclave de Trevino, v el
39,9 % de las que han nacido en otros lugares).

En los Ultimos diez anos el porcentaje de poblacion que ha nacido en el Enclave de
Trevifio que le gustaria que sus hijos/as estudiasen principalmente en euskera se ha
incrementado en 23,7 puntos (subiendo del 15,4 % al 39,1 %). Entre la poblacién que
ha nacido en el Pais Vasco ese incremento ha sido menor (19,7 puntos, pasando de
39,5 % a 59,2 %).

TABLA 54: Lengua en la que le gustaria que estudiaran sus hijos/as, segtin lugar
de nacimiento. Enclave de Trevifio, 2012-2022 (%)

Lugar de nacimiento

Enclave de , Total
Trevifio Pais Vasco Resto
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022
Castellano e inglés 170 12,8 5,8 5,8 22,0 1,0 12,6 8,5

Castellano e inglés con euskera

camo asignatuira 154 94 1,9 6,1 16,3 n4 13,8 8,2
Castellano, euskera e inglés 51,6 340 | 424 27,2 47,3 341 457 30,3
Principalmente en euskera 15,4 39,1 39,5 59,2 14,5 39,9 276 50,2
Ns/Nc 0,6 47 04 1,6 36 0,3 2,8
TOTAL 100,0 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

e. Segun competencia lingiiistica

La poblacién vascohablante es la que en mayor porcentaje le gustaria que sus hijos/a
estudiasen principalmente en euskera (71,2 %), seguida de la poblacion vascohablan-
te pasiva (61,4 %) y de la no vascohablante (40,8 %).

En los dltimos diez anos el porcentaje de poblacién no vascohablante que le gusta-
ria que sus hijos/as estudiasen principalmente en euskera ha aumentado 24 puntos
(pasando de un 16,8 % aun 40,8 %). Entre la poblacién vascohablante se haincremen-
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tado en 15 puntos (subiendo del 56,2 al 71,2 %). Y entre la poblacién vascohablante
pasiva se ha incrementado en 13,2 puntos.

TABLA 55: Lengua en la que le gustaria que estudiaran sus hijos/as, segin
competencia lingiiistica en euskera. Enclave de Trevifio, 2012-2022 (%)

Competencia lingiiistica

Vascohablantes No Total
Vascohablantes pasivos vascohablantes
2012 2022 2012 2022 2012 2022 | 2012 | 2022
Castellano e inglés 0,5 0,6 2.4 2,8 17,5 12,3 12,6 8,5
Castellano e inglés con 45 25 95 60 | 167 | 106 | 138 | 82

euskera como asignatura

Castellano, euskera e inglés 38,3 241 39,5 28,8 48,7 32,8 4577 30,3

Principalmente en euskera 56,2 71,2 48,2 614 16,8 40,8 276 50,2
Ns/Nc 0,5 1,7 04 1,0 0,3 35 0,3 2,8
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

f. Segin empadronamiento

Entre la poblacion no censada en el Enclave de Trevifio el porcentaje que le gustaria
que sus hijos/as estudiaran principalmente en euskera (52,4 %) es superior ala que se
registra entre la poblacion censada (48,3 %). Esta diferencia es mucho méas notable
en el caso de La Puebla de Arganzén, donde entre la poblacidon no censada el porcen-
taje esun 49,3 %, y entre la censada es un 39,9 %.

En los Ultimos diez anos el incremento de poblacion que le gustaria que sus hijos/as
estudiasen principalmente en euskera es algo superior entre la poblacién censada
en el Enclave de Trevino (incrementa 21,7 puntos, subiendo del 26,6 % al 48,3 %) que
entre la no censada (aumenta 20,7 puntos, subiendo del 31,7 % al 52,4 %).
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TABLA 56: Lengua en la que le gustaria que estudiaran sus hijos/as, segin su

lugar de empadronamiento. Enclave de Trevifio, 2012-2022 (%)

109

Condado de Treviio | La Puebla de Arganzén Enclave de Treviiio
P;t::::in PogleancsigsaNO F:L‘::::L? PogleancsiggaNO Poblacioncensada | Poblacion NO censada
2022 2022 2022 2022 2012 | 2022 | 2012 | 2022
Castellano e inglés 9,5 8,3 8,0 54 124 90 13,1 74
ggﬂg”aas?gnzitﬂés COM USIER e 53 12,9 88 146 | 97 | 103 | 64
Castellano, euskera e inglés 26,5 29,9 37,9 341 46,1 30,3 441 31,2
Principalmente en euskera 52,5 53,7 39,9 493 26,6 48,3 31,7 52,4
Ns/Nc 34 2,7 1,3 2,5 0,3 2,7 0,7 2,6
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 | 100,0 | 100,0 | 1000

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

5.3. IDIOMA EN EL QUE DEBERIA SER LA ENSENANZA EN LA
ESCUELA PUBLICA DE TREVINO, E IDIOMA POR EL QUE SE
OPTARIA

5.3.1. IDIOMA EN EL QUE DEBERIA SER LA ENSENANZA EN LA
ESCUELA PUBLICA DE TREVINO

a. Perspectiva global y evolutiva

El 39 % de la poblacién considera que la ensefianza en la escuela publica de Trevifio
deberia ser en castellano, euskera e inglés; un 36,5 % apunta que deberia ser prin-
cipalmente en euskera, un 9,8 % estima que deberia ser en castellano e inglés; y un
porcentaje similar en castellano e inglés, con euskera como asignatura.

En los Ultimos diez afios ha aumentado considerablemente el porcentaje de pobla-
cién que manifiesta que el euskera debe ser principalmente la lengua en la ense-
fAanza en la escuela publica de Trevifio (se ha duplicado pasando de un 18,2 % a un
36,5 %); unido a esto, ha descendido de forma importante el porcentaje de poblacion
que estima que la lengua de ensefanza debe ser el castellano, euskera e inglés (des-
ciende 14,2 puntos, pasando de un 53,2 % a un 39 %). Y también se registran descen-
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sos, pero en menor medida, en las proporciones de las personas que dicen que las
lenguas para la escuela de publica de Trevifio deberian ser castellano e inglés (baja
deun13,7 % aun 9,8 %), y las que manifiestan que deberian ser en castellano, e inglés,
con euskera como asignatura (desciende de un 13,4 % a un 9,8 %).

GRAFICO 56: Idioma en el que deberia ser la ensefianza en la escuela publica de
Trevino. Enclave de Trevifio, 2012-2022 (%)
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Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

b. Segun lugar de residencia

La poblacién del Condado de Trevifio supera ampliamente a la de La Puebla de Ar-
ganzon por contar con un mayor porcentaje de personas que manifiestan que la en-
sefianza en la escuela publica de Trevifio deberia ser principalmente en euskera (un
41,2 % frente a un 26,3 %,).

La poblacién de La Puebla de Arganzdn supera a la del Condado de Trevifo por te-
ner un mayor porcentaje de personas que manifiestan que la ensefanza en la escue-
la publica de Trevifio deberia ser en castellano, euskera e inglés (un 45,2 % frente a
un 36,1 %). Y también por contar con un mayor porcentaje de personas que apuntan
que las lenguas de ensefanza deberian ser en castellano, e inglés con euskera como
asignatura (13,1 % frente a 8,2 %).
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GRAFICO 57: Idioma en el que deberia ser la ensefianza en la escuela publica de
Treviio, segtin lugar de residencia. Condado de Trevifio, La Puebla de Arganzény
Enclave de Treviino, 2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.

Enla Ultima década el porcentaje de personas residentes en Condado de Treviio que
considera que en la escuela publica de Trevifo la lengua principal de ensefanza de-
beria ser el euskera ha aumentado 25 puntos (pasando de un 16 % a un 41,2 %). Sin
embargo, en La Puebla de Arganzén el incremento ha sido muy escaso (solo 2 pun-
tos, pasando de un 24,3 % a un 26,3 %).

Enlos Ultimos diez afos, el porcentaje de poblacién del Condado de Trevifio que con-
sidera que las lenguas de ensenanza de la escuela publica de Trevifio deberian ser el
castellano, el euskera y el inglés ha descendido de forma muy intensa (ha bajado 20
puntos, pasando de un 56,1 % a un 36,1 %). Mientras entre la poblacién de La Puebla
de Arganzdn, el porcentaje, practicamente, se ha mantenido constante (45,6 % en el
ano 2012y 45,2 % en 2022).
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TABLA 57: Idioma en el que deberia ser la enseitanza en la escuela ptblica de
Treviino, segtin lugar de residencia. Condado de Trevino, La Puebla de Arganzény

Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

Lugar de residencia

Enclave de
Condadode | LaPueblade Trevifio
Trevino Arganzon
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022
Castellano einglés 14,1 9,5 12,5 10,6 13,7 9,8
Ca_stellano e inglés con euskera como 128 8,2 15,0 131 134 98
asignatura
Castellano, euskera e inglés 56,1 36,1 456 45,2 53,2 390
Principalmente en euskera 16,0 4,2 24,3 26,3 18,2 36,5
Ns/Nc 1,1 50 2,5 4.8 1,5 49
TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

c. Segun géneroy edad

Enfunciéon del género, no se detectan excesivas diferencias entre hombres y mujeres

alahoradel manifestar la preferencia por el idioma en el que deberia ser la ensefianza

en escuela publica de Trevino.

TABLA 58: Idioma en el que deberia ser la enseitanza en la escuela publica de
Treviio, seglin género. Enclave de Trevifo, 2012-2022 (%)

Hombres Mujeres Total
2022 2022 2012 | 2022
Castellano e inglés 10,5 91 13,7 9,8
Castellano e inglés con euskera como
asignatura 8,9 10,6 13,4 9,8
Castellano, euskera e inglés 38,1 40,2 53,2 39,0
Principalmente en euskera 36,9 35,8 18,2 36,5
Ns/Nc 56 4.2 1,5 49
TOTAL 100,0 100,0 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.
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Entre los 16 y los 49 afios el porcentaje de poblacidn que considera que la ensefanza
en la euskera publica de Trevino debe ser principalmente en euskera, aumenta pro-
gresivamente, a partir de esa edad desciende de forma muy importante (de modo
que entre la poblacién entre 35y 49 anos el porcentaje esun 42 % entre lade 50y 64
anos bajaaun 359 % vy entre la de mas de 64 afos desciende a un 28,2 %).

En los Ultimos diez anos, para todos los grupos de edad considerados se detecta un
incremento proporcional de la poblacién que considera que la principal lengua de
ensefanza en la escuela publica de Trevifio deberia ser el euskera. Si bien a partir de
los 50 afos dicho incremento se hace més pronunciado (asi entre poblacion entre 50
y 64 afos aumenta 22,6 puntos, y entre la de mas de 64 afos 26,7 puntos).

TABLA 59: Idioma en el que deberia ser la enseitanza en la escuela publica de
Treviio, segtin grupos de edad. Enclave de Trevifio, 2012-2022 (%)

16 — 24 anos | 25 - 34 ainos | 35 - 49 aios | 50 — 64 ainos >64 ainos Total
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022
Castellano e inglés 79 | 67 | 72 | 1385 | "4 | 93 | 175 | 91 | 265 | 108 | 137 | 98
Castellano e inglés
con euskera como 15,7 4.5 10,8 1,0 15,7 1,2 8,0 91 16,7 10,0 13,4 9,8
asignatura
ﬁzsléi”ano’ euskerae | oo | 448 | 545 | 310 | 494 | 360 | 587 | 419 | 539 | 404 | 532 | 390
Principalmente en 191 | 396 | 265 | 406 | 222 | 420 | 133 | 359 | 15 | 282 | 182 | 36,5
euskera
Ns/Nc 11 45 | 11 38 | 13 | 14 | 24 | 40 | 15 [ 106 | 15 | 49
TOTAL 1000 | 1000 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 1000 | 100,0 | 1000 | 1000 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

d. Segun lugar de nacimiento

Las personas que han nacido en el Pais Vasco, frente a las que lo han hecho en el
Enclave de Trevino, y en otros lugares, son las que en mayor porcentaje manifiestan
que el idioma principal de ensefanza de la escuela publica de Trevifio deberia ser el
euskera (el 44,6 % de las que han nacido en el Pais Vasco, el 25,9 % de las que han
nacido en el Enclave de Trevifio y el 27,6 % de las que han nacido en otros lugares).

En los Ultimos diez anos el porcentaje de poblaciéon que ha nacido en el Enclave de
Trevino que expresa que el idioma principal de ensefanza de la escuela publica de
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Trevino deberia ser el euskera ha aumentado en 16,6 puntos (subiendo del 9,3 % al
25,9 %). Entre la poblacién que ha nacido en el Pais Vasco ese incremento ha sido li-
geramente superior (17,6 puntos, pasando del 27 % al 44,6 %). Y entre la que ha nacido
en otros lugares también es algo superior (19 puntos, pasando del 8,5 % al 27,6 %).

TABLA 60: Idioma en el que deberia ser la enseilanza en la escuela publica de
Treviio, seguin lugar de nacimiento. Enclave de Trevifio, 2012-2022 (%)

Lugar de nacimiento
Er_\rc:La:,\;gge Pais Vasco Resto fotal

2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022

Castellano e inglés 18,6 12,8 72 7.6 22,0 12,3 13,7 9,8

Sgﬂg'&iﬁ‘gﬂi'&‘ﬁfs CENOURCTE 151 | 14 | 108 | 88 | 170 | 105 | 134 | 98
Castellano, euskera e inglés 554 | 43,8 542 36,1 498 4,5 53,2 39,0
Principalmente en euskera 9,3 25,9 27,0 446 8,5 27,6 18,2 36,5

Ns/Nc 1,6 6,0 0,8 29 2,8 8,1 1,5 4,9
TOTAL 100,0 | 1000 | 1000 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

e. Seglin competencia lingiiistica

La poblacion vascohablante es la que en mayor porcentaje manifiesta que le gus-
taria que el idioma principal de ensefanza de la escuela pulblica de Trevifio fuese el
euskera (56,2 %), seguida de la poblacién vascohablante pasiva (42,3 %) y de la no
vascohablante (28,7 %).

La poblacién vascohablante pasiva es la que, proporcionalmente, en mayor media
considera que las lenguas de ensefnanza de la escuela publica de Trevifio deberian
ser castellano, euskera e inglés (42,8 %), seguida de la poblacién no vascohablante
(39,8 %) y la vascohablante (34,6 %).

Enlos Ultimos diez afos el porcentaje de poblacidon no vascohablante que manifiesta
que le gustaria que el idioma principal de ensefianza de la escuela publica de Tre-
vino fuese el euskera ha aumentado 18,8 puntos (pasando de 9,9 % a 28,7 %). Entre
la poblacion vascohablante se ha incrementado en 14,9 puntos (subiendo de 41,3 a
56,2 %). Y entre la poblacion vascohablante pasiva es donde en menor medida se ha
incrementado (9,1 pasando de 33,2 % a 42,3 %).



ESTUDIO SOCIOLINGUISTICO
DEL ENCLAVE DE TREVINO. 2022

TABLA 61: Idioma en el que deberia ser la enseianza en la escuela ptblica de
Trevifo, segtin competencia lingiiistica en euskera. Enclave de Trevifo,
2012-2022 (%)

Competencia lingliistica

¥ascohablantes Vasc:ahsai‘l;lasntes vascohI:?olantes o

2012 2022 2012 2022 2012 2022 | 2012 | 2022

Castellano e inglés 0,5 2,2 40 2,3 18,7 13,9 13,7 9,8
g;sgtfélfunrg e inglés con euskera como 40 42 95 107 16,2 14 134 98
Castellano, euskera e inglés 53,7 34,6 53,0 42,8 53,2 39,8 53,2 39,0
Principalmente en euskera 41,3 56,2 33,2 42,3 9,9 28,7 18,2 36,5

Ns/Nc 0,5 2,8 04 1,9 2,0 6,3 1,5 4,9
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 1000 | 1000 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

f. Segiin empadronamiento

Entre la poblacién no censada en el Enclave de Trevino el porcentaje que manifies-
ta que le gustaria que las lenguas principales de ensefanza de la escuela publica
de Trevifo fuesen el castellano, euskera e inglés (40,2 %) es algo superior a la de la
poblacién censada (38,9 %). También entre la poblacién no censada el porcentaje
que manifiesta que le gustaria que la lengua principal de ensefanza fuese el euskera
(38 %) es algo superior a la de la poblacién censada (35 %).

En los Ultimos diez afios entre la poblacidén no censada se ha producido un descenso
de 15,3 puntos en el porcentaje de las personas que manifiestan que les gustaria que
los idiomas de ensefianza para la escuela publica de Trevifio sean castellano, euskera
e inglés (bajando del 55,5 % al 40,2 %). Entre la poblacién censada también se pro-
duce un decremento algo menor (de 13,8 puntos, pasando de un 52,7 % en 2012 a un
38,9 % en 2022).

En la Ultima década, entre la poblacién no censada el porcentaje de personas que
manifiestan que les gustaria que la lengua principal de ensefanza de la escuela pu-
blica de Trevifio fuese el euskera se duplica, incrementandose 19 puntos (pasando de
un 19 % a un 38 %), entre la poblaciéon censada el aumento es algo menor (17 puntos,
pasando de un18 % a un 35 %).
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TABLA 62: Idioma en el que deberia ser la enseiianza en la escuela publica de
Treviio, segtin su lugar de empadronamiento. Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

Condado de Treviiio | LaPueblade Arganzén Enclave de Treviio
'::::‘I::?an Poglea:‘csig;laNO F:;';'::Lin Pol:tleancsiggaNO Poblacioncensada | Poblacion NO censada

2022 2022 2022 2022 2012 | 2022 | 2012 | 2022

Castellano e inglés 10,1 8,5 1,6 8,8 13,9 10,6 12,8 8,6
Castellano, euskera e inglés 36,1 374 444 46,8 527 38,9 55,5 40,2
Principalmente en euskera 40,0 42,0 25,1 28,8 18,0 35,0 19,0 38,0

Ns/Nc 49 5,1 42 53 1,5 46 1,4 5,2
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

5.3.2. IDIOMA POR EL QUE SE OPTARIA, PARA ESTUDIAR EN LA
ESCUELA DE TREVINO

a. Perspectiva global y evolutiva

Preguntada ala poblacién mayor de quince afos ¢Y situviera que elegir entre euskera
e inglés para la escuela publica del Enclave de Trevino, por qué lengua se decidiria?
Constatamos que practicamente la mitad apunta que ambas lenguas, un 32,2 % el
inglés y un 16,7 % el euskera.

En los diez dltimos afios la opcidn por ambas lenguas (inglés y euskera) se ha incre-
mentado en 28,8 puntos (pasando de un 20,7 % a un 49,5 %) mientras que la del inglés
ha descendido 22,9 puntos (bajando de un 55,1 % a un 32,2 %), y la del euskera tam-
bién ha disminuido, pero en mucha menor medida (6,7 puntos, pasando de un 23,4 %
aun 16,7 %).

Constatamos por tanto que hace diez anos la opcién de ambas lenguas se encon-
traba practicamente a la par que la opcidn solo por el euskera, mientras que en la
actualidad la primera opcién le supera en 32,8 puntos de diferencia. La conciencia
social sobre la importancia en la educacién tanto del euskera como del inglés ha au-
mentado de forma considerable en este periodo de tiempo.
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GRAFICO 58: Idioma elegido para estudiar en la escuela de Trevifio. Enclave de
Trevino, 2012-2022 (%)
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Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

b. Segun lugar de residencia

La poblacién del Condado de Trevifio supera a la de La Puebla de Arganzén por contar
con un mayor porcentaje de personas que optarian por el euskera (un 18,6 % frente a
un 12,5 %), y un menor porcentaje que optarian por el inglés (31,3 % frente a 34,2 %) y
por ambos idiomas (48,2 % frente a 52,5 %).

GRAFICO 59: Idioma elegido para estudiar en la escuela de Treviio, segtin lugar
de residencia. Condado de Trevino, La Puebla de Arganzén y Enclave de Treviio,
2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.
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En los Ultimos diez afios el incremento porcentual de poblacién del Condado de Tre-
vino y de La Puebla de Arganzdn que optan por las dos lenguas es similar (28,6 y 28,7
puntos respectivamente). Sin embargo, el descenso porcentual de la opcién por el
euskera es algo mas acentuado en el Condado de Trevifio que en La Puebla de Argan-
z6n (7,5 puntos frente a 3,5 puntos).

TABLA 63: Idioma elegido para estudiar en la escuela de Treviio, segun lugar de
residencia. Condado de Trevifio, La Puebla de Arganzén y Enclave de Trevifo,
2012-2022 (%)

Lugar de residencia Enclave de
Condado de Trevifio | LaPuebla de Arganzén Treviiio
2012 2022 2012 2022 2012 | 2022
Inglés 53,5 Bl 59,6 34,2 551 32,2
Ambos 19,6 48,2 23,8 52,5 20,7 49,5
Euskera 26,1 18,6 16,0 12,5 234 16,7
Ns/Nc 0,8 19 0,5 0,8 0,7 1,5
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

c. Segun géneroy edad

En funcion del género no se detectan excesivas diferencias entre hombres y mujeres,
si bien los primeros optan en mayor medida por ambas lenguas (52,5 % frente a 47,9 %),
y las mujeres superan a los hombres por optar por el euskera (16,2 % frente a 12,5 %).

TABLA 64: Idioma elegido para estudiar en la escuela de Treviiio, segiin género.
Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

Hombres Mujeres Total
2022 2022 2012 | 2022
Inglés 34,2 34,4 5511 32,2
Ambos 52,5 47,9 20,7 495
Euskera 12,5 16,2 234 16,7
Ns/Nc 0,8 16 07 1,5
TOTAL 100,0 100,0 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.
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Actualmente, en funcién de la edad de la poblacién, no se detectan excesivas di-
ferencias a la hora de optar por una u otra lengua para la ensefianza en la escuela
publica de Trevino.

En los Ultimos diez afios se constata que el mayor descenso porcentual por la opcidn
del euskera se produce entre la poblacion menor de 35 anos.

TABLA 65: Idioma elegido para estudiar en la escuela de Treviiio, segiin grupos de
edad. Enclave de Treviio, 2012-2022 (%)

16 — 24 aios | 25 - 34 anos | 35 - 49 afos | 50 - 64 aflos | >64 afos Total
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022
Inglés 506 | 306 | 452 | 335 | 53,5 | 282 | 598 | 339 | 691 | 352 | 551 | 32,2
Ambos 16,9 | 500 | 240 | 497 | 214 | 50,7 | 206 | 472 | 16,2 | 505 | 20,7 | 495
Euskera 303 | 172 | 301 | 161 | 250 | 209 | 196 | 1756 | 1,8 N0 | 234 | 167
Ns/Nc 2,2 2,2 0,7 0,6 0,2 0,2 — 1,3 2,9 83 0,7 1,5
TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

d. Segtin lugar de nacimiento

Las personas que han nacido en el Pais Vasco, frente a las que lo han hecho en el
Enclave de Trevifo y en otros lugares, son las que en mayor porcentaje optan por el
euskera para la escuela (el 21,5 %, frente al 12,1% vy 9,9 %).

La opcidn por ambas lenguas es similar entre la poblacién nacida en el Enclave de
Trevifoy la nacida en el Pais Vasco (51,2 %y 50,5 %) y algo superior a la que se registra
entre quienes ha nacido en otros lugares (46,9 %).

Entre las personas nacidas en el Pais Vasco la opcidén por el inglés (26,8 %) es menor
que entre las que han nacido en el Enclave de Trevino (34,7 %) o en otros lugares
(41,5 %).

En los dltimos diez anos la opcidn por ambas lenguas entre la poblacién que ha naci-
do en el Enclave de Trevifio ha aumentado 35,2 puntos (subiendo del 16 % al 51,2 %).
En la poblacidon que ha nacido en el Pais Vasco el incremento es menor (26,8 puntos,
pasando del 23,7 % al 50,5 %) vy entre la que ha nacido en otros lugares también es
menor, pero algo mayor que la anterior (28,1 puntos, pasando del 18 al 46,9 %).
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En la dltima década el descenso porcentual de la poblacidon que ha nacido en el En-
clave de Trevifo por la opcién del inglés para la escuela, es algo mayor que el que se
registra para la que ha nacido en el Pais Vasco (24 puntos frente a 20 puntos), pero
inferior al de la poblaciéon que ha nacido en otros lugares (desciende 26,5 puntos). Y
en estos diez Ultimos anos el descenso porcentual de la opcidn por el euskera que se
produce entre la poblacidén nacida en el enclave, es superior al que se registra parala
nacida en el Pais Vasco y en otros lugares (10,9 puntos frente a 7,5 puntos y 7 puntos).

TABLA 66: Idioma elegido para estudiar en la escuela de Treviiio, segtin lugar de
nacimiento. Enclave de Trevifio, 2012-2022 (%)

Lugar de nacimiento

Enclave de . Total
Trevifio Pais Vasco Resto

2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022

Inglés

587 | 347 | 469 | 268 | 680 41,5 55,1 32,2

Ambos

16,0 51,2 23,7 | 505 18,8 | 469 | 20,7 | 495

Euskera

234 12,1 290 21,5 12,8 €9 234 16,7

Ns/Nc

19 2,0 04 1,2 05 1,8 0,7 1,5

TOTAL 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

e. Seglin competencia lingiiistica

En funcién de la competencia linglistica en euskera de la poblacién practicamente
no se registran diferencias de proporciones a la hora de optar por ambas lenguas (el
inglés y el euskera) para estudiar en la escuela de Trevifo (un 50,4 % entre la pobla-
cidon vascohablante, un 50,7 % entre la vascohablante pasiva y un 49 % entre la no
vascohablante).

La poblacién vascohablante es la que en mayor porcentaje opta por el euskera (34,1%)
seguida de la vascohablante pasiva (25,1 %) v, por ultimo, la no vascohablante (9,1 %).

La poblacién no vascohablante esla que en mayor porcentaje opta por el inglés (40 %)
seguida de la vascohablante pasiva (23,7 %) vy, finalmente, por la poblaciéon vascoha-
blante (14,4 %).

En los dltimos diez anos es entre la poblacién no vascohablante donde mayor incre-
mento porcentual se constata a la hora de optar tanto por el euskera como por el
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inglés para estudiar en la escuela publica de Trevifio (sube 31,3 puntos, pasando de
174 % a 49 %), seguida de la poblacién vascohablante pasiva (incrementa 25 puntos,
pasando de 25,7 % a 50,7 %) vy, por ultimo, por la poblacién vascohablante (aumenta
19,1 puntos, pasando de 31,3 % a 504 %).

En la dltima década el descenso porcentual més elevado por optar por el inglés se
produce entre la poblacion no vascohablante (baja 24,2 puntos, del 64,2 % al 40 %),
seguida de la vascohablante pasiva (decrece 17 puntos, del 40,7 % al 23,7 %), y por
Ultimo de la vascohablante (desciende 13 puntos, del 27,4 % al 14,4 %).

En estos ultimos diez afios no se detectan excesivas diferencias en los descensos
proporcionales por la opcidn del euskera, seglin la competencia lingliistica, si bien, al
igual que para el caso del inglés, el mayor decremento se registra entre la poblacion
no vascohablante (8,6 puntos) seguida de poblacién vascohablante pasiva (7,3 pun-
tos) vy la poblaciéon vascohablante (6,7 puntos).

TABLA 67: Idioma elegido para estudiar en la escuela de Trevifo, segin
competencia lingiiistica en euskera. Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

Competencia lingliistica

Vascohablantes Vasc:ahsaiscl)a;ntes vascohI:?)Iantes o
2012 2022 2012 2022 2012 2022 | 2012 | 2022
Inglés 274 14,4 40,7 23,7 64,2 40,0 551 | 32,2
Ambos 31,3 504 25,7 50,7 17,4 49,0 20,7 | 495
Euskera 40,8 341 324 25,1 17,7 91 234 16,7
Ns/Nc 0,5 1,1 1,2 0,5 0,7 19 0,7 1,5
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

f. Segiin empadronamiento

La poblacién no censada en el Enclave de Trevifio supera a la censada en 3,7 puntos a
la hora de optar por el inglés y el euskera para estudiar en la escuela (un 51,8 % frente
a48,1%). En el caso de la poblacion del Condado de Trevino esa diferencia aumenta
a 6,1 puntos (un 51,8 % entre la poblacion no censada y un 45,7 % entre la censada).

La poblacién censada supera en 1,8 puntos a la no censada a la hora de optar por el
inglés (un 33,2 % frente a un 31,4 %), y en 2,4 puntos al optar por el euskera (un 17,5 %
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frente a un 15,5 %) Entre la poblacién del Condado de Trevifio la poblacion censada
supera a la no censada en 4,2 puntos en la opcidn por el euskera (un 20,1 % frente a
un15,9 %).

En Ultimos diez anos la opcidn por el euskera y el castellano (ambas lenguas) para
estudiar en la escuela, entre la poblacidén no censada en el Enclave de Trevifio ha
aumentado 29,7 puntos (sube de 22,1 % a 51,8 %), mientras que entre la poblacion
censada lo ha hecho en menor medida (ha aumentado 27,7 puntos, pasa de 20,4 % a
481%).

En ultimos diez anos la opcidn por el inglés entre la poblacion no censada ha descen-
dido 20,3 puntos, mientras entre la poblacién censada lo ha hecho en mayor medida
(ha bajado 22,8 puntos).

En la dltima década la opcidn por el euskera entre la poblaciéon no censada ha des-
cendido 10,1 puntos, mientras entre la poblacion censada lo ha hecho en bastante
menor medida (5,4 puntos).

TABLA 68: Idioma elegido para estudiar en la escuela de Treviio, segun su lugar de
empadronamiento. Enclave de Trevifio, 2012-2022 (%)

Condado de Treviiio | LaPueblade Arganzén Enclave de Trevifo
Poblacion | PoblaciéaNO | Poblacidn Poblaci?NO | poblacisncensada | Poblacisn NO censada
2022 2022 2022 2022 2012 2022 2012 2022
Inglés 32,3 30,6 35,0 33,2 56,0 33,2 51,7 31,4
Ambos 457 51,8 52,7 51,7 204 481 22,1 51,8
Euskera 20,1 15,9 12,2 13,2 22,9 17,5 25,2 15,1
Ns/Nc 1,9 1,7 0,0 2,0 0,7 1,3 1,0 1,8
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.
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5.4. IDIOMA EN QUE SE DEBERIAN REALIZAR LAS
ACTIVIDADES EXTRAESCOLARES Y LUDICAS PARA LOS
NINOS Y LAS NINAS EN EL ENCLAVE TREVINO

a. Perspectiva global y evolutiva

El 67,8 % de la poblacion de mas de 15 afos del Enclave de Trevifio considera que
las actividades extraescolares y lidicas para los nifos y ninas deberian realizarse en
euskera y castellano. Un 16,3 % estima que tendrian que llevarse a cabo solo en eus-
kera, y un 9,9 % apunta que deberian realizar solo en castellano.

En los Ultimos diez afios se ha producido un escaso descenso de el porcentaje de
poblacidn que estima que esas actividades extraescolares y lUdicas se deberian de
llevar a cabo en castellano y en euskera (se reduce 4,5 puntos, pasando del 72,3 %
al 67,8 %), un leve descenso también del porcentaje que manifiesta que se deberian
hacer en castellano (se reduce 0,8 puntos, pasando del 10,7 % al 9,9 %), y un ligero
ascenso de el porcentaje que dice que deberian realizarse solo en euskera (aumenta
0,7 puntos, pasando de 15,6 % a 16,3 %). Por otra parte, también hemos de sefalar
que incrementa 4 puntos el porcentaje de poblacidon que no se posiciona ante esta
cuestion (no sabe o no contesta).

GRAFICO 60: Idioma en que se deberian realizar las actividades extraescolares y
ladicas. Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

80
72,3

70 67,8

60

50

40

30

20 15,6 16,3

10,7
10 0.7 99 . 6,0
1,4
0 [ ] -

Solo en En castellano Solo Ns/Nc
castellano y en euskera en euskera

2012
. 2022

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.
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b. Segun lugar de residencia

La poblacion residente en el Condado de Trevino destaca frente a la residente en La
Puebla de Arganzén por tener un menor porcentaje de personas que manifiestan que
las actividades extraescolares y IGdicas para los nifos y nifas deberian realizarse en
castellanoy en euskera (8,1 puntos menos, un 65,2 % frente a un 73,3 %), y por poseer
un mayor porcentaje que considera que deberian hacerse solo en euskera (6,8 pun-
tos mas, un 18,5 % frente a un 11,7 %).

GRAFICO 61: Idioma en que se deberian realizar las actividades extraescolares y
ladicas, segun lugar de residencia. Condado de Trevifio, La Puebla de Arganzény
Enclave de Trevino, 2022 (%)
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Fuente: Siadeco 2022.

En los ultimos diez anos, mientras que entre la poblacién de La Puebla de Arganzdn
el porcentaje que apunta que las actividades extraescolares vy luidicas para nifos y
ninas se deberian de realizar tanto en euskera como en castellano practicamente se
mantiene igual (en torno al 73 %), en el caso del Condado de Trevifio desciende 6,5
puntos (bajando del 71,7 % al 65,2 %).

En la Ultima década en el Condado de Trevino ha aumentado 3,5 puntos (pasando
del 15 % al 18,5 %) el porcentaje de poblacion que considera que las actividades ex-
traescolares y lUdicas deberian realizarse solo en euskera, mientras en La Puebla de
Arganzén ha descendido 5,6 puntos (bajando de 17,3 % a 11,7 %).
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En los Ultimos diez afnos también entre la poblacion del Condado de Trevifio ha des-
cendido 2 puntos (pasando de 11,7 % a 9,7 %) el porcentaje que considera que las acti-
vidades extraescolares y ludicas dirigidas a los nifios y nifas deberian realizarse solo
en castellano, mientras que en La Puebla de Arganzén ha aumentado 2,2 puntos (pa-
sando del 8 % al 10,2 %).

TABLA 69: Idioma en que se deberian realizar las actividades extraescolares y
ladicas, segun lugar de residencia. Condado de Trevifio, La Puebla de Arganzény
Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

Lugar de residencia
Enclave de
Condadode | LaPueblade Trevifio
Treviino Arganzon

2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022

Solo en castellano M7 97 8,0 10,2 10,7 9,9
En castellano y en euskera 7,7 65,2 73,7 73,3 72,3 67,8
Solo en euskera 15,0 18,5 17,3 1,7 15,6 16,3

Ns/Nc 1,6 6,6 1,0 48 14 6,0
TOTAL 100,0 | 100,0 | 1000 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

c. Seglin géneroy edad

Las mujeres en mayor porcentaje que los hombres manifiestan que las actividades
extraescolares y lUdicas para la infancia deberian realizarse solo en euskera (un 17,1 %
frente aun 15,5 %).

Los hombres respecto a las mujeres en mayor porcentaje manifiestan que dichas ac-
tividades deberian llevarse a cabo en euskera y en castellano (68 % frente a 67,5 %), o
solo en castellano (10,6 % frente a 9,1 %).
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TABLA 70: Idioma en que se deberian realizar las actividades extraescolares y
ladicas, segiin género. Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

Hombres Mujeres Total
2022 2022 2012 | 2022
Solo en castellano 10,6 9,1 10,7 99
En castellano y en euskera 68,0 67,5 72,3 67,8
Solo en euskera 15,5 171 15,6 16,3
Ns/Nc 59 6,2 1,4 6,0
TOTAL 100,0 100,0 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

La mayor porcentaje de poblacién que estima que las actividades extraescolares y IU-
dicas para ninos y ninas deberian realizarse en euskera y en castellano se detecta en
el grupo de edad comprendido entre los 25y los 34 afios (un 73,5 % asi se manifiesta).

Entre la poblacién en edades comprendidas entre los 35 y los 49 afnos, un 24 % ma-
nifiesta que este tipo de actividades se deberian hacer exclusivamente en euskera.
A partir esa edad ese porcentaje desciende progresivamente, y aumenta también
progresivamente la que considera que deben realizarse solo en castellano (a partir de
los 64 anos se detecta la mayor porcentaje: un 13,4 %).

Es de destacar también, que en los diez Ultimos anos entre la poblacién comprendi-
da entre los 35y los 49 afnos, el porcentaje de las personas que manifiestan que ese
tipo de actividades se deberian realizar solo en euskera ha aumentado 6,7 puntos
(subiendo de un17,9 aun 24,6 %).

TABLA 71: Idioma en que se deberian realizar las actividades extraescolares y
lidicas, segtin grupos de edad. Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

16 — 24 afnos | 25 - 34 ainos | 35 - 49 afnos | 50 - 64 affos | >64 afnos Total
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022
Solo en castellano 2,2 7,5 6,5 9,0 8,8 7,5 1,5 102 | 245 | 134 | 107 9,9
SR e 775 | 664 | 735 | 735 | 719 | 665 | 717 | 690 | 701 | 663 | 72,3 | 678
Solo en euskera 19,1 20,1 194 | 12,9 179 | 246 | 143 | 124 3,9 1,0 156 | 16,3
Ns/Nc 1,1 6,0 0,7 45 1,3 14 24 84 1,5 9,3 14 6,0
TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.
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d. Segun lugar de nacimiento

Las personas nacidas fuera del Enclave de Trevifio y fuera del Pais Vasco son las que
en mayor porcentaje manifiestan que las actividades extraescolares y lidicas dirigi-
das a los nifos/as se deberian realizar en euskera y en castellano (70,6 %), seguidas
de las nacidas en el Pais Vasco (67,3 %) y de las nacidas en el propio Enclave de Trevi-
Ao (65 %). Estas Ultimas, son también las que en mayor porcentaje consideran que se
deberian realizar solo en castellano (14,8 %).

Las personas nacidas en el Pais Vasco son las que en mayor porcentaje senalan que esas
actividades se deberian realizar solo en euskera (20,6 %) seguidas de las nacidas en el
Enclave de Trevino (15,5 %) y, por Ultimo, las que han nacido en otros lugares (8,5 %).

En los dltimos diez anos, excepto para el caso de las personas que han nacido en el
Pais Vasco, ha aumentado el porcentaje de las que consideran que esas actividades
deberian realizarse solo en euskera, y ha descendido el de las que sefalan que solo
deberian llevarse a cabo en castellano.

TABLA 72: Idioma en que se deberian realizar las actividades extraescolares y
ladicas, segun lugar de nacimiento. Enclave de Trevifio, 2012-2022 (%)

Lugar de nacimiento
Enclave de Treviiio | Pais Vasco Resto fotal

2012 2022 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022

Solo en castellano 15,1 14,8 6,0 7,0 15,0 12,3 10,7 9,9
En castellano y en euskera 70,2 65,0 711 67,3 76,0 70,6 72,3 67,8
Solo en euskera 13,5 15,5 21,1 20,6 7,0 8,5 15,6 16,3

Ns/Nc 1,3 47 1,2 5,1 2,0 8,5 1,4 6,0
TOTAL 100,0 100,0 100,0 | 1000 | 1000 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

e. Seglin competencia lingiiistica

Las personas no vascohablantes son las que en mayor porcentaje manifiestan que
las actividades extraescolares y ludicas dirigidas a los niflos/as se deberian realizar
en euskera y en castellano (69,7 %), seguidas de las vascohablantes pasivas (68,4 %)
y, por ultimo, de las vascohablantes (61,5 %). Las personas no vascohablantes son
también las que en mayor porcentaje sefalan que esas actividades deberian realizar-
se solo en castellano (13,4 %).
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Las personas vascohablantes son las que en mayor porcentaje sefalan que esas ac-
tividades se deberian realizar solo en euskera (32,1 %) seguidas de las vascohablantes
pasivas (20,9 %) y, por ultimo, de las no vascohablantes (10,1 %).

En los Ultimos diez afios entre la poblacidn vascohablante y la vascohablante pasiva
ha descendido el porcentaje de personas que considera que esas actividades debe-
rian realizarse solo en euskera. En el caso de la poblacion vascohablante ha descen-
dido 3,7 puntos (baja de 35,8 % a 32,1 %), y entre la vascohablante pasiva 0,8 puntos.
Entre la poblacidn castellano hablante el porcentaje se mantiene constante en esta
Ultima década.

TABLA 73: Idioma en que se deberian realizar las actividades extraescolares y
ladicas, segin competencia lingiiistica en euskera. Enclave de Trevifo,
2012-2022 (%)

Competencia lingiiistica

Vascohablantes Vasc:ahsai\‘t’):,asntes vascohl\;%lantes o
2012 2022 2012 2022 2012 2022 | 2012 | 2022
Solo en castellano 2,5 1,9 2,0 5,6 14,5 13,4 10,7 9,9
En castellano y en euskera 60,7 61,5 75,5 68,4 73,7 69,7 72,3 67,8
Solo en euskera 35,8 32,1 21,7 20,9 1011 10,1 15,6 16,3
Ns/Nc 1,0 44 0,8 5,1 1,7 6,8 1,4 6,0
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 1000 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

f. Segin empadronamiento

La poblacion no censada en el Enclave de Trevifio supera en 1,2 puntos a la censada,
por presentar un mayor porcentaje de personas que considera que las actividades
extraescolares vy ludicas para ninos y nifas se deberian realizar en castellano y euske-
ra (un 68,8 % frente a un 67,6 %). En el caso del Condado de Trevifo, esa diferencia es
de 3,5 puntos (un 67,5 % frente a un 64 %). Sin embargo, en La Puebla de Argazén es
la poblacion censada la que supera en 2,9 puntos a lano censada a la hora considerar
que esas actividades se deben realizar en ambos idiomas.

La poblacién no censada supera en 1,5 puntos a la censada por estimar que esas ac-
tividades deberian realizarse en euskera (un 17 % frente a un 15,5 %). En el caso de La
Puebla de Arganzén esa diferencia es de 3,9 puntos. (14,1 % frente a un 10,3 %) Sin
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embargo, en el Condado de Trevifio practicamente no existe diferencia en las propor-
ciones en las personas no censadas y censadas (en torno al 18 %).

Tanto en La Puebla de Arganzdén como en el Condado de Trevifio el porcentaje de
poblacién censada supera a la no censada por considerar que estas actividades de-
berian de realizarse en castellano (En el Condado de Trevifio entre la poblacién cen-
sada es un 10,6 %, y entre la no censada un 8,5 %. En La Puebla de Arganzdn entre |a
censada es 10,9 %y entre la no censada un 8,8 %).

En los ultimos diez afios entre la poblacién censada en el conjunto del Enclave
de Trevifo ha descendido 4,8 puntos el porcentaje que considera que esas activida-
des se deberian realizar en euskera y en castellano (bajando del 72,4 % al 67,6 %); v
entre la no censada el descenso ha sido algo menor (2,9 puntos, bajando del 71,7 %
al 68,8 %).

En ese mismo periodo de tiempo, entre la poblacién censada ha descendido solo 0,3
puntos el porcentaje que estima que esas actividades se deberian llevar a cabo en
castellano; y entre la no censada el descenso es algo mayor (0,7 puntos).

En la Ultima década entre la poblacion censada ha aumentado 0,4 puntos el porcen-
taje de poblacién que considera que esas actividades deberian llevarse a cabo solo
en euskera, mientras que entre la poblacién no censada ha descendido 0,9 puntos.

En todo caso, es de destacar que, en estos Ultimos diez anos, tanto entre la pobla-
cién censada como entre la no censada se ha incrementado el porcentaje de perso-
nas que no manifiestan su opinidon sobre esta cuestion (entre la poblacion censada
incrementa 4,1 puntos, y entre la no censada 4 puntos).

TABLA 74: Idioma en que se deberian realizar las actividades extraescolares y
ladicas, segiin su lugar de empadronamiento. Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

Condado de Treviino | LaPuebla de Arganzén Enclave de Treviiio
Poblacion | PoblaciénNO | - Poblacidn Poblacior NO Poblacién censada Poblacién NO censada
2022 2022 2022 2022 2012 2022 2012 2022
Solo en castellano 10,6 8,5 10,9 8,8 1,0 10,7 9,3 8,6
S EEEEOY e e 67,5 746 717 724 | 676 717 | e88
Solo en euskera 18,1 18,3 10,3 14,1 15,1 15,5 17,9 17,0
Ns/Nc 7,2 5,7 41 54 1,5 6,2 1,0 56
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.
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5.5. IDIOMA EN EL QUE SE DEBERIAN ROTULAR LAS CALLES
EN EL ENCLAVE DE TREVINO

a. Perspectiva global y evolutiva

El 81,8 % de la poblacidn mayor de 15 aflos considera que los rétulos de las calles de
los pueblos del Enclave de Treviio deberian ir rotulados en castellano y euskera. El
10,7 % estima que se deberian rotular solo en castellano, el 4,8 % solo en euskera, y un
2,7 % no se posiciona.

En los Ultimos diez afnos ha aumentado en 16,2 puntos la opcidn de rotular en caste-
llano y euskera (subiendo de un 65,6 % en 2012 a un 81,8 % en 2022). Y ha descendi-
do en 13,5 puntos el planteamiento de la rotulacién solo en castellano (bajando del
25,2 % al 10,7 %), y decreciendo también la opcidn de la rotulacién solo en euskera
(desciendede un 7,7 % aun 4,8 %).

GRAFICO 62: Lengua en la que se deberian rotular los nombres de las calles.
Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)
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Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.
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b. Segun lugar de residencia

La poblacién del Condado de Trevifio en mayor porcentaje que la de La Puebla de Ar-
ganzén considera que los nombres de las calles de los pueblos deberian ir rotulados
solo en castellano (un 12 % frente a un 7,9 %) o solo en euskera (un 5,3 % frente a un
3,8 %). Y en menor medida estima que deberian ir rotulados en castellano y euskera
(un 80,6 % frente a un 84,2 %).

GRAFICO 63: Lengua en la que se deberian rotular los nombres de las calles,
segun lugar de residencia. Condado de Trevifio, La Puebla de Arganzén y Enclave
de Treviio, 2022 (%)
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Condado de Trevino
La Puebla de Arganzén
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Fuente: Siadeco 2022.

Enlos tltimos diez afios el porcentaje de poblacién del Condado de Trevifio que con-
sidera que los nombres de las calles se deben rotular en castellano y en euskera ha
aumentado 16,8 puntos (subiendo del 63,8 % al 80,6 %), mientras que en La Puebla
de Arganzén ha aumentado en menor medida (13,8 puntos, pasando del 704 % al
84,2 %).

En los Ultimos diez afios el porcentaje de poblacion del Condado de Trevifio que esti-
ma que los nombres de las calles se deben rotular solo en castellano ha descendido
14,9 puntos (bajando del 26,9 % al 12 %). En La Puebla de Arganzdn, ese porcentaje ha
descendido en menor medida (9,1 puntos, pasando del 17 % al 7,9 %).

En la Ultima década el porcentaje de poblacion del Condado de Trevifio que mani-
fiesta que los nombres de las calles se deben rotular solo en euskera ha descendido
2,1 puntos (bajando del 7,4 % al 5,3 %). En La Puebla de Arganzdn ese porcentaje ha
descendido en mayor medida (6 puntos, pasando del 8,8 % al 3,8 %).
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TABLA 75: Lengua en la que se deberian rotular los nombres de las calles, segiin
lugar de residencia. Condado de Trevifo, La Puebla de Arganzén y Enclave de
Trevino, 2012-2022 (%)

Lugar de residencia
Enclave de
Condadode | LaPueblade Trevifio
Treviino Arganzon

2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022

Solo en castellano 26,9 12,0 17,0 79 24,2 10,7
En castellano y en euskera 63,8 80,6 70,4 84,2 65,6 81,8

Solo en euskera 74 5,3 8,8 3,8 77 4.8

Ns/Nc 2,0 2,1 3,8 40 24 2,7
TOTAL 100,0 | 100,0 | 1000 | 1000 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

c. Segun géneroy edad

En funcion del género no se detectan excesivas diferencias a la hora de manifestar
en qué lengua se deberian rotular las calles del Enclave de Trevifo. Destacamos que
los hombres superan a las mujeres en 0,9 puntos por apuntar que deberian rotularse
solo en euskera (un 5,3 % frente a un 4,4 %).

TABLA 76: Lengua en la que se deberian rotular los nombres de las calles, segin
género. Enclave de Treviio, 2012-2022 (%)

Hombres Mujeres Total
2022 2022 2012 | 2022
Solo en castellano 10,6 10,8 24,2 10,7
En castellano y en euskera 814 82,1 65,6 81,8
Solo en euskera 53 44 77 4.8
Ns/Nc 2,7 2,8 2,4 2,7
TOTAL 100,0 100,0 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

La poblaciéon entre 25 vy 34 anos es la que en mayor porcentaje manifiesta que las
calles se deberian rotular en castellano y en euskera. A partir de esa edad, las propor-
ciones por esta opcién van descendiendo progresivamente para todos los grupos de
edad considerados.
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La poblacién de més de 64 anos es la que en mayor porcentaje considera que la rotu-
lacion de las calles deberia ser solo en castellano (17,7 %), y donde en menor medida
se estima que deberian rotularse solo en euskera (1,7 %).

Entre los 35 y los 64 afos en donde en mayor medida se plantea que las calles se
deberian rotular solo en euskera (entre los 35y los 49 anos un 6 %, y entre los 50 y los
64 anos un 6,4 %).

En los Ultimos 10 afos, para todos los grupos de edad considerados, ha aumentado
la opcién de la rotulacion de las calles en las dos lenguas (euskera y castellano), y ha
descendido el planteamiento de la rotulacién solo en castellano o solo en euskera
(excepto para la poblacion mayor de 64 afios donde esta opcidon ha aumentado solo
0,2 puntos). El mayor incremento porcentual de la opcidn de rotulacién de las calles
en las dos lenguas se registra entre la poblacion de mas de 64 afos (33,7 puntos,
subiendo de un 45,1 % a un 78,5 %). En este estrato de edad es también donde en
mayor medida se produce el descenso de la opcidn que plantea la rotulacién solo en
castellano (34,8 puntos, descendiendo de un 52,5 % a un 17,7 %).

TABLA 77: Lengua en la que se deberian rotular los nombres de las calles, seguin
grupos de edad. Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

16 — 24 afnos | 25 - 34 aios | 35 -49 ainos | 50 - 64 afios | >64 afnos Total
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022
Solo en castellano 12,4 8,2 14,7 3.9 20,1 7,2 259 | 109 | 525 | 17,7 | 24,2 | 10,7
Efcastellanoy en 685 | 836 | 746 | 884 | 690 | 832 | 633 | 805 | 451 | 785 | 656 | 818
Solo en euskera 16,9 52 8,2 4,5 8,2 6,0 8,0 6,4 1,5 1,7 77 48
Ns/Nc 2,2 3,0 2,5 3,2 2,8 85 2,8 2,2 1,0 2,2 24 2,7
TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

d. Segun lugar de nacimiento

Las personas que han nacido en el Enclave de Trevino son las que proporcionalmente
en mayor medida plantean que los nombres de las calles deberian rotularse solo en
castellano (17,2 %). Y son las personas nacidas en el Pais Vasco las que en mayor me-
dida consideran que las calles se deberian rotular solo en euskera (7,2 %).
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Las personas nacidas en el Enclave de Trevifio en menor porcentaje respecto a las
nacidas en el Pais Vasco y en otros lugares sefalan que los nombres de las calles
deberian rotularse en castellano y euskera (un 79,5 % frente a un 82,2 % y un 82,5 %).

Enlos ultimos diez afos, la poblacion que ha nacido fuera del Enclave de Trevifoy del
Pais Vasco es la que en mayor medida ha aumentado el porcentaje de personas que
consideran que los nombres de las calles deberian rotularse en castellano y en eus-
kera (aumenta 23 puntos, pasando del 59,5 % al 82,5 %), es también la que en mayor
medida ha descendido el porcentaje de personas que estiman que los nombres de
las calles deberian rotularse solo en castellano (21,2 puntos, bajando de un 33,3 % a
un12,1%) y en la que en menor grado ha descendido el porcentaje de las que estiman
con los nombres de las calles deberian rotularse solo en euskera (desciende 2,3 pun-
tos, bajando de 4,8 % a 2,5 %).

TABLA 78: Lengua en la que se deberian rotular los nombres de las calles, segtin
lugar de nacimiento. Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

Lugar de nacimiento

Enclave de Total
Treviino

2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022

Pais Vasco Resto

Solo en castellano 33,7 17,2 15,5 7,8 33,3 12,1 24,2 10,7
En castellano y en euskera 58,7 79,5 7,7 82,2 59,5 82,5 65,6 81,8
Solo en euskera 54 1,3 10,3 7,2 48 2,5 7,7 48
Ns/Nc 2,2 2,0 2,5 2,8 2,5 2,9 24 2,7

TOTAL 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

e. Seglin competencia lingiiistica

Son las personas vascohablantes pasivas las que en mayor medida estiman que los
nombres de las calles se deberian rotular en castellano y en euskera (88,8 %) segui-
das de las vascohablantes (83,7 %) y las no vascohablantes (79,7 %).

Las personas vascohablantes son las que en mayor grado manifiestan que los nom-
bres de las calles deberian ir rotulandose solo en euskera (9,1 %), seguidas de las vas-
cohablantes pasivas (4,7 %) y las no vascohablantes (3,4 %).

Las personas no vascohablantes son las que en mayor medida estiman que las calles
deben de ir rotuldandose solo en castellano (14,7 %).
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Enlos Ultimos diez afios es entre la poblacién no vascohablante donde, proporcional-
mente, mas ha crecido la preferencia para rotular las calles en castellano y en euskera
(18,8 puntos, pasando de un 61,5 % a un 79,7 %), seguida de la poblacién vascohablan-
te pasiva (donde sube 15,7 puntos, pasando de un 73,1 % a un 88,8 %), y por ultimo la
vascohablante (incrementa 6,6 puntos, pasando de un 77,1% a un 83,7 %).

TABLA 79: Lengua en la que se deberian rotular los nombres de las calles, segiin
competencia lingiiistica en euskera. Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

Competencia lingiiistica

Vascohablantes Vascoha_blantes e Total
pasivos vascohablantes

2012 2022 2012 2022 2012 2022 | 2012 | 2022

Solo en castellano 6,0 2,8 10,3 4.2 31,3 14,7 24,2 10,7
En castellano y en euskera 771 83,7 73,1 88,8 61,5 79,7 65,6 81,8
Solo en euskera 15,9 91 13,4 47 47 3,4 77 4.8
Ns/Nc 1,0 44 3,2 2,3 2,6 2,3 2,4 2,7
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 1000 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

f. Segliin empadronamiento

La poblacidon no censada supera a la censada por manifestar que las calles deberian
ir rotuldndose en euskera y en castellano (83,3 % frente a 81 %). Porcentualmente, la
poblacién no censada de La Puebla de Arganzén supera a la del Condado de Trevifio
(un 88,3 % frente a un 81,7 %).

La poblacién censada supera a la no censada por considerar que las calles deberian
rotularse solo en euskera (5,6 % frete 3,6 %). Proporcionalmente la poblacién censada
del Condado de Trevifio supera a la de La Puebla de Arganzén (6,1 % frente a 4,5 %).

En los Ultimos diez afnos, en la poblaciéon no censada en el Enclave de Trevifio ha au-
mentado en mayor medida que entre la poblacién censada la preferencia por rotular
las calles en castellano y en euskera (18,1 puntos frente a 15,3 puntos). Y también ha
descendido en mayor grado el porcentaje que manifiesta que le gustaria que las ca-
lles se rotulasen solo en euskera ( 5,4 puntos frente a 1,9 puntos).
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TABLA 80: Lengua en la que se deberian rotular los nombres de las calles, segtin

su lugar de empadronamiento. Enclave de Trevino, 2012-2022 (%)

Condado de Treviino | La Puebla de Arganzén Enclave de Treviio
Poblacion | PoblaciénNO | - Poblacion | PoblaciéaNO | - pyhiacign censada | Poblacién NO censada
2022 2022 2022 2022 2012 2022 2012 2022
Solo en castellano 1,1 12,7 9,6 54 24,2 10,6 24,1 10,5
En castellano y en euskera 80,7 81,1 81,7 88,3 65,7 81,0 65,2 83,3
Solo en euskera 6,1 40 45 24 75 56 9,0 3,6
Ns/Nc 2,1 2,1 4,2 319 2,6 2,8 1,7 2,7
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 1000 | 1000 | 1000 | 1000

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

5.6. VALORACION DE LA LABOR DE LOS AYUNTAMIENTOS POR
LA PROMOCION DEL EUSKERA

a. Perspectiva global y evolutiva

Un 25,2 % de la poblacién de més de 15 anos del Enclave de Trevino valora que la
labor que esta realizando su Ayuntamiento por la promocién del conocimiento y uso
del euskera es adecuada y mucha. Otro 10,1 % la considera también adecuada pero
suficiente (“no hay que hacer mas, o nada mas”).

Un 21,3 % estima que dicha labor es inadecuada: el Ayuntamiento hace poco por di-
cha promocion.

Un 2,9 % también la valora como inadecuada, pero porque considera que ha ido de-
masiado lejos (“hace demasiado por la promocion de esa lengua®).

Un 14,4 % manifiesta que le da igual lo que esté realizando el Ayuntamiento en aras a
promover el euskera, podriamos decir que se muestra indiferente.

Un 26 % no manifiesta su opinidon al respecto (no sabe o no contesta sobre esta cuestion).

En los ultimos diez afos ha descendido 4,3 puntos el porcentaje de poblacion que
manifiesta que la labor del Ayuntamiento por la promocion del euskera es adecua-
da-suficiente: “no hay que hacer mas” (pasando de 14,3 % a 10,1 %). Y ha aumenta-
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do también en 1,4 puntos el porcentaje de las personas que considera que su labor
es adecuada y que hace mucho por la promocién de esa lengua (pasa de 23,8 % a
25,2 %).

El porcentaje de inadecuacion porque el Ayuntamiento hace poco ha descendido 1,9
puntos (pasando del 23,2 % al 21,3 %), la inadecuacidn porque hace demasiado ha
aumentado 0,7 puntos (pasando del 2,3 al 2,9 %).

En estos diez Ultimos afos, es de destacar el incremento en 12,9 puntos de la valora-
cion indiferente —“le da igual”’— pasando de representar un 1,5 % en 2012 a un 14,4 %
en 2022. Y también es de resaltar el descenso de la falta de posicionamiento, que
baja 8,9 puntos (pasando del 34,9 % al 26 %).

GRAFICO 64: Valoracién de la labor que esta realizando el Ayuntamiento por la
promocién del conocimiento y uso del euskera. Enclave de Trevifio, 2012-2022 (%)

100
80
60
40 34,9
23,8 25,2 232 213 26,0
20 14,3 101 . . 14,4
23 29 1,5 -
0 - ; ;
Adecuada, no Adecuada, Inadecuada, Inadecuada, Le daigual Ns/Nc
hay que hacer hace mucho hace poco hace
mas (o nada) demasiado
2012
2022

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

b. Seglin lugar de residencia

La poblacién de La Puebla de Arganzén supera a la del Condado de Trevifio por es-
timar que la labor que esté realizando su Ayuntamiento para la promocién del cono-
cimiento y uso del euskera es adecuada y mucha (30 % frente a 22,9 %), y también
la supera por estimar que es adecuada y suficiente -“no hay nada mas que hacer”-
(19 % frente a 6 %).
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La poblacién del Condado de Trevifio supera a la de La Puebla de Arganzdn por consi-
derar que la labor que esté realizando su Ayuntamiento para la promocién del euskera
es inadecuada porgque hace poco, menos de lo que deberia (un 25,9 % frente a un
1,5 %).

GRAFICO 65: Valoracion de la labor que esta realizando el Ayuntamiento por
la promocidn del conocimiento y uso del euskera, segtin lugar de residencia.
Condado de Trevino, La Puebla de Arganzén y Enclave de Trevifio, 2022 (%)

22,9 300 555 259 2.3 = 21,5 260
3 3
11,5 153 127 144
B2 =
|
Adecuada, Inadecuada, Inadecuada, Le daigual Ns/Nc
hace mucho hace poco hace demasiado

Condado de Trevifo
La Puebla de Arganzén
I Enclave de Trevifo

Fuente: Siadeco 2022.

En los ultimos diez afios, mientras en La Puebla Arganzdn aumenta el porcentaje en
14,9 puntos de las personas que consideran que la labor que esté haciendo su Ayun-
tamiento por la promocidn del euskera es mucha y adecuada, en el Condado de Tre-
viio ese porcentaje aumenta en bastante menor medida (6,9 puntos). También mien-
tras en La Puebla de Arganzén aumenta en 6,5 puntos el porcentaje que considera
que lalabor del Ayuntamiento es adecuaday “no hay nada més que hacer”, en el caso
del Condado de Trevifio ese porcentaje desciende 8,9 puntos (pasa de 14,9 % a 6 %).

Tanto en La Puebla de Arganzén como en el Condado de Trevifo, en los Ultimos diez
anos el porcentaje de poblacién que considera que la labor del Ayuntamiento es in-
adecuada porque hace poco por la promociéon del euskera ha descendido. En el caso
de La Puebla de Arganzdén en mayor medida (2,3 puntos), que en el Condado de Tre-
vino (0,8 puntos).
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Mientras que en La Puebla de Arganzdn ha aumentado 3,4 puntos el porcentaje que
considera que la labor de su Ayuntamiento es inadecuada porque ha ido demasiado
lejos (pasa de un 1,8 % a un 5,2 %) en el Condado de Trevifo ese porcentaje ha des-
cendido 0,6 puntos (ha pasado de 2,5 % a 1,9 %).

TABLA 81: Valoraciéon de la labor que esta realizando el Ayuntamiento porla
promocién del conocimiento y uso del euskera, segtin lugar de residencia.
Condado de Trevifio, La Puebla de Arganzén y Enclave de Trevino, 2022 (%)

Lugar de residencia

Condadode | LaPueblade E'}fgg:e
Treviino Arganzon

2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022

(Ceouada,nohayqueacermas gyfigiente| 149 | 60 | 125 | 190 | 143 | 10
Adecuada, hace mucho Mucho | 16,0 229 | 449 30,0 23,8 25,2
Inadecuada, hace poco Poco | 26,7 25,9 13,8 1,5 23,2 21,3

Inadecuada, hace demasiado Demasiado | 2,5 1,9 1,8 52 2,3 2,9
Le daigual 1,7 15,3 1,0 12,7 1,5 14,4
Ns/Nc 38,2 28,1 26,1 21,5 34,9 26,0
TOTAL 100,0 | 1000 | 1000 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

c. Seglin géneroy edad

Los hombres en mucha mayor medida que las mujeres consideran que la labor del
Ayuntamiento para la promocién del euskera es inadecuada, porque hace poco (un
20,6 % frente aun 2,6 %).

Las mujeres en mayor medida que los hombres estiman que la labor que realiza el
Ayuntamiento de adecuaday no hay nada més que hacer (un 24,7 % frente a un 9,3 %).
También superan a los hombres por considerar que la labor del Ayuntamiento es in-
adecuada porgque hace demasiado por la promocién del euskera, porque ha ido de-
masiado lejos (un 12,4 % frente a un 3,2 %).

Por otro lado, las mujeres también superan a los hombres por manifestar que “les da
igual” la labor que esta haciendo el Ayuntamiento en favor del euskera.
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TABLA 82: Valoracion de la labor que esta realizando el Ayuntamiento por la
promocién del conocimiento y uso del euskera segiin género. Enclave de Treviino,
2022 (%)

Hombres Mujeres Total

2022 2022 2012 | 2022

Adecuada, no hay que hacer mas (o nada) Suficiente 9,3 24,7 14,3 10,1
Adecuada, hace mucho Mucho 25,8 21,7 23,8 25,2
Inadecuada, hace poco Poco 20,6 2,6 23,2 21,3

Inadecuada, hace demasiado Demasiado 3,2 12,4 2,3 2,9
Le daigual 16,5 27,7 1,5 14,4
Ns/Nc 24,6 24,7 349 | 260
TOTAL 100,0 100,0 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

El menor porcentaje de la poblacion que considera que la labor del Ayuntamiento
para la promocidn del euskera es adecuada, y que “no hay nada méas que hacer”, se
constata hasta los 34 anos. A partir de ahi, va aumentando progresivamente confor-
me avanzamos con la edad.

Las mayores proporciones de poblacién que estiman que la labor del Ayuntamiento es
adecuada y hace mucho por la promocion del euskera se registran entre los 25 y los 49
anos. A partir ahi, descienden progresivamente conforme avanzamos en la edad. Algo
que también sucede de forma similar con las proporciones de poblacidon que estiman
que la labor del Ayuntamiento es inadecuada porque hace poco en favor del euskera.

Es la poblacion entre los 35 y 59 anos la que en mayor medida manifiesta que la labor
del Ayuntamiento en favor del euskera es inadecuada, porque “hace demasiado”

Es en la poblacién mas joven (de entre 16 y 24 afos) y en la més mayor (de mas de
64 anos) donde en mayor medida se manifiesta que “les da igual” la labor que esta
realizando el Ayuntamiento para promocionar el euskera.

En los ultimos diez anos constatamos que, para todos los grupos de edad conside-
rados, ha disminuido el porcentaje de poblacidn que considera adecuada la labor de
Ayuntamiento, y que “no hay nada mas que hacer” (entre los 50y los 64 afos es don-
de se produce el descenso mas acentuado, - 7,2 puntos, pasando del 18,5 % al 11,3 %).

En el Ultimo decenio en los grupos de edad comprendidos entre los 25 y los 64 anos,
el porcentaje que manifiesta que la labor del Ayuntamiento en favor del euskera es
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adecuada, y hace mucho por esa lengua, ha aumentado. Es entre la poblacién menor
de 25 anos, y entre la mayor de 64 anos donde el porcentaje disminuye.
Enla Ultima década a partir de los 50 afios aumenta el porcentaje de la poblacién que
considera que la labor del Ayuntamiento en favor del euskera es inadecuada porque
hace poco.
En los diez dltimos anos, es en la poblacién mas joven (de entre 16 y 24 afos) y en la
mas mayor (de mas de 64 afos) donde mas incrementa el porcentaje de indiferencia
acerca de la labor del Ayuntamiento en torno a esta cuestion (“les da igual”).
TABLA 83: Valoracion de la labor que esta realizando el Ayuntamiento por la
promocion del conocimiento y uso del euskera, segtin grupos de edad. Enclave de
Trevino, 2022 (%)
16 — 24 aios | 25 - 34 anos | 35 - 49 anos | 50 — 64 aios >64 afnos Total
2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022
Adecuada, nohayque g goionte | 101 | 60 | 108 | 58 | 142 | 104 | 185 | 13 | 152 | 15 | 143 | 10
hacer mas (o nada)
Adecuada,
hace mucho Mucho | 29,2 | 26,9 | 247 316 | 243 | 31,3 | 23,8 | 26,2 | 18,6 141 23,8 | 25,2
'h”adecuada’ Poco | 225 | 179 | 297 | 284 | 274 | 255 | 189 | 204 | 78 | 160 | 23,2 | 213
ace poco
Inadecuada, ,
hace demasiado Demasiado | 0,0 2,2 2,9 0,6 1,5 3,9 3,8 2,9 2,9 2,9 2,3 2,9
Le daigual 0,0 20,1 04 9,0 1,6 6,4 0,7 12,6 44 25,8 1,5 144
Ns/Nc 382 | 269 | 315 | 245 | 310 | 226 | 343 | 266 | 510 | 297 | 349 | 260
TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

d. Segtin lugar de nacimiento

La poblacién que ha nacido en el Pais Vasco es la que en mayor medida considera
que la labor que realiza el Ayuntamiento para promocionar el euskera es adecuada y
“hace mucho” (30,3 %), pero es también la que en mayor porcentaje considera que
es inadecuada porque hace poco (24,2 %). Y ademas es a la que en menor medida le
parece inadecuada esa labor por hacer demasiado (1,8 %), y a la que en menor grado
le es indiferente esta cuestion (11,2 %).

En la Ultima década es entre la poblacion que ha nacido fuera del enclave del Trevifio
y fuera del Pais Vasco donde mas incrementa el porcentaje de la valoracion adecua-




ESTUDIO SOCIOLINGUISTICO
142 DEL ENCLAVE DE TREVINO. 2022

da (“no hay que hacer nada méas”) del Ayuntamiento en la promocidén del euskera. Y
es donde desciende (en 8,5 puntos) el porcentaje de las personas que consideran la
labor del Ayuntamiento es adecuada y hace mucho por la promocidn de esa lengua.

En los Ultimos diez anos es sobre todo entre la poblaciéon que ha nacido fuera del
enclave del Trevino y fuera del Pais Vasco donde mas incrementa el porcentaje de la
indiferencia sobre esta cuestion.

TABLA 84: Valoracion de la labor que esta realizando el Ayuntamiento por la
promocion del conocimiento y uso del euskera segun lugar de nacimiento.
Enclave de Trevino, 2022 (%)

Lugar de nacimiento

E'::.fg‘;gge Pais Vasco Resto fotal

2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022 | 2012 | 2022
AR, 0 e G RHeC (kS Suficiente| 167 | 131 | 13 | 89 | 180 | 105 | 143 | 101
(o nada)
Adecuada, hace mucho Mucho | 20,5 22,9 24.4 30,2 25,3 16,8 23,8 25,2
Inadecuada, hace poco Poco | 18,3 18,9 29,6 24,2 14,8 16,8 23,2 21,3
Inadecuada, hace demasiado Demasiado | 2,2 44 2,0 1,8 3,0 43 2,3 2.9
Le daigual 3,2 16,2 14 1,2 0,3 20,0 1,5 14,4
Ns/Nc 39,1 246 | 312 | 2387 | 388 | 316 | 349 | 260

TOTAL 100,0 | 1000 | 1000 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 1000 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

e. Seglin competencia lingiiistica

La poblacién vascohablante pasiva, seguida muy de cerca de la vascohablante, son
las que en mayor medida valoran que la labor que realiza el Ayuntamiento en favor de
la promocidn del conocimiento vy uso del euskera es adecuada y mucha (un 35,8 % vy
un 34,6 %). También son las que en mayor grado consideran que la labor del Ayun-
tamiento es inadecuada porque hace poco en favor de esa lengua (un 32,6 % y un
26,6 % respectivamente).

La poblacién no vascohablante destaca por contar con la mayor porcentaje de indi-
ferencia en la valoracién que nos ocupa- les da igual- (18,5 %) y el mayor porcentaje
de no posicionamiento (29,1 %).
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En los Ultimos diez afos es de destacar que:

Entre la poblacién vascohablante ha descendido en 18,7 puntos el porcentaje
que considera que la labor del Ayuntamiento es inadecuada porque estd ha-
ciendo poco por la promocion del euskera (baja del 45,3 % al 26,6 %).

Entre la poblacion vascohablante, y la vascohablante pasiva, ha aumentado
en 12 y 10 puntos respectivamente las proporciones que consideran que la
labor del Ayuntamiento es adecuada y que esté haciendo mucho por la pro-
mocion del euskera (En el caso del primer grupo de poblacién sube del 22,4 %
al 34,6 %, y en el segundo sube del 24,9 % al 35,8 %).

Entre la poblacién no vascohablante ha descendido en 6,5 puntos el porcen-
taje que considera que la labor del Ayuntamiento es adecuada y que esta ha-
ciendo mucho por la promocién del euskera. Y haaumentado en 16,7 puntos el
porcentaje de indiferencia sobre esta cuestidn (“le da igual”).

TABLA 85: Valoracidon de la labor que esta realizando el Ayuntamiento por la
promocion del conocimiento y uso del euskera, segiin competencia lingiiistica en
euskera. Enclave de Trevifio, 2022 (%)

Competencia lingiiistica
Vascohablantes Total
Vascohablantes pasivos Vascohablantes
2012 2022 2012 2022 2012 2022 2012 | 2022

Adeoustl, ro REyEUSECr o Y 94 | 103 | 60 | 18 | M2 | 143 | 101
mas (o nada)
Adecuada, hace mucho Mucho | 22,4 34,6 24,9 35,8 23,8 19,7 23,8 25,2
Inadecuada, hace poco Poco | 45,3 26,6 33,6 32,6 16,2 17,3 23,2 21,3
Inadecuada, :
hace demasiado Demasiado 0,5 0,6 1,6 0,9 2.9 41 2,3 2,9
Le daigual 10 8,0 0,8 51 1,8 18,5 1,5 144
Ns/Nc 244 20,8 28,9 19,5 38,5 291 34,9 26,0

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 1000 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.

f. Segiin empadronamiento

A la hora de valorar la labor que esta realizando el Ayuntamiento por la promocion del
conocimiento y uso del euskera, no se detectan diferencias demasiado significativas
entre la poblacion censada y no censada.
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En los Ultimos diez afos es de destacar que:

Entre la poblacién cesada ha descendido 4,1 puntos el porcentaje que mani-
fiesta que la labor del Ayuntamiento es suficiente (“es adecuada y no hay que
hacer nada mas”); el en caso de la poblacién no censada ese descenso es
menor (3,5 puntos).

Entre la poblacién censada ha aumentado 0,7 puntos el porcentaje que ex-
presa que la labor del Ayuntamiento es adecuada y hace mucho a favor del
euskera; entre la poblacidn no censada ese aumento es mayor (5,3 puntos).

Entre la poblacidon censada ha descendido 0,7 puntos el porcentaje que sefa-
la que la labor del Ayuntamiento es inadecuada porque hace poco a favor; el
en caso de la poblacidén no censada ese descenso es mayor (4,7 puntos).

Entre la poblacion censada ha descendido un punto el porcentaje que ma-
nifiesta que la labor del Ayuntamiento es inadecuada porque estd haciendo
demasiado; en la poblacién no censada ese descenso es de 1,2 puntos.

Entre la poblacion censada ha aumentado 12,2 puntos la valoracion indiferen-
te sobre esta cuestion (“le daigual); en la poblacién no censada ese aumento
es algo superior (15,1 puntos).

Entre la poblacién censada ha descendido 9,2 puntos la falta de posiciona-
miento sobre esta cuestion (no sabe no contesta); en la poblacién no censada
ese descenso es superior (13,4 puntos).

TABLA 86: Valoracion de la labor que esta realizando el Ayuntamiento
por la promocién del conocimiento y uso del euskera, segun lugar de
empadronamiento. Enclave de Trevino, 2022 (%)

Condado de Treviiio | La Puebla de Arganzén Enclave de Treviio
Poblacion Poblacion NO Poblacion Poblacion NO DT — Poblacion NO
censada censada censada censada censada
2022 2022 2022 2022 2012 | 2022 | 2012 | 2022
Adscuada, nohayque g gianie | 59 59 19,3 19,0 145 | 104 | 134 | 99
hacer mas (o nada)
AecouEGE, liace Mucho| 231 229 30,2 298 | 248 | 255 | 197 | 250
mucho
Inadecuada, hace poco Poco 27,1 23,8 12,2 10,7 229 | 22,2 | 245 | 198
Inadecuada, .
hace demasiado Demasiado 2,6 1,1 6,1 3,9 2,7 3,7 0,7 1,9
Le daigual 15,4 15,7 1,3 14,6 1,8 14,0 0,3 15,4
Ns/Nc 25,8 30,6 20,9 22,0 334 | 242 | 414 | 280
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Fuente: VPL 2012 y Siadeco 2022.
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6.1. APRENDIZAJE Y CONOCIMIENTO DEL EUSKERA

Lengua aprendida antes de los 3 aiios: la primera lengua

Enlaactualidad un 90,9 % de |la poblacién residente en el Enclave de Trevifo la prime-
ralengua que aprendio en la infancia, antes de los 3 anos, fue el castellano u otra, un
6,8 % aprendid tanto el euskera como el castellano y un 2,3 % solo el euskera.

En los Ultimos diez afios constatamos un incremento del aprendizaje en la infancia
tanto del euskera y el castellano, como exclusivamente del euskera. De modo que,
enelano 2012, un 3,1% de la poblacién tenia como primeras lenguas tanto el euskera
como el castellano (frente a un 6,8 % actual), y un 1,6 % era el que solo poseia el eus-
kera (respecto a un 2,3 % en la actualidad).

Modelo lingtiistico en los estudios primarios

El 60,4 % de la poblacidn residente en el Enclave de Trevifo ha realizado sus estudios
primarios en el modelo X-castellano (un porcentaje similar a la que se registraba en
ano 2012-59,6 %).

En los uUltimos diez afios ha aumentado 5,9 puntos el porcentaje de poblacion que
ha cursado estudios primarios en el modelo D-Euskera (pasando de un 14,2 % a un
20,1 %), también ha aumentado escasamente la que ha realizado estudios en el mo-
delo B-Bilinglie (pasade un 5,2 % a 5,6 %), y ha descendido de forma mas importante
la que lo ha hecho en el modelo A-Castellano (ha pasado de un 21% a un 13,9 %).
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Aprendizaje del euskera al margen del sistema educativo

El 80 % de la poblacion no ha estudiado euskera al margen del sistema educativo, es
decir, fuera de los centros de ensefnanza reglados. Un 11,1 % manifiesta que si lo ha
hecho algun verano, y un 8,9 % durante varios veranos. Del afno 2012 a 2022 ha au-
mentado el porcentaje de las personas que ha estudiado euskera algiin verano (sube
de 6,5 % a11,1%), y ha descendido la de las que han estudiado euskera varios veranos
(bajade 14,5 % a 8,9 %). Lo que hace que, globalmente, en esta Ultima década, el por-
centaje de poblacién que nunca ha estudiado euskera fuera del sistema de ensefian-
za haya aumentado 0,9 puntos (pasando del 79,1 % al 80 %).

Parece que la continuidad en el proceso de aprendizaje de euskera fuera del sistema
de ensenanza es bastante relativa y esporadica: “se prueba o se intenta, pero no se
sigue estudiando”.

Habilidades lingiiisticas

Un 32,1 % de la poblacion de dos o més anos del Enclave de Trevino entiende bien
o bastante bien el euskera. Un 30,6 % lo habla bien o bastante bien (es poblacion
vascohablante). Y un 30,2 % escribe bien o bastante bien en esa lengua. Las propor-
ciones de dominio son muy similares en todas las habilidades lingUlisticas, tanto para
las emisoras (hablar y escribir) como para las receptoras (entender vy leer). Y también,
tanto para las relacionadas con un aprendizaje “natural” de lalengua (entender y ha-

blar) como con un aprendizaje “cultural” (leer y escribir).

Del ano 2012 al 2022 se constata una mejora en el dominio de las cuatro habilidades
lingUisticas. De modo que la capacidad de entender bien o bastante bien euskera au-
menta 7,3 puntos, la de hablar bien o bastante bien incrementa 8,7 puntos, la de leer
bien o bastante bien sube 11,3 puntos vy la de escribir bien o bastante bien aumenta
11,7 puntos. Son las habilidades relacionadas con el aprendizaje mas cultural del eus-
kera las que han aumentado en mayor medida (la capacidad para leer y para escribir).

Poblacion vascohablante y vascohablante pasiva

En la actualidad el 30,6 % de la poblacién de 2 y mas anos del Enclave de Trevifio es
vascohablante (habla bien o bastante bien el euskera), y un 12 % es vascohablante
pasiva (habla algo el euskera).

Enlos Ultimos veinte afios el porcentaje de poblacién vascohablante en el Enclave de
Trevino se ha ido incrementando progresivamente, de modo que: en el afio 2002 era
un 1%, enel 2007 un15,5 %, en el 2012 un 21,9 %y en el 2022 un 30,6 %. Este proceso
de crecimiento es algo muy importante para el futuro de esa lengua en ese territorio,



ESTUDIO SOCIOLINGUISTICO
DEL ENCLAVE DE TREVINO. 2022

es fundamental para la vitalidad del conocimiento del euskera entre la poblacién .
Entre 2012 y 2022 se produce un incremento de 8,7 puntos entre la poblacion vas-
cohablante: una media de 0,87 puntos anuales, y la poblacién vascohablante pasiva
en el enclave ha disminuido, descendiendo de un 16,8 % a un 12 %, con un ritmo de
decremento medio anual de 0,48 puntos.

Aprendizaje del euskera: transmisién familiar y/o formativa

El 51,1 % de las personas vascohablantes del Enclave de Trevifio (30,2 %) han adqui-
rido el euskera a través del sistema de ensefanza, el 27,9 % mediante transmision
familiar, y 21 % a margen del sistema de ensefanza.

Enlaultima década, proporcionalmente, se constata un incremento de la adquisiciéon
del euskera a través de la transmisidn familiar (sube de un 20,1 % % a un 27,9 %) y un
descenso mediante el sistema de ensefanza (baja del 59,4 % al 51,1%).

Competencia lingiiistica relativa

El 57,3 % de la poblacion vascohablante residente en el Enclave de Trevifio manifiesta
hablar con mayor facilidad en castellano, el 39,4 % habla con la misma facilidad el eus-
keray el castellano, y solo un 3,3 % sefala que lo hace con mayor facilidad en euskera.

Enlos tltimos 10 afios el porcentaje de vascohablantes que hablan conigual facilidad
en euskera y castellano ha aumentado 5,4 puntos (subiendo de un 34 % a un 39,4 %),
también ha aumentado el de las personas que tienen mayor facilidad para hablar en
euskera (pasando de un 2,8 % a un 3,3 %).

6.2. USO DEL EUSKERA

El uso del euskera en la vida cotidiana

El uso del euskera, en mayor o menor medida, por parte del conjunto de la poblacién
del Enclave de Trevino, en la siguiente:

Con los/as companeros/as de estudio un 62,2 %, (16,7 % mas en castellano
qgue en euskera, 20,9 % tanto en castellano como en euskera, y 24,6 % mas en
euskera que en castellano o siempre en euskera).

Con los/as hermanos/as menores de 25 afnos un 30,3 % (15,7 % més en caste-
llano que en euskera, 11,4 % tanto en castellano como en euskera, y 3,2 % mas
en euskera que en castellano o siempre en euskera).
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Con las amistades un 19,1 %, (10,5 % mas en castellano que en euskera, 6,1 %
tanto en castellano como en euskera, y 2,5 % mas en euskera que en castella-
no o siempre en euskera).

En el trabajo un 14,1 %, (5,8 % mas en castellano que en euskera, 4,3 % tanto
en castellano como en euskera, y 4 % mas en euskera que en castellano o
siempre en euskera).

Enelhogaresdeun13,7%, (7,5 % mas en castellano que en euskera, 4,3 % tan-
to en castellano como en euskera, y 1,9 % mas en euskera que en castellano o
siempre en euskera).

En los Ultimos diez afos, la utilizacién del euskera, en mayor o menor medida; en el
hogar ha aumentado 3,3 puntos (pasando de 10,4 % a 13,7 %) con las amistades se
mantiene igual (19,1 %), en el trabajo se incrementa 5,9 puntos (sube de 8,2 % a un
141%) y entre los hermanos/as menores de 25 afios desciende 3,8 puntos (baja de un
341% aun 30 %).

El conocimiento del euskera en la red de relaciones de personas vascoha-
blantes

En cuanto a la red lingtistica social de la poblacién vascohablante, constatamos que
es el ambito educativo donde existe mayor densidad de personas conocedoras del
euskera, seguido por el de las amistades y en dltimo lugar el &mbito laboral. De modo
que:

El 90,8 % de la poblacion vascohablante que se encuentra estudiando apun-
ta que casi todos/as o asi todos/as sus companeros/as de estudio conocen el
euskera.

El 59,2 % de la poblacién vascohablante manifiesta que casi todas sus amis-
tades conocen el euskera, un 16,6 % sefala que lo conocen mas de la mitad,
un 12,5 % la mitad, un 9,2 % menos de la mitad, y un 2,6 % nadie o casi nadie.

El 31,2 % de la poblacion vascohablante que se encuentra trabajando expre-
sa que casi todos/as sus companeros/as de trabajo conocen el euskera, un
13,6 % senala que lo conocen mas de la mitad, un 14,4 % la mitad, un 21,2 %
menos de la mitad, y un 19,3 % nadie o casi nadie.

En los dltimos diez afnos constatamos, sobre todo, que entre la poblacion que se
encuentra trabajando ha aumentado considerablemente el porcentaje de que casi
todos/as o todos/a los/las companeros/as conocen el euskera. (Ha aumentado 13,9
puntos, pasando de un 17,3 % a un 31,2 %). Aumentando asi de informa importante la
posibilidad de utilizar esa lengua en el &mbito laboral.
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Aungue en menor medida, algo similar ha sucedido con las amistades, donde el por-
centaje de amigos/as que todos/as o casi todas conocen el euskera ha subido 7,9
puntos, pasando de un 51,3 % a un 59,2 %.

En ese mismo periodo de tiempo, entre la poblacidén vascohablante que se encuentra
estudiando se produce un escaso descenso de el porcentaje que posee todos/as
o casi todos/as los/as companeros/as de estudios conocedores/as del euskera (el
porcentaje desciende de un 93,2 % a un 90,8 %).

Uso del euskera con hermanos y hermanas menores de 25 ainos

El 47,7 % de poblacion vascohablante con sus hermanos/as menores de 25 anos uti-
liza solo el castellano, el 27 % mas el castellano que el euskera, 19,8 % el euskera y el
castellano porigual y el 6,5 % solo el euskera. Por tanto, la utilizaciéon del euskera, en
mayor o en menor medida, de este grupo lingliistico se sitlia en el 52,3 %.

En los dltimos diez anos el porcentaje de la poblacién vascohablante que habla con
sus hermanos/as menores de 25 anos solo en castellano ha aumentado 3,3 puntos
(pasando del 44,4 % al 47,7 %). La que usa mas el castellano que el euskera ha des-
cendido 4,4 puntos (bajando de un 31,4 % a un 27 %), la que utiliza el euskera y el cas-
tellano porigual ha aumentado 1,6 puntos (subiendo de un 17,6 % aun 19,8 %) v la que
utiliza mas el euskera baja 1,1 puntos (pasa de 6,6 % a 5,5 %). Por tanto, la utilizacion
del euskera, en mayor o en menor medida, en la Ultima década ha descendido 2,4
puntos.

Uso del euskera con amistades

El 19,1 % de la poblacion del Enclave de Trevifio, en mayor o menor medida, utiliza el
euskera con sus amigos y amigas (el 10,5 % usa mas el castellano que el euskera, el
6 % usa porigual el euskera y el castellano, y el 2,5 % utiliza mas el euskera).

En los Ultimos diez afos se constata que el uso, en mayor o menor medida, del eus-
kera con las amistades en funcién de la edad ha aumentado hasta los 24 anos (entre
los 2 y los 15 afos ha aumentado 10 puntos, y entre los 16 y los 24 afos ha subido 3,2
puntos), pero a partir de esa edad su utilizacién ha descendido.

Uso del euskera en Internet y/o redes sociales

El 46,5 % de la poblacion del Enclave de Trevifio de dos y méas anos utiliza Internet
y/o y redes sociales (Instagram, Facebook, Twitter..) todos los dias. Un 3,9 % dos o
tres veces ala semana, un 1,1% los fines de semanay un 12,1 % de vez en cuando. Por
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tanto, es un 63,6 % el que, con mayor o menor frecuencia, utiliza las redes sociales
(un 36,4 % nunca las utiliza).

En los Ultimos diez anos el nivel de utilizacién de Internet y/o redes sociales ha au-
mentado de forma muy relevante De modo que de 2012 a 2022 el porcentaje de la
poblacién que utiliza las redes sociales diariamente se ha aumentado en 24,1 puntos,
pasando de un 22,4 % a un 46,5 %.

Respecto al uso del idioma en Internet y/o redes sociales, tendriamos que por térmi-
no medio el castellano se usa un 89,9 %, el inglés en un 4,9 %, el euskera un 3,9 %y
otros idiomas en un 1,3 %. Constatamos, por tanto, que el uso medio del euskera en
las redes sociales se encuentra por debajo del inglés.

6.3. INTERES Y OPINIONES SOBRE EL EUSKERA

Interés por el euskera

El 45,5 % de la poblacidon del Enclave de Trevino mayor de 15 anos (el 85,2 % del total
tiene esa edad) manifiesta mucho (25,8 %) o bastante (19,7 %) interés por el euskera.
Un 20 % apunta algo de interés, y un 34,6 % poco (17,1 %) o nulo (17,5 %) interés.

En los Ultimos 20 afos, el porcentaje de poblacion mayor de 15 afios que muestra
mucho interés por euskera ha aumentado 14,8 puntos (subiendo de un 11 % a un
25,8 %), y en los Ultimos diez afios ha aumentado 10,4 puntos (subiendo de un 15,4 %
aun 25,8 %).

En contraposicion a lo anterior, el porcentaje de poblacion mayor de 15 afos que ma-
nifiesta nulo interés por el euskera ha descendido 19,5 puntos (bajando de un 37 % a
un 17,5 % del afio 2002 al 2022) y en los lltimos diez afos, ha decrecido 6,4 % puntos
(bajando de un 23,9 % aun 17,5 %).

Modelo lingiiistico en el que deberian de estudiar los nifos y las nifias

El 50,2 % de la poblaciéon del Enclave de Trevino de mas de 15 afos manifiesta que
teniendo hijos/as en edad escolar le gustaria que estudiasen principalmente en eus-
kera, un 30,3 % en castellano, euskera e inglés, Un 8,5 % en castellano e inglés, y un
8,2 % en castellano e inglés con euskera como asignatura. Se constata laimportancia
gue se le otorga al inglés en el proceso educativo de los/as hijos/as.
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Enlos Ultimos diez anos se registra un fuerte incremento del porcentaje de poblacién
que manifiesta que desearian que sus hijos/as estudiasen principalmente en euskera
(aumenta 22,6 puntos, subiendo de un 27,6 % a un 50,2 %). En contraposicién alo an-
terior, se produce un fuerte descenso del porcentaje de poblacion que sefala que le
gustaria que sus hijos/as estudiasen en castellano, euskera e inglés (desciende 15,4
puntos, bajando de un 45,7 % a un 30,3 %).

En la Ultima década también se produce un descenso del porcentaje de poblacién
que senala que le gustaria que sus hijos/as estudiasen euskera e inglés (desciende 4,1
puntos, bajando del 12,6 % al 8,5 %); y del porcentaje que expresa que le gustaria que
sus hijos/as estudiasen en castellano e inglés, con euskera como asignatura (des-
ciende 5,6 puntos, bajando del 13,8 % al 8,2 %).

Idioma en el que deberia ser la enseianza en la escuela publica

El 39 % de la poblacién considera que la ensefianza en la escuela publica de Trevifio
deberia ser en castellano, euskera e inglés; un 36,5 % apunta que deberia ser prin-
cipalmente en euskera, un 9,8 % estima que deberia ser en castellano e inglés; y un
porcentaje similar en castellano e inglés, con euskera como asignatura.

En los Ultimos diez afios ha aumentado considerablemente el porcentaje de pobla-
cién que manifiesta que el euskera debe ser principalmente la lengua en la ense-
fAanza en la escuela publica de Trevifo (se ha duplicado pasando de un 18,2 % a un
36,5 %); unido a esto, ha descendido de forma importante el porcentaje de poblacién
que estima que la lengua de ensefanza debe ser el castellano, euskera e inglés (des-
ciende 14,2 puntos, pasando de un 53,2 % a un 39 %). Y también se registran descen-
sos, pero en menor medida, en las proporciones de las personas que dicen que las
lenguas para la escuela de publica de Trevino deberian ser castellano e inglés (baja de
un 13,7 % aun 9,8 %), y las que manifiestan que deberian ser castellano, e inglés, con
euskera como asignatura (desciende de un 13,4 % a un 9,8 %).

Idioma en que se deberian realizar las actividades extraescolares y lidicas
paralos ninos y las ninas

El 67,8 % de la poblacién de mas de 15 anos del Enclave de Trevifo considera que
las actividades extraescolares y lUdicas para los nifos y ninas deberian realizarse en
euskera y castellano. Un 16,3 % estima que tendrian que llevarse a cabo solo en eus-
kera, y un 9,9 % apunta que se deberian realizar solo en castellano.

En los Ultimos diez anos se ha producido un escaso descenso del porcentaje de po-
blacién que estima esas actividades extraescolares y lidicas se deberian de llevar a
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cabo en castellano y en euskera (se reduce 4,5 puntos, pasando del 72,3 % al 67,8 %),
un leve descenso también del porcentaje que manifiesta que se deberian hacer en
castellano (se reduce 0,8 puntos, pasando del 10,7 % al 9,9 %), y un ligero ascenso del
porcentaje que dice que deberian realizarse solo en euskera (aumenta 0,7 puntos,
pasando de 15,6 % a 16,3 %). Por otra parte, también hemos de senalar que incremen-
ta 4 puntos el porcentaje de poblacion que no se posiciona ante esta cuestion (no
sabe o no contesta).

Idioma en el que se deberian rotular las calles en el Enclave de Treviiio

El 81,8 % de la poblacidn mayor de 15 aflos considera que los rétulos de las calles de
los pueblos del Enclave de Trevifo deberian ir rotulados en castellano y euskera. El
10,7 % estima que se deberian rotular solo en castellano, el 4,8 % solo en euskera, y un
2,7 % no se posiciona.

En los Ultimos diez afnos ha aumentado en 16,2 puntos la opcidn de rotular en caste-
llano y euskera (subiendo de un 65,6 % en 2012 a un 81,8 % en 2022). Y ha descendi-
do en 13,5 puntos el planteamiento de la rotulacién solo en castellano (bajando del
25,2 % al 10,7 %), y decreciendo también la opcion de la rotulacion solo en euskera
(desciende de un 7,7 % aun 4,8 %).

Valoracion de lalabor de los Ayuntamientos por la promocién del euskera

Un 25,2 % de la poblacion de mas de 15 anos del Enclave de Trevifio valora que la
labor que est4 realizando su Ayuntamiento por la promociéon del conocimiento y uso
del euskera es adecuada y mucha. Otro 10,1 % la considera también adecuada pero
suficiente (“no hay que hacer mas, o nada mas”).

Un 21,3 % estima que dicha labor es inadecuada: el Ayuntamiento hace poco por di-
cha promocidn.

Un 2,9 % también la valoracomo inadecuada, pero porque considera que hace dema-
siado (“hace demasiado por la promocion de esa lengua®).

Un 14,4 % manifiesta que le da igual lo que esté realizando el Ayuntamiento en aras a
promover el euskera, podriamos decir que se muestra indiferente.

Un 26 % no manifiesta su opinién al respecto (no sabe o no contesta sobre esta
cuestion).

En los ultimos diez afios ha descendido 4,3 puntos el porcentaje de poblacion que
manifiesta que la labor del Ayuntamiento por la promocidén del euskera es adecua-
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da-suficiente: “no hay que hacer mas” (pasando de 14,3 % a 10,1 %). Y ha aumenta-
do también en 14 puntos el porcentaje de las personas que considera que su labor
es adecuada y que hace mucho por la promocién de esa lengua (pasa de 23,8 % a
25,2 %).

El porcentaje de inadecuacién porque el Ayuntamiento hace poco ha descendido 1,9
puntos (pasando del 23,2 % al 21,3 %), la inadecuacion porque hace demasiado ha
aumentado 0,7 puntos (pasando del 2,3 al 2,9 %).

En estos diez Ultimos anos, es de destacar el incremento en 12,9 puntos de la valora-
cién indiferente —“le da igual”— pasando de representar un 1,5 % en 2012 a un 14,4 %
en 2022. Y también es de resaltar el descenso de la falta de posicionamiento, que
baja 8,9 puntos (pasando del 34,9 % al 26 %).
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